
Ovidiu, poetul exilat din Roma şi lăsat 
să moară în pustietatea Sciţiei, povesteşte în 
Metamorfoze o legendă despre lăcomie…

El spune că odată, după o petrecere cu 
multă băutură, învăţătorul lui Dionis, zeul vi-

nului, a rămas în urma grupului de petrecăreţi şi s-a rătăcit. Su-
puşii lui Midas, regele Frigiei, l-au găsit într-o pădure şi l-au 
dus la curtea suveranului. Acesta l-a recunoscut şi l-a primit 
cu mare cinste, apoi, când Dionis pierduse deja speranţa de a-l 
revedea, s-a dus la el şi i-a spus:

–Ştiu bine că l-ai plâns pe învăţătorul tău, crezându-l mort. 
Dar iată-l din nou în faţa ta nevătămat şi vesel!

Plin de recunoştinţă, zeul l-a îmbrăţişat pe Midas şi l-a în-
trebat:

– Ce vrei să-ţi dau pentru această faptă?
Zgârcenia şi lăcomia regelui erau proverbiale, însă, cu cât 

mai multe comori aduna în jurul său, cu atât mai mare deve-
nea şi setea lui nesăţioasă pentru ele. Acum se afla în faţa unui 
zeu atotputernic. Avea ocazia să-i ceară imposibilul. Şi el a 
cutezat…

– Ce-ar fi să-mi dai puterea magică de a preface în aur tot 
ce ating cu mâna?

– Vorbeşti serios? s-a mirat Dionis. Nu-i o alegere prea 
bună… Dar fie cum doreşti! 

Triumfând de bucurie, Midas a făcut cale întoarsă, iar pe 
drum, ca să-şi verifice puterea, a rupt o crenguţă de stejar. 

Aceasta s-a preschimbat imediat în aur. Râzând în hohote, el 
a intrat călare într-un lan de grâu şi a cules un braţ de spice. 
Cât ai clipi din ochi, toate spicele s-au prefăcut în aur. A rupt 
un măr din pom şi mărul, de asemenea, a devenit de aur. Până 
şi apa cu care încerca să-şi spele mâinile se preschimba în pi-
cături de aur…

La palat, slugile îl aşteptau cu masa pusă. Regele s-a aşezat 
în capul mesei, dar, când s-a atins de bucate, ele s-au prefăcut 
în aur. Nimic nu putea duce la gură (nici vin, nici pâine), pen-
tru că totul devenea în mâna lui un boţ de aur.

Abia atunci sărmanul rege şi-a dat seama că darul său era 
mortal şi că, în scurtă vreme, avea să moară de sete şi de foa-
me. Speriat, Midas a alergat într-un suflet la Dionis şi l-a rugat:

– O-o, zeule atotputernic! Am fost nesăbuit când ţi-am ce-
rut puterea cu care m-ai înzestrat. Dar am greşit! Dezleagă-
mă, te rog, de vraja asta!

Dionis a râs de spaima lui şi l-a trimis să facă o baie în râul 
din apropiere, salvându-l, astfel, pentru totdeauna de patima 
pentru comori şi aur…

Pe rege l-a salvat, dar n-a putut salva întreaga omenire, căci 
pretutindeni unde lăcomia a adulmecat mirosul de metale pre-
ţioase, omul lipsit de scrupule a dat cu bâta în aproapele său…

Când Imperiul Roman şi-a consumat rezervele de aur şi 
nu mai avea cu ce-şi plăti legionarii, împăratul Traian a nă-
vălit în Dacia, care pe atunci era una dintre cele mai bogate 
ţări din Europa. Cunoscând lăcomia romanilor, Decebal a 

adunat comorile din cetatea de scaun, a abătut albia unui râu 
de munte şi le-a ascuns într-o groapă adâncă, peste care a pus 
la loc prundiş şi pietre, apoi a readus râul în albia sa, ferm 
convins că nici un străin nu-i va descoperi ascunzătoarea. 
Dar s-a găsit un trădător, pe nume Bicilis, care i-a vândut 
secretul.

Comorile furate din Dacia au stârnit la Roma un entuziasm 
de nedescris. Traian a organizat în capitala imperiului sărbă-
tori care au durat 123 de zile! Nici un cetăţean al Romei n-a 
plătit impozite pe parcursul unui an întreg!

Însuşind această lecţie, urmaşii de peste veacuri ai lui 
Decebal, în timpul primului război mondial, de teamă ca nu 
cumva armatele germane să procedeze la fel ca romanii, au în-
cărcat tezaurul ţării într-un tren şi l-au expediat în Rusia – ţară 
aliată care a garantat înapoierea comorilor la sfârşit de război. 
Dar…din ziua semnării acelui acord s-a scurs deja aproape un 
veac, iar aurul ţării nici acum nu e de găsit…

În anul 1492, descoperirea Americii a deschis o nouă filă 
în progresul Europei. Pentru popoarele din continentul nou-
descoperit însă acest eveniment a însemnat Apocalipsa. Inva-
datorii au şters de pe faţa pământului o întreagă civilizaţie, 
necunoscută şi neînţeleasă încă până în prezent.

Vestea că noul continent e plin de aur a stârnit o adevărată 
febră printre aventurieri. Unul din ei, pe nume Cortés, a fost 
primit în capitala aztecilor ca un semizeu. Localnicii l-au în-
tâmpinat cu flori, l-au aşezat la masă, i-au oferit cadouri, iar 

el, văzând podoabele de aur pe care le purtau aborigenii, a 
ordonat conchistadorilor să-i jefuiască. 

Aşa a început unul dintre cele mai nedrepte războaie din 
istoria umanităţii.

Rivalul lui Cortés, Francisco Pizarrò, l-a răpit pe regele 
aztecilor, cerând drept recompensă o încăpere plină până la ta-
van cu aur. Când băştinaşii au adus tot aurul cerut, el a pretins 
mai mult. Regele i-a amintit de onoare, dar conchistadorul de 
mult nu mai era în armonie cu morala, aşa că, plin de ură, a 
izbit cu sabia în pieptul lui. Apoi, a năvălit pe străzile capitalei 
şi a dezlănţuit masacrul.

Oraşul avea palate cu ziduri aurite, statui şi zei turnaţi din 
aur. Văzând toate acestea, conchistadorii aveau să răspândeas-
că mai târziu zvonul despre un rege, El Dorado, care în fiecare 
dimineaţă făcea, chipurile, baie într-o cadă cu aur lichid.

În cele două zile, cât oamenii lui Pizarrò s-au îmbătat cu 
sânge şi cu aur, se spune că au pierit peste o sută de mii de 
aborigeni, iar pe parcursul tuturor ostilităţilor dintre azteci şi 
spanioli au fost ucişi peste două milioane de localnici!

Noi credem că istoria este morală.
Întotdeauna oare?
Câţi oameni nevinovaţi mai trebuie să moară, ca agresorii 

să se debaraseze o dată pentru totdeauna de vraja prin care a 
trecut regele Midas?

Aurelian SILVESTRU
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La est de vest PoesisPUBLICAŢIE DE LIMBA ROMÂNĂ
Creştinii să se roage pentru  

 neam şi reîntregirea Ţării şi cu 
această rugăciune sfântă:

Rugăciune către 
Duhul Sfânt 

al Adevărului 
pentru 

reîntregirea 
Ţării 

Slavă Tatălui şi Fiului şi Sfân-
tului Duh. Şi acum şi pururea şi-n 
vecii vecilor. Amin!

Împărate ceresc, Mângâietoru-
le - Duhule Sfinte - auzi-ne rugă-
ciunea plină de durere. Ne rugăm 
Ţie pentru Ţara noastră dreaptă 
şi sfântă, care prea multă vreme 
mai rămâne destrămată, iar copiii 
ei, împrăştiaţi şi îndepărtaţi, sunt 
deznădăjduiţi, în derută şi nesi-
guranţă, ca puii rătăciţi de cloşcă. 
Te rugăm, Mângâietorule, să ne fii 
ocrotitor şi îndrumător în lucrarea 
noastră de reîntregire a Neamu-
lui. Ştim că acestor copii rătăciţi 
şi înstrăinaţi de mama lor le poate 
lumina calea numai Lumina Ta că-
lăuzitoare.

Doamne, milostiveşte-Te spre 
noi şi nu ne părăsi! Doamne, auzi-
ne durerea din suflet! Timp de vea-
curi prea mulţi fii ai Neamului nos-
tru au căzut în nenumărate bătălii, 
prea mult sânge a vărsat neamul 
românesc pentru existenţă, popo-
rul nostru cu  prea mulţi martiri 
şi-a plătit supravieţuirea, cu  prea 
mulţi martiri şi-a plătit libertatea 
şi unitatea, prea mulţi au pătimit 
de pe urma străinilor potrivnici 
care le-au schilodit destinele. Deşi 
dreptatea şi sfântul adevăr sunt 
de partea acestui popor creştin, el 
mai rămâne destrămat şi cu fii şi 
fiice umilite.

Duhule Sfinte, Te rugăm să ne 
fii grabnic ajutător şi ocrotitor 
al Ţării! Revarsă lumina sfinte-
lor Tale adevăruri deşteptătoare 
asupra fiicelor şi fiilor Neamului, 
asupra tuturor celor ce au ochi 
să vadă, urechi să audă şi cuget 
să înţeleagă. Trimite-ne, Doamne 
Sfinte, dragostea Ta desăvârşită şi 
unificatoare şi ajută-ne să ne reîn-
tregim Neamul şi Ţara! Amin!

Vasile D. CIUBUC 

AUROMANIA Între  morală  şi filosofie

Dmitri Rogozin, reprezentantul 
Guvernului Federaţiei Ruse în Repu-
blica Moldova, declarase obraznic, 
înainte de a sosi la Chişinău, că „nici 
n-am ajuns acolo şi de-acum e multă 
zarvă în coteţ”.

Coteţul, în viziunea sa, e Repu-
blica Moldova.

Dar cel care provoacă, de regulă, 
zarva în coteţe e Dihorul, mamiferul 
ce se strecoară în ogrăzile gospoda-
rilor, făcând farfală în păsările de 
curte.

Care e scopul Dihorelui trimis cu 
misiune în coteţ?

Să împrăştie multă putoare, în 
primul rând.

Iar moldovenilor să li se facă le-
hamite de miasma emanată de el şi 
să se lase „jumuliţi”.

„Trimisul” urmează să pună în 
practică propunerile lui Putin de a 
crea un URSS-2.

De această dată fostele republici 
sovietice vor fi înglobate în Federa-
ţia Rusă.

Putin şi-a propus drept obiectiv 
primordial „absorbirea” Ucrainei. 
Ca să poată avea graniţă comună cu 
republica moldovenească transnis-
treană.

Aceasta urmează să aducă după 
ea în noul imperiu Republica Mol-
dova.

Dmitri Rogozin a condiţionat în 
felul următor concilierea dintre cele 
două maluri de Nistru pe care ur-
mează să o realizeze:

a) Dacă Republica Moldova 
acceptă federalizarea sa, Transnis-
tria revine în componenţa Republicii 
Moldova, dacă nu – nu!

b) În dialogurile dintre Chişi-
nău şi Tiraspol, Republica Moldova 
şi o parte a ei – Transnistria – sunt 
declarate subiecte separate egale în 
drepturi (precum Republica Moldo-
va şi Ucraina sau Republica Moldo-
va şi Federaţia Rusă).

c) Republica Moldova trebuie 
să recunoască Federaţia Rusă drept 
unica autoritate politică din regiu-
ne, iar confederaţia viitoare Moldo-
Transnistria – o zonă de interese a 
Federaţiei Ruse.

d) Republica Moldova să fie 
condamnată ca stat agresor în con-
flictul din 1992, care a atacat statul 
paşnic republica moldovenească 
transnistreană şi să fie pedepsiţi vo-
luntarii, ostaşii Armatei Naţionale, 
poliţiştii moldoveni care au atacat 
„poporul paşnic transnistrean” şi Ar-
mata a 14-a dislocată la Tiraspol.

e) Republica Moldova va achi-
ta datoriile pentru gaze de peste 
un miliard de dolari acumulate de 

Transnistria în ultimii 20 de ani.
f) Guvernul de la Chişinău va 

asigura renunţarea de către moldo-
veni a numelui de „români”, a „is-
toriei românilor”, a „limbii române”, 
a alfabetului latin, a tricolorului, a 
însemnelor naţionale.

g) Se va institui pentru viitoa-
rea confederaţie un reprezentant al 
lui Putin, cu alte cuvinte – un guver-
nator rus (D. Rogozin?) pe teren.

h) Republica Moldova va con-
sulta Kremlinul în orice iniţiativă a 
sa legată de relaţiile internaţionale 
(inclusiv cu România).

Viitoarea URSS-2 are deja nume: 
Uniunea Euroasiatică.

Spre crearea acestei suprastruc-
turi sunt concentrate eforturile Fede-
raţiei Ruse şi ale lui V. Putin la ora 
actuală.

D. Rogozin are misiunea să aducă 
Republica Moldova, şantajând-o cu 
pierderea ireversibilă a teritoriilor ei 
din est, în viitorul GULAG rusesc, 
de această dată de nuanţă capitalistă.

Ambasadorul Republicii Mol-
dova la Moscova, Andrei Neguţă, a 
susţinut aceste iniţiative, dovedind 
recent că reprezintă interesele par-
tidului comuniştilor, de care nu s-a 
dezlipit, şi nu, cum i-ar sta mai bine 
unui ambasador, interesele Repu-
blicii Moldova. El a anunţat într-un 
interviu că retragerea militarilor ruşi 
din Transnistria ar putea pune în pe-
ricol Republica Moldova, de aceea 
armata rusă nu trebuie să se evacu-
eze din stânga Nistrului.

S-a mai auzit aşa ceva undeva 
pe lume, când guvernul dintr-o ţară 
spune ceva, iar un ambasador susţine 
contrariul?!

Acum Guvernul Republicii Mol-
dova are de făcut nişte lucruri: să-l 
declare pe Dmitri Rogozin persona 
non grata pe teritoriul republicii 
noastre. Şi să facă tot posibilul să-i 
aresteze şi să-i judece pe Igor Smir-
nov, ca criminal de război, dar şi pe 
cei doi fii ai acestuia, Oleg şi Vla-
dimir, implicaţi în mai multe crime 
economice.

Pornind de aici vor trebui dema-
rate şi discuţiile privind reglementa-
rea conflictului transnistrean, pe care  
Dmitri Rogozin le mai vede ca pe o 
ceartă de păsări dintr-un coteţ.

Domnilor guvernaţi chişinăuieni, 
scoateţi Dihorul cât mai curând din 
coştereaţă!

Că emană putoare!
Acesta nu are decât să-şi facă de 

cap în bârlogul său, acolo unde-s toţi 
ca el şi nu i se simte duhoarea!

Nicolae DABIJA 

În această lună se împlinesc 200 de ani de când două 
imperii hulpave – Turcia şi Rusia – au rupt în două Ţara 
Moldovei.

La 17 mai 1812, graniţa a trecut pe trupul viu al Mol-
dovei, care doare de 200 de ani, fiind o rană deschisă. 

Forul Democrat al Românilor din Republica Moldo-
va şi Asociaţia Veteranilor Războiului din 1992 „Tiras-
Tighina”, cu susţinerea Consiliului Naţional al Unirii, a 
Asociaţiei „Acţiunea–2012” şi a altor asociaţii neguver-
namentale, vă invită să comemorăm împreună această 
dată tristă a istoriei noastre.

La 13 mai curent, zi de duminică, între orele 13.00 
şi 14.00, invităm toată lumea de bună-credinţă de pe 
întinsurile Basarabiei să ne adunăm cu mic, cu mare 
în Piaţa Marii Adunări Naţionale, loc simbolic al is-
toriei recente.

La ora 14.00 vom porni într-un marş pentru come-
morarea victimelor celor 200 de ani de ocupaţie ruso-
sovietică, ce va înainta pe bd. Ştefan cel Mare (spre 
Ambasada Federaţiei Ruse), urmând apoi pe străzile 
Toma Ciorbă–Constantin Stere–Alexei Mateevici (spre 
Ambasada Turciei)–Anton Crihan–Teatrul de Vară.

La Teatrul de Vară, începând cu ora 16.00, se va 
desfăşura o amplă manifestare de comemorare a 
acestui eveniment dureros, cu participarea unor dis-
tinse personalităţi culturale şi artistice din România: 

naistul Gheorghe Zamfir,
interpreta Sava Negrean-Brudaşcu,
interpretul Gheorghe Turda,
taragotistul Dumitru Fărcaş,

însoţiţi de formaţii, colective artistice şi interpreţi din 
Republica Moldova. 

După manifestarea comemorativă, în jurul orei 
19.00, vom porni de la Teatrul de Vară pe următorul 
traseu: străzile Anton Crihan–Mateevici–Puşkin–Bucu-
reşti (Ambasada României)–Bănulescu-Bodoni–Piaţa 
Marii Adunări Naţionale. 

Aici vom asista la un Te Deum, oficiat de preoţi ai 
Mitropoliei Basarabiei, în memoria victimelor luptei 
pentru libertate în cei 200 de ani de la rapt. 

Manifestările vor continua şi la 16 mai, ziua când 
a fost semnat odiosul Pact de sfâşiere a Ţării Moldo-
vei.

În această zi, începând cu ora 19.00, va avea loc o 
retragere cu torţe şi o defilare cu lumânări aprinse, în-
cepând cu perimetrul străzilor Alexei Mateevici şi Sfa-
tul Ţării (în faţa Palatului „Sfatul Ţării”, unde s-a votat 
Unirea din 1918) şi continuând pe străzile Mateevici–
Puşkin–Bucureşti (pe lângă Ambasada României)–Bă-
nulescu-Bodoni–Piaţa Marii Adunări Naţionale, unde 
vom comemora evenimentul trist produs acum 200 de 
ani.

Îi invităm pe toţi cei care ţin la Neam şi Ţară, la 
soarta de mâine a acestei aşchii de Popor, să participe 
la aceste manifestări de demnitate naţională şi de vrere 
românească.

Te aşteptăm, prieten drag, să fii alături de noi, îm-
preună cu rudele şi prietenii tăi. 

Ajută-ţi destinul să redevină al tău!
E timpul!

DIHORUL

Aviz important
Basarabia la Prut.  Studiu fotografic de Mihai Potârniche
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 – Aţi ajuns şi prin România, Lavrenti 
Pavlovici? Când? îl întreb pe Beria după 
aproape 60 de ani de la moartea sa.

 – În iunie 1917 eu, în calitate de tehni-
cian-stagiar, am intrat în organizaţia hidro-
tehnică a armatei de pe Frontul Român şi, 
împreună cu ea, plec la Odesa, iar de acolo 

în România, unde lucrez în detaşamentul silvicol din satul 
Neguleşti. Concomitent, sunt preşedinte eligibil din partea 
muncitorilor şi soldaţilor al comitetului detaşamentului şi, 
ca delegat din partea detaşamentului, plec adesea la con-
gresele raionale ale reprezentanţilor raioanelor în Paşcani 
(România). În această funcţie am activat până la sfârşitul 
anului 1917... (Satul Neguleşti, în prezent, face parte din ju-
deţul Bacău).

 Pe atunci Lavrenti Beria împlinise 18 ani. Era tânăr. 
Până a deveni cel mai de temut demnitar sovietic, după Iosif 
Stalin, trebuiau să treacă alte două decenii. Pronunţai cuvân-
tul Beria, şi te apucau fiorii. În perioada lui Mihail Gorba-
ciov asupra cititorilor însetaţi de materiale interzise cădeau 
kilograme de informaţii, grele cât plumbul, despre crimele 
inumane ale lui Lavrenti Beria. Părea monstrul irepetabil al 
regimului sovietic. Din fericire, au apărut şi cercetători seri-
oşi, cu documente inedite, care demonstrează 
că monstruozitatea lui Beria este exagerată. El, 
fireşte, nu era cheie de biserică. A plecat cu o 
sumedenie de păcate pe ceea lume, dar păca-
tele lui nu sunt mai puţine decât ale celorlalţi 
inşi din prejma lui Stalin, protagonistul real al 
represiunilor, soldate cu masacrarea a zeci de 
milioane de vieţi omeneşti.

 Ocupă postul de ministru de interne în ul-
tima lună a anului 1938, şi imediat amploarea 
exterminărilor a diminuat evident. Prin urmare, 
Beria nu poate fi calificat drept figura centrală a 
respectivei operaţii ucigaşe.

 Unii concretizează că el a violat 760 de 
femei. În literatura istorică serioasă depistăm 
altă cifră – 228. Dacă ultima corespunde ade-
vărului, mă întreb, câte dintre aceste doamne, 
benevol, au preferat să fie violate? În calitate 
de avocat al lui Beria, reamintesc că cel mai aprig fustangiu 
în Biroul Politic era Serghei Kirov, asasinat la 1 decembrie 
1934. Vladimir Lenin, fondatorul Statului Sovietic, de ase-
menea, excela în relaţiile cu reprezentantele sexului frumos. 
Nevastă-sa, Nadejda Krupskaia, a depus o plângere la Bi-
roul Politic, pârându-şi soţul că acesta ar fi dormit cu toate 
secretarele din Comitetul Central. Tema desfrâului sexual 
s-a demodat astăzi, redusă la o chestiune banală. Ţările din 
fostul bloc comunist parcurg calea unui inimaginabil abuz 
sexual sub influenţa directă şi nocivă a moralităţii sumbre 
din Occident. La capitolul dat noi deja ne-am trezit membri 
titulari ai Uniunii Europene. Cu acte în regulă şi cu realizări 
peste plan.

 Nu scriu despre Beria din lipsa unor subiecte contempo-
rane şi stringente. Ca stimulent îmi serveşte comportamentul 
inadecvat al conducătorilor Republicii Moldova. După vizita 
lui Dmitri Rogozin, noul reprezentant al Rusiei în Transnis-
tria, urmată de afirmaţiile lui impertinente vizând segmentul 
unionist din republică şi, îndeosebi, reacţia surdomută a lide-
rilor locali la spusele sale, am tras concluzia fermă că până la 
curajul lui Lavrenti Beria clasa politică basarabeană trebuie 
să se antreneze încă vreo mie de ani.

 El se adevereşte primul reformator temerar al Imperiului 
Sovietic. L-a depăşit pe Gorbaciov exact cu 32 de ani. Ime-
diat după moartea lui Stalin, în martie 1953, Beria eliberează 
din închisori peste 1 milion 200 de mii de deţinuţi, aproape o 

jumătate din toţi condamnaţii Uniunii Sovietice. Majoritatea 
o constituiau persoane în etate, femei, minori, condamnaţi 
pentru infracţiuni pe termene reduse.

 Optează pentru unificarea Germaniei, opunându-se con-
strucţiei socialismului în Republica Democrată Germană. 
Pledează pentru ameliorarea relaţiilor cu Iugoslavia, în frun-
te cu dictatorul comunist original Iosip Broz Tito, un recalci-
trant, pe care Stalin n-a reuşit să-l îmblânzească.

 În interior propune, la conducerea republicilor unionale, 
persoane de naţionalitatea popoarelor respective, cunoscând 
impecabil tradiţiile şi limbile lor naţionale. Solicită examina-
rea chestiunii privind instituirea unor distincţii naţionale în 
fiecare republică unională în domeniul culturii, cum ar fi la 
ucraineni ordinul Taras Şevcenko şi la moldoveni – ordinul 
Mihai Eminescu. La Plenara din iulie 1953, Nikolai Patoli-
cev, primul-secretar al Bielorusiei, a dat alarma, acuzându-l 
pe Beria, deja arestat, că ar promova o politică antirusească.

 Lavrenti Beria reprezenta subiectul cel mai informat din 
echipa stalinistă. După moartea dictatorului, toţi membrii 
Biroului Politic dârdâiau de frică: Beria cunoştea toate păca-
tele fiecăruia. Era acuzat pentru intenţia, cum am zice azi, de 
a uzurpa puterea în stat. Ei şi? Nu avea dreptul? Nikita Hruş-
ciov l-a avut? Dacă analizăm chestiunea minuţios, probabil, 

nu există deputat în lume care să refuze 
postul de şef al statului. Deşi Beria intuia 
cu inteligenţă că un al doilea georgian în 
fruntea Statului Sovietic constituia o pro-
blemă irezolvabilă. 

 Era un om cult. Citea mult. Poseda 
o colecţie impresionantă de discuri cu 
muzică clasică. Desenator de calitate. 
În Moscova s-au păstrat până în prezent 
două blocuri, cu o structură arhitectoni-
că originală, construite după macheta lui 
Beria.

 În lupta pentru putere se utilizează 
arme murdare: intrigi, altercaţii în culi-
se, finalizând cu concedieri forţate, cu 
condamnări în lagărele de concentrare şi, 
adesea, cu omoruri. El a fost împuşcat. 
După patru ani, în 1957, a fost destituit şi 

mareşalul Gheorghi Jukov. E meritul lui Hruşciov, pe care, 
anterior, celebrul militar îl ajutase, de două ori, să preia pu-
terea. Apoi, în 1964, şi pe ucraineanul Nikita Hruşciov l-a 
măturat subalternul său Leonid Brejnev. Odihnindu-se deja 
la pensie, mareşalul Jukov, întâlnindu-l odată pe Sergo, fiul 
lui Beria, i-a mărturisit acestuia: Dacă taică-tău era acum 
viu, eu mă aflam alături de el. Nu ştiu în ce măsură am fi 
dus-o noi mai bine.

 Oricum, am rămas plăcut surprins că Lavrenti Beria, 
timp de jumătate de an, s-a aflat în satul Neguleşti. Şi, din 
când în când, pleca la congresele raionale din Paşcani. A 
funcţionat asiduu, ca o piuliţă importantă, în aparatul inchi-
ziţiei staliniste. Mâinile îi sunt însângerate, dar nu mai roşii 
decât cele ale camarazilor săi din Kremlin. Un reformator 
curajos într-o epocă extrem de periculoasă. A pierdut. Cine-
va, în ultimă instanţă, trebuia să piardă. 

 Cum o fi reacţionat oare Beria la mesajul recent al lui 
Rogozin? Mi-e greu să intuiesc conţinutul protestului, dar 
sunt sigur: nu s-ar fi prefăcut surdomut. Fiindcă plângea 
ascultând ariile lui Rahmaninov. Deci avea auz. Fiindcă a 
îndrăznit să amelioreze un imperiu sângeros. Deci putea vor-
bi. N-a reuşit. Fiindcă imperiile nu se refac: ele există, apoi 
dispar. De aceea, mai târziu, şi Gorbaciov a eşuat. Norocul 
lui,... nu l-au împuşcat. Salut!

 Iulius POPA
 (ppiulius@mail.ru)

Forul Democrat al românilor Din r. molDova

ŞI TU, BERIA, FOST-AI LA PAŞCANI?
 Întâmplarea despre care 

vreau să scriu în continuare 
a avut loc acum zece ani, pe 
când la putere erau comuniş-
tii. Astăzi ei ne plâng de milă 
cu lacrimi de crocodil că o du-
cem greu. Se vor iar la putere. 
Dar oare era atât de bine pe 

când ei deţineau toate pârghiile puterii?
 E sărbătoarea Arhanghelilor Mihail şi Ga-

vriil. În Casa Presei e frig, dar nimeni nu se miră 
de acest lucru, căci nu este pentru prima dată 
când îngheţăm de frig prin birouri. Este bine dis-
pus şi nea Volodea, o veche cunoştinţă de a mea. 
Toată viaţa a lucrat ca şofer la redacţia unde în 
prezent, fiind la pensie, lucrează ca gardian. 

 - Ce mai faci, nea Volodia?, îl întreb în loc 
de salut.

 - Da iaca ce fac, zice el şi îmi arată cu mâna 
la un borcan de jumătate de litru, răsturnat cu 
gura în jos. De dincolo de sticlă ne privesc doi 
ochi speriaţi de şoricel. Lângă el zăresc o nucă. 

După o mică ezitare, şoricelul porneşte în goa-
nă pe perimetrul borcanului. Din când în când 
încearcă să urce pe peretele vasului, dar de fi-
ecare dată lunecă în jos. Cade peste nuca ce se 
rostogoleşte, lovind sticla. Zgomotul impactului 
îl opreşte pentru o clipă în loc, ca mai apoi să 
pornească din nou în căutarea salvării. 

 - Îl înveţi să joace fotbal? îl întreb, făcându-l 
pe spiritualul.

 - Am găsit o metodă nouă de a prinde şoa-
reci, zice nea Volodea, şi îmi explică în detalii 
cum se face. 

 Mă arăt plăcut surprins de inovaţie şi în-
cerc să trec mai departe, dar amicul meu mă 
reţine: ştii la ce m-am gândit eu, privind la ji-
vină? Apoi ţi-oi spune – la Voronin. Şi iată de 
ce. A prins şi el nada preşedinţiei, dar a păţit-o 
la fel ca şi acest şoricel. În loc să se ocupe de 
problemele partidului, el vântură lumea. De 
parcă dacă punea pe altul în acest post, nu tot 
el avea să conducă ţara. Şi-a luat o belea pe 
cap, fără ca să-şi dea seama. 

 - Iată, bunăoară, pleacă la Moscova şi se 
sărută cu Ziuganov, ca mai apoi să se întâl-
nească cu Putin. Dar cei doi, dacă cunoşti, se 
iubesc ca mâţa cu şoarecele. Parcă aşa se face 
politică?, se căzneşte nea Volodea. – Nici pe 7 
noiembrie n-a venit la monumentul lui Lenin, 
dar noi l-am aşteptat. Cică era într-o deplasare 
de lucru peste hotare. – Eu îs comunist de rând 
şi poate nu am dreptul să-l judec pe Voronin, 
continuă vechiul meu amic cu capul nins de 
ani. – Da ia să-mi spui mata ce caută el azi la 
Praga? Ce, vrea să intre în NATO? Parcă mai 
ieri se bătea cu pumnul în piept că, dacă nu 
erau comuniştii la putere în Moldova, tancurile 
generalilor ceia spurcaţi demult ar fi ajuns la 
Breansk. Da’ amu bea cu ei şampanie. Nu-mi 
plac mie toate acestea, nu-mi plac.

 Îmi iau rămas-bun şi plec în drumul meu. 
Nea Volodea rămâne singur cu mahna în suflet, 
cu şoricelul care îi ţine de urâi şi cu gândul la 
Voronin… 

 Vlad ARHIP

9 mai – zi a cărei victorii?!
Oare la patrie s-a gândit Hitler dezlănţuind cel de al Doilea Război Mondial? Dar oare Stalin 

e mai puţin vinovat de dezlănţuirea acestei conflagraţii militare de proporţii, prin planul Jukov, 
pregătit încă prin mai-iunie 1944? Însuşi Ribbentrop, în timpul procesului de judecată (1946) de la 
Nürnberg, la acuzaţiile aduse de procurorul general al URSS, Rudenko, i-a replicat: „Războiul al 
II-lea mondial a fost pregătit la Kremlin de către mine şi Molotov. Atunci de ce pe banca acuzaţi-
lor stau numai eu, nu şi Molotov?”. De bună seamă, de ce? E o întrebare ce n-a părăsit încă arena 
politică şi probabil că repede nici nu o va părăsi, până când nu va fi dat un răspuns cât de cât cert 
şi la această întrebare. Şi nu numai: de ce crimele lui Hitler sunt crime, pe când cele ale lui Stalin, 
mult mai grave – eroisme? 

Consiliul Europei a luat o decizie de a pune în discuţie necesitatea condamnării internaţionale 
a crimelor comunismului. Parlamentul majoritar comunist de la Chişinău nu numai că a refuzat în 
modul cel mai neruşinat propunerea deputatului din opoziţie V. Pavlicenco, ci din contra: toţi acei 
ce i-au arestat, judecat, deportat etc. pe părinţii şi bunicii noştri sunt la cinste şi răsplătiţi cu pensii 
mari. Un singur exemplu: în 2004, pentru aceste câteva zeci de mii de pensionari – foştii asupritori 
ai poporului, statul a alocat 201564900 de lei, pe când pentru toţi pensionarii autohtoni (în jurul la 
un milion) s-au alocat numai 86 mln. de lei. Pentru care merite sunt răsplătiţi aceşti adulatori ai re-
gimului totalitar? Pentru aceea că 240 de mii de tineri nepregătiţi, neinstruiţi, necunoscând limba, 
să fie mânaţi pe linia întâi a frontului drept carne de tun şi de unde nu s-au întors 64 de mii? Pentru 
ca părinţii acestora să fie arestaţi, condamnaţi într-un număr de 35.568 de inşi, din care 8410 la 
pedeapsa capitală? Pentru ca circa 350 de mii să fie deportaţi în gheţurile siberiene?

Iată ce ne-a costat această victorie. Cu alte cuvinte, ne-a costat demnitatea şi verticalitatea 
noastră de neam şi de oameni.

Părerea mai multor personalităţi este că 9 mai nu poate fi considerată Ziua Victoriei, ci o zi de 
doliu şi durere, o zi de tristeţe a neamului.

Simion DAMASCHIN

Salcâmul înflorit
„Sub un salcâm, dragă, m-aştepţi tu pe mine”

(M.Eminescu, „Sara pe deal”)

Zilele acestea aflu că generalului rus Aleksandr Lebed, 
care a condus Armata a 14-a rusă, staţionată temporar în 
Transnistria în 1992, contra Republicii Moldova, i se va in-

augura la Tighina un monument. 
După ce criminalul de război I.Smirnov a izgonit administraţia R. Mol-

dova din Transnistria, după un plan militar ticluit împreună cu Al.Lebed şi 
alţi călăi ruşi cu scopul de a ocupa Tighina, oraş situat pe partea dreaptă a 
Nistrului. Planul de război cu denumirea cifrată „Salcâmul înflorit” a fost 
de a ocupa Tighina, ca astfel să rupă R.Moldova în două. Cine a lansat 
această idee diabolică, preluând numele de „Salcâmul înflorit”, a ales ca 
parolă versul din „Sara pe deal” de Mihai Eminescu. Acest individ criminal 
după douăzeci de ani de la tragicele evenimente a apărut la suprafaţă. Că-
lăii noştri, sechestrând operele lui M.Eminescu, exilate în închisoarea din 
Tighina, cele ale scriitorilor care au fost deportaţi în 1940, descoperă salcâ-
mul eminescian… Mihai Cimpoi menţionează că lui Voronin i-a plăcut şi 
„Nebunul” din „Năpasta” lui Caragiale. Mihai Eni din localitatea Batâr în 
acea zi de invazie a separatiştilor se afla la Tighina. Pe neaşteptate a început 
să tragă o mitralieră. În jurul lui au fost ucişi mai mulţi oameni civili, aflaţi 
întâmplător în stradă. Dânsul a ridicat mâinile, ca să arate că nu are armă. 
A părăsit oraşul cu mâinile sus. După acest şoc s-a îmbolnăvit de diabet. A 
suferit mult. A rămas fără ambele picioare şi a murit în chinuri groaznice în 
cărucior la o vârstă încă tânără.

Ruşii preferă să înalţe monumente chiar şi propriilor călăi.
Generalul Al.Lebed, cel care se lăuda că va lua micul dejun la Tiraspol, 

prânzul în Iaşi şi cina la Bucureşti, a murit în apropiere de oraşul Krasnoiarsk 
(Rusia) într-un accident aviatic. Generalul cu apucături stranii fusese numit 
guvernator în această regiune din apropierea lacului Baikal.

Să-i fie inaugurat acolo un monument, şi nu la Tighina, unde, aşa cum a 
scris M.Eminescu, „sub un salcâm, dragă, m-aştepţi tu pe mine…”. 

Ion FIODOROV

Biserica 
de azi 

Credinţa în Dum-
nezeu aproape că nu 
mai există. Am vizitat 
o mulţime de biserici 
şi ceea ce am văzut în 
majoritatea lor n-a fost 
nimic altceva decât făţărnicie ameste-
cată cu o mizerabilă demagogie. Am 
văzut guri care vorbesc mult, dar inimi 
care cred puţin. Am văzut oameni care 
cunosc Biblia pe de rost, dar care nu-L 
cunosc pe Dumnezeu deloc. Am văzut 
indivizi care declară sus şi tare că sunt 
copiii lui Dumnezeu, dar care, în taină, 
prin faptele lor, îl slujesc pe satan. 

Biserica creştină de azi arată jalnic, 
iar noi, „creştinii”, arătăm la fel...

Trăim vremuri în care ateii cred în 
Dumnezeu, iar creştinii nu mai cred în ni-
mic. Preoţi adulteri ne învaţă să fim fideli, 
preoţi lacomi ne învaţă să nu fim iubitori 
de bani, preoţi mincinoşi ne învaţă să 
spunem adevărul, preoţi rătăciţi ne arată 
adevărata cale... Sinonimul cuvântului 
biserică este haos, iar în haos numai loc 
de Dumnezeu nu este.

În ultima vreme în lume se constru-
iesc biserici tot mai mari, ca să încapă cât 
mai multă lume, dar prea „mici” ca să în-
capă şi Dumnezeu în ele. Acelaşi lucru se 
întâmplă şi cu sufletele noastre unde înca-
pe iubirea de toate nimicurile pământeşti, 
mai puţin însă iubirea de Dumnezeu.

Suntem nişte prefăcuţi, nişte făţarnici 
incurabili, care doar se prefac că cred. 
Mergem la biserică, ne aplecăm genun-
chii, dar inimile noastre rămân afară. În-
cotro mergi, biserică de azi? Pe urmele 
celei de ieri? Care cerea bani pentru mân-
tuire? Care a ucis spiritualitatea din om, 
cultivându-i mai curând necredinţa decât 
credinţa? Doamne, ajută-ne să găsim ca-
lea spre Tine…

Nicu NICOLAESCU

Nicolae Titulescu, diplomat cu renume 
mondial, om politic şi jurist român de pri-
mă mărime, vede lumina zilei pământeşti în 
data de 16 martie 1882, la Craiova, în fami-
lia magistratului Ion Titulescu 
şi a Mariei Aman, una din ne-
poatele cunoscutului pictor Ion 
Aman.

După absolvirea şcolii pri-
mare şi a Colegiului „Carol 
I” din localitatea de baştină, 
îl aflăm student la Facultatea 
de Drept a Universităţii Sor-
bona din Paris (1900-1905). 
Tot aici susţine doctoratul cu 
tema „Essay sur une théorie 
générale des droits éventuels”, 
învrednicindu-se de cea mai 
înaltă distincţie – „Magna cum 
laude”. Îşi începe cariera ştiin-
ţifico-pedagogică în calitate de 
profesor de drept civil la uni-
versităţile din Iaşi şi Bucureşti 
(1904-1907; 1909-1931). Din 
1928 devine membru al Par-
tidului Conservator Democrat, pe care-l va 
abandona la 1931, declarând: „Partidul meu 
se numeşte România”.

În 1917 şi 1920 suplineşte funcţia de mi-
nistru al Finanţelor. Cariera diplomatică şi-o 
începe în 1920, fiind delegat la Conferin-
ţa de Pace de la Paris, cea care a confirmat 
legitimitatea României Mari din 1918. Din 
partea României întregite semnează Tratatul 
de pace de la Trianon, prin care Ungaria re-
cunoaşte unirea Transilvaniei.

Pornit pe calea diplomaţiei, Nicolae Titu-
lescu devine ministru ad-interim la Externe 
(1921), trimis extraordinar şi ministru ple-
nipotenţiar al României la Londra (1921-

1927), ministru de Externe (1927-1928; 
1932-1936). A contribuit plenar la redeschi-
derea sau la înfiinţarea ambasadelor (legaţii-
lor) României la Helsinki (1927), Lisabona, 

Buenos Aires (1928), 
Santiago de Chile, 
Ciudad de Mexico, 
Montevideo, Tehe-
ran (1935). Mai mult 
decât atât, şi-a adus 
contribuţia la întări-
rea securităţii Româ-
niei, îndeosebi după 
instaurarea nazismu-
lui/hitlerismului în 
Germania.

În calitatea sa de 
ministru de Externe, 
distinsul diplomat ro-
mân semnează Pactul 
de organizare a Mi-
cii Înţelegeri (1933), 
Convenţia de definire 
a agresiunii (Lon-
dra, 1933), Tratatul 

de amiciţie, neagresiune, arbitraj şi conci-
liaţiune dintre România şi Turcia (Ankara, 
1933), Pactul Înţelegerii Balcanice şi Pactul 
de neagresiune şi conciliaţiune de la Rio de 
Janeiro (1934). În 1934 restabileşte relaţiile 
cu Rusia.

Este delegat permanent al României 
(1920-1936) la Societatea/Liga Naţiunilor, 
precum şi reprezentant permanent al Ro-
mâniei pentru Consiliul Societăţii Naţiuni-
lor (1928), preşedintele celor de-a XI-a şi a 
XII-a sesiuni ordinare ale Adunării Societăţii 
Naţiunilor, fiind, printre altele, singura per-
sonalitate care a deţinut funcţia dată în două 
rânduri (1930, 1931).

În 1936 Nicolae Titulescu 
demisionează din guvern şi 
emigrează în Franţa, unde-şi 
continuă activitatea de pro-
movare a ideii de menţinere 
a păcii pe mapamond. Devine 
preşedinte al Academiei Di-
plomatice Internaţionale de la Paris, al So-
cietăţii Internaţionale de Filologie, Ştiinţe şi 
Arte Frumoase, membru în Comisia de Coo-
perare Intelectuală Internaţională de la Ge-
neva, membru al Curţii Permanente de Arbi-
traj de la Haga. A conferenţiat la Academia 
Diplomatică Internaţională (Paris), la uni-
versităţile din Oxford şi Cambridge. A rostit 
aproximativ 60 de discursuri şi conferinţe.

Doctor Honoris Causa al universităţilor 
din Atena şi Bratislava, membru de onoare 
(1930) şi membru titular (1935) al Academi-
ei Române, N. Titulescu, în februarie 1935, 
este propus de către Comitetul profesoral al 
Universităţii din Iaşi, unanim, drept candidat 
la Premiul Nobel pentru pace.

Nicolae Titulescu, marele om politic, se 
stinge din viaţă la 17 martie 1941, la Cannes 
(Franţa).

La Braşov a fost constituită Asociaţia 
„Nicolae Titulescu” (1990), iar la Academia 
Română – Fundaţia Europeană ,,Titulescu” 
(1991), cu filiala Craiova (l992).

Potrivit dorinţei testamentare din 1937, 
Fundaţia Europeană a contribuit la reînhu-
marea rămăşiţelor pământeşti ale lui N. Titu-
lescu la Braşov (1992).

Numele lui Nicolae Titulescu îl poartă 
câteva instituţii de învăţământ din Ţară, pre-
cum şi o stradă din Chişinău.

Viorica DOBÂNDĂ,
directoarea Liceului Profesional Nr. 1, 

Chişinău

Nicolae Titulescu: diplomat cu renume mondial

O carte rară, editată în 1937 
la Bucureşti, Mărturii finlandeze 
despre România, autor R.V. Bos-
sy, denotă un interes istoric viu, 
impresionant, din partea străini-
lor faţă de noi.

Autorul ne informează, în 
prealabil, că „Finlanda fiind alipită Imperiului 
Rus, sub forma unui ducat autonom, de la pacea 
din Fredrikshamm, 1809 (formă de rapt ţarist), 
până la proclamarea independenţei în 1918, nu-
meroşi au fost. Finlandezii, în serviciul armatei 
ţarilor, au călătorit prin Ţările Române cu prile-
jul trecerii oştirilor ruseşti pe la noi”; „…36 de 
ofiţeri finlandezi au participat în cadrul armatelor 
ruseşti” (pag.7).

Între aceştia colonelul Gustav-Adolf Ramsay, 
comandant al batalionului de tiraliori finlandezi 
„(Finska skarp-skytte Batalion), regimentul de in-
fanterie Ufimski, spre a ajunge la armata rusă de 
operaţiuni, aflată în ţinuturile bulgare ale Impe-
riului Otoman, el a străbătut Basarabia”, tur-retur.

La Biblioteca Universităţii din Helsinki se păs-

trează un Jurnal intim început la 3 martie 1829, 
al col. G.-A. Ramsay (1794-1859). Din paginile 
acestui Jurnal reiese că autorul lui la 30 martie 
1829 se afla la Otaci, în drum spre Iaşi (2-10.04), 
iar la întoarcere trece prin Isaccea (29.06.1830) 
spre Chişinău (31.07) – Dubăsari (carantina 
2-26.08), „unde trece Nistrul”.

R. Bossy relevă atitudinea deosebită a mili-
tarului faţă de oamenii şi pământul Basarabiei: 
„...Este cuprins de vraja surâzătoare a peisajului 
moldovenesc, de alternanţa văilor şi dealurilor, 
ogoarelor şi livezilor, a pădurilor şi viilor, de mi-
nunata îmbinare a tuturor rodurilor unui pământ 
blagoslovit” (p. 18).

Finlandezul a rămas încântat de felul de a fi, 
de cumsecădenia şi hărnicia localnicilor, bărbaţi 
şi femei, menţionând cu uimire: „Moldovenii 
sunt mândri de originea lor romană, limba lor 
se aseamănă mult cu cea latină”.

Şi deodată evidenţiază cu admiraţie o tră-
sătură distinctivă a basarabenilor: „...N-ai voie 
să-i spui moldoveanului că este moldovean, ci 
trebuie să-l chemi „frate român” (s.n.).

Pentru mai multă claritate colonelul preci-
zează: „...alt nume decât cel de român îl jig-

neşte (!!! – s.n.) în mândria lui naţională” (p. 18).
Vasăzică, la 1829-1830, la circa douăzeci de 

ani de la raptul ţarist, scârbos, al Basarabiei, aces-
ta era comportamentul înnăscut al strămoşilor 
noştri, în arterele cărora continua să zvâcnească 
sânge mândru de dac.

Acum, în 2012, noi, urmaşii lor, privind 
pe furiş în jur, repetăm cu jumătate de gură pă-
trunzătoarea confesiune a Poetului-Nepereche 
– „Suntem români şi punctum”, parcă buimăciţi 
de stridenta insistenţă, diabolică a guvernanţilor 
de diverse culori şi hatârul dement al electoratului 
lor cu memorie istorică tocită – „Suntem moldo-
veni şi tocika”.

Legitimă întrebare: ce s-a întâmplat cu noi?
Într-adevăr…

Dr. doc. Vlad CIUBUCCIU

Ce s-a întâmplat cu noi? Mărturii istorice 

Trei întâmplări cu trei comunişti supăraţi (1)

Au dorit sovietici să ne facă?! 
De le place, las’să fie ei. 
Noi suntem români. Cum să ne placă
Pentru ce-ţi impun tot ce nu vrei?!

Limba ne-o urăsc? Puţin ne pasă! 
De-i a noastră, cum să n-o iubim?
Nu e altă limbă mai frumoasă. 
Deci o altă limbă nu dorim.

Da, mai studiem şi limbi străine, 
Oameni culţi suntem, într-un cuvânt, 
Să cunoaştem alte limbi e bine, 
Însă limba noastră-n primul rând.

O! De ne-ar lăsa odată-n pace, 
Hărţuiţi să fim nu mai dorim, 
Vor sau nu, asculte-ne! Ne place 
Ca stăpâni pe-acest pământ să fim.

Vrem şi o să fim! Aici ni-i locul, 
Iar de am rămas înstrăinaţi, 
Ne va reveni curând norocul, –
De vom fi de Domnul ajutaţi.

Ne va ajuta! Vom fi o Ţară...
Doar o Ţară fost-am din străbuni!
De se va-mplini, o să ne pară 

Că e a minunilor-minuni.

Dacă noi dorim să se-mplinească, 
Să sperăm deci că va fi aşa, 
Ţara dragă o să ne primească, 
Ca pe nişte prunci ne-a-mbrăţişa.

Şi vor da-n sfârşit mână cu mână 
Fraţii, ce demult nu s-au văzut, 
Iar durerea o să le rămână 
Undeva-n acel ceţos trecut.

Tamara MAIER, 
comuna Micăuţi, Străşeni

Vom fi o ŢarăFoto: M. Potârniche. Cu noi este Dumnezeu
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 „E trist când 
Europa sileşte pe 
un stat tânăr, dor-
nic de înaintare, 

care şi-a dove-
dit tăria şi puterea 
într-un război sân-
geros, să cedeze o 
provincie.” 

(Regele Carol I către tatăl său)

Se apropia negrul an 1878 pentru 
cele trei judeţe din sudul Basarabiei, 
părţi componente ale României, care 
îşi declarase independenţa la 10 mai 
1877. Rusia nu s-a împăcat nicicând cu 
ideea pierderii celor trei judeţe din Ba-
sarabia de Sud. După căderea Franţei 
la 1871, înfrângerea Austriei de către 
Germania,Tratatul de la Paris îşi pier-
duse pentru ruşi legitimitatea. Rusia 
căuta un pretext pentru a reveni în Prin-
cipate. Astfel, la 24 aprilie 1877 Rusia 
a declarat război Turciei. La 12 aprilie 
1877 România, în baza unei convenţii, 
a permis trupelor ruseşti să treacă pe 
teritoriul său în drum spre Turcia. Con-
form articolului II al Convenţiei de la 
16 aprilie 1877, Rusia se angaja „…să 
menţină şi să facă să fie respectate drep-
turile politice ale Statului Român, aşa 
cum rezultă din legile interne şi tratatele 
existente şi să menţină, şi să apere inte-
gritatea actuală a României”. Să vedem 
cum şi-au ţinut cuvântul ruşii şi de data 
aceasta. Trupele ruseşti sosiseră în ţară 
cu permisiunea, riguros condiţionată, 
a României (convorbirile de la Balta - 
Liman) şi trecuseră Dunărea, începând 
un nou război ruso-turc. După ce Carol 
I a proclamat Independenţa României 
(10 mai 1877), armatele româneşti au 
fost solicitate, în urma înfrângerilor ru-
seşti, să treacă Dunărea la rândul lor şi 
să participe la lupte. Armatele ruseşti 
au asediat Plevna şi au cerut României 
să trimită întăriri. În scurt timp, armata 
română mobilizată a trecut Dunărea. La 
16 august, la Gorni-Studen, grupul ves-
tic de armate care asedia Plevna a trecut 
sub comanda principelui Carol I al Ro-
mâniei, secundat de generalul rus Pavel 
Dmitrievici Zotov şi de generalul român 
Alexandru Cernat. Turcii au fost respinşi 
până aproape de Istanbul. După ce şi-a 

văzut duşmanul înfrânt, ţarul a amenin-
ţat (ca un bun aliat în curat stil rusesc!!!) 
cu internarea armatei române slăbită în 
lupte şi aflată departe de patrie. Este vor-
ba de armata care nu demult a salvat-o 
pe cea rusă de la o înfrângere ruşinoasă. 
Mărul discordiei între foştii aliaţi, deve-
niţi peste noapte duşmani, a fost acelaşi 
„colţ uitat” al Basarabiei – Bugeacul. 
După ce Plevna a capitulat şi armatele 
ruse au trecut peste lanţul de munţi din 
faţa Stambulului, Rusia şi-a „amintit” 
subit de cele trei judeţe sud-basarabene 
„pierdute” în urma Războiului Crimeii 
şi le-a cerut înapoi de la România într-o 
formă ultimativă, de parcă aceasta ar fi 
fost înfrântă pe câmpul de luptă. Unul 
din pretextele serioase ale ruşilor era ca 
hotarul imperiului să fie unul natural. 
Comentând această tâlhărie tipic ruseas-
că, Mihai Eminescu scrie: „Dacă Rusia 
voieşte într-adevăr să realizeze teoria 
graniţelor naturale, atuncea ar trebui 
să anexeze toată România, dacă cerinţa 
de graniţe naturale ar fi… un drept. Noi 
ştim că sub pretextul de-a avea graniţe 
naturale s-au putea cuceri universul în-
treg”. Fiţi atenţi de câtă bădărănie sunt 
în stare nişte sălbatici asiatici. Oare n-au 
avut ei posibilitatea de a-şi face hotarele 
imperiului naturale? În Vest se puteau 
opri cu cuceririle la hotarele naturale Ni-
pru sau la Bug, sau, în cel mai rău caz, la 
Nistru. Nici Prutul nu era privit de ruşi 
drept ultim hotar natural, mai preferaţi 
fiind Carpaţii.

Pentru a îndulci pilula, României 
i-a fost propusă în schimb Dobrogea. 
„Schimbul” era inacceptabil şi dure-
ros deoarece un pământ românesc era 
propus pentru cedarea altui pământ, tot 
românesc. „Dar cu ce drept pretinde 
Rusia bucata noastră de Basarabie, 
pe care am căpătat-o înapoi, drept din 
dreptul nostru şi pamânt din pământul 
nostru? Pe cuvântul cum că onoarea 
Rusiei cere ca să se ia o bucată din 
România. Va să zică onoarea Rusiei 
cere ca să se ia pe nedrept o bucată 
din România şi aceeaşi onoare nu cere 
respectarea convenţiei iscalită ieri. 
Ciudată onoare într-adevăr! Şi pe ce 
se întemeiază acest point d’honneur? 
Fost-au Basarabia cucerită cu sabia? 
Nu. Prin tratatul de Bucuresti de la 

1812 s-a făcut această cesiune, nu ca 
preţ al păcii, căci Turcia n-avea nevo-
ie de pace, ci tocmai Rusia”, scria in-
dignat de porcia ruşilor marele patriot 
Mihai Eminescu (“În sfârşit vedem 
limpede…”.Timpul, 25 ianuarie 1878. 
Opere, vol. X, Ed. Academiei, 1989; p. 
40-41). „Rusia voieşte să ia Basarabia 
cu orice preţ: noi nu primim nici un 
preţ. Primind un preţ, am vinde; şi noi 
nu vindem nimic!” declara hotărât în 
dreptatea sa M. Eminescu. Din păcate, 
nici ruşii, dar nici aliaţii noştri europeni 
nu ne-au întrebat nici la 1812, când au 
rupt Ţara Moldovei în două, răpind cea 
mai frumoasă parte a ei, nici la 1878, 
când ne-au luat sudul Basarabiei, nici la 
1940, când ne-au furat (a câta oară!!!) 
întreaga Basarabie. Nu ne vor întreba 
nici atunci când, cu consimţământul 
granzilor Europei – Germania, Franţa, 
Anglia –, vor transforma raioanele de 
est ale Republicii – Transnistria – într-
un nou Kaliningrad. Vorba poetului D. 
Matcovschi: „Prădată, trădată mereu”. 
„Nu dăm nimic şi nu primim nimic. Ro-
mânul care ar cuteza să atingă acest 
principiu ar fi un vânzător” (ibidem, 
p.46). Este ca un avertisment al marelui 
Eminescu către cei care vor încerca să 
„vândă” acest teritoriu românesc. Rea-
litatea însă este mult mai dură. Astfel, 
România, în calitate de ţară învingă-
toare, în loc să recupereze o parte din 
pierderile cauzate de război (sute de 
sate din sudul României bombardate de 
turci, zeci de mii de ţărani români su-
puşi corvoadelor), ea pierde o parte din 
teritoriul său.

Chiar şi printre ruşi existau expo-
nenţi, cum au fost generalul Kuropa-
tkin, luptător în Războiul Ruso-Turc din 
1877-1878, fostul ministru rus Durnov, 
care considerau că ar fi în interesul ma-
relui Imperiu Rus „...să nu aibă între el 
şi România o Alsacie, Lorena”, să retro-
cedeze Basarabia României „pentru ca 
în schimbul ei România să uite loviturile 
date de Rusia României” (A.N. Kuropa-
tkin). „...în viitor, fie pe cale paşnică, fie 
în urma unui război unitatea poporului 
român este un fapt inevitabil”, scria ace-
laşi Kuropatkin (atenţie, tov. Voronin, 

Dodon ş.a., ce spune un reprezentant de 
vază al iubitei voastre naţii). Aşadar, re-
prezentanţi ai autorităţilor ruseşti au în-
ţeles necesitatea retrocedării Basarabiei 
– României. „Cu atât mai mult suntem în 
drept noi, românii, să cerem Basarabia 
şi să punem din capul locului această 
chestiune, ori de câte ori şi oriunde ni 
s-a vorbi despre Rusia”, scria la 1915 
primarul de Chişinău de mai târziu, Ion 
Costin.

Din păcate, în toamna anului 1878, 
conform Tratatului de pace de la Berlin, 
la care România nu a putut lua parte, col-
ţul de sud-vest al Basarabiei este retroce-
dat Imperiului Rus. Cele trei judeţe, care 
s-au bucurat de 22 de ani de libertate, au 
fost readuse în iadul ţarist, unde confra-
ţii lor de sânge erau supuşi unui sălbatic 
proces de deznaţionalizare şi rusificare 
sub cizma „eliberatoare” a muscalului. 
A fost suprimată legătura românilor cu 
Ţara. Au fost interzise alfabetul latin şi 
apelativul de român. Episcopia Dunării 
de Jos a fost retrasă la Galaţi, slujbele 
bisericeşti au fost admise doar în ruseşte. 
În învăţământ au fost închise iarăşi toa-
te şcolile româneşti, adică liceul clasic 
complet de la Bolgrad, o şcoală normală, 
un gimnaziu cu seminar, două gimnazii 
de fete, 7 şcoli primare urbane, 124 de 
şcoli primare rurale. Până la prăbuşirea 
Imperiului Ţarist, în 1917, nici o oră de 
curs nu s-a mai ţinut, de altfel ca în toată 

Basarabia, în limba română. „Pe mol-
dovenii noştri ţarul milostiv şi bun voia 
să-i facă orice: ruşi, bulgari, tătari, nu-
mai români să nu fie” (Ion Costin, Sub 
jug străin).

Tendinţele unioniste ale românilor 
basarabeni, care se manifestă după Uni-
rea Principatelor Române, suscită măsuri 
de vigilenţă din partea autorităţilor ţaris-
te. Se înăspreste şi politica de rusificare 
în ţinut. Pentru a curma contactele româ-
nilor de pe ambele maluri ale Prutului, 
sunt adoptate măsuri severe la frontieră 
şi în interiorul provinciei. Românii sosiţi 
din Regat, Bucovina în Basarabia sunt 
supuşi unei supravegheri vigilente. Sunt 
suspectaţi şi boierii basarabeni, care nu 
inspirau încrederea autorităţilor ţariste. 
În 1866 este suprimată predarea limbii 
române în liceul regional din Chişinău, 
în 1867 – în seminarul teologic şi ul-
terior în şcolile judeţene. Reanexarea 
celor trei judeţe sud-basarabene (1878) 
la Imperiul Rus a condus la înrăutăţirea 
relaţiilor ruso-române. În consecinţă 
slăbesc contactele economice şi cultu-
rale dintre românii de pe ambele maluri 
ale Prutului. Să luăm în consideraţie şi 
gradul foarte înalt de ignoranţă în întreg 
Imperiul Rus. Datele statistice arată că 
la mijlocul secolului XIX, conform unor 
„calcule generoase”, cota ştiutorilor de 
carte din Imperiul Rus constituia doar 
6% din numărul total al populaţiei (Dr. 
Dinu Poştarencu, Pledoaria nobilimii 
basarabene). Despre care cultură adusă 
de ruşi în Basarabia (conform declara-
ţiilor falşilor istorici aserviţi intereselor 
ruşilor) poate fi vorba!

În această perioadă politica rusifica-
toare creşte în intensitate. Începând cu 
anul 1867, limba română fusese scoasă 
din şcolile basarabene şi înlocuită cu cea 
rusă. Batiuşkov scria, într-o scrisoare 
oficială, guvernatorilor Rusiei: ,,Dacă 
voiam ca Basarabia să se contopească 
cu Rusia, atunci trebuie, prin interme-
diul şcolilor, să ne grăbim a face măcar 
jumătate din ţăranii moldoveni să devi-
nă ruşi”. Anume acest scop era urmărit 
de întregul sistem al învăţământului pu-
blic, stabilit de administraţia locală. Po-
litica rusificării a avut consecinţe dezas-

truoase. Copiii băstinasilor au încetat să 
frecventeze şcolile. Din cele 1007 şcoli, 
câte erau în anul 1912, 70% funcţionau 
în localităţile cu populaţie românească 
şi erau întreţinute prin donaţiile băştina-
şilor, dar deveniseră şcoli cu predare în 
limba rusă. Tipografia eparhală din Chi-
şinău a fost închisă. 

Însă cea mai cruntă şi diabolică a 
fost slavizarea românilor basarabeni prin 
biserică. Românului basarabean nu i-a 
fost îngăduit să ridice rugi către Domnul 
în limba sa strămoşească. Preoţii români 
care nu cunoşteau limba rusă erau înlo-
cuiţi cu preoţi ruşi aduşi din toate colţu-
rile Imperiului Rus. După moartea mi-
tropolitului Gavriil Bănulescu-Bodoni 
limba română a fost izgonită complet din 
biserică. Odată cu instalarea în scaunul 
de mitropolit al Basarabiei a lui Kasarov, 
toate bisericile, chiar şi cele din localită-
ţile mici, au fost puse să ţină slujbele în 
limba rusă. Acest reprezentant al „Sfin-
tei Rusii” şi-a încălzit locuinţa timp de 
mai mulţi ani cu cărţi religioase scrise în 
limba română, confiscate din bisericile 
basarabene, unele dintre ele fiind foarte 
rare. Cât de creştinesc şi cultural a fost 
acest fapt comis de o înaltă faţă biseri-
cească a clerului rus? După mine, a fost 
acţiunea unui criminal, susţinută tacit de 
conducerile laică şi bisericească ale Im-
periului Rus, care se încadra perfect în 
politica de deznaţionalizare a românilor 
basarabeni. Astfel, au fost distruse multe 
vestigii legate de istoria neamului, care 
se mai păstraseră până la venirea slavilor 
şi, în special, a ruşilor în spaţiul carpato-
balcanic. Proporţii ameninţătoare capătă 
politica de rusificare a bisericii ortodoxe 
românesti din ţinut. Preoţii care se eschi-
vau să oficieze serviciul divin în limba 
rusă erau concediaţi sau exilaţi în alte 
gubernii ruseşti. Izgonirea limbii româ-
ne din biserică a avut nu numai efectul 
rusificării românilor basarabeni, ci şi 
marginalizarea lor, prefăcându-i în „...
cei mai ignoranţi într-o ţară de igno-
ranţi”. Rugăciunile spuse în altă limbă 
nu ajungeau la inima basarabeanului, 
nu-i întăreau credinţa în Dumnezeu, fapt 
ce l-a făcut vulnerabil în faţa diferitelor 
curente sectare.

Un alt sector prin care s-a încercat 
rusificarea românilor basarabeni a fost 

armata. Câtor chinuri şi umilinţe erau 
supuşi tinerii români basarabeni înrolaţi 
în armata ţaristă. „Ofiţerii se plâng de ei, 
spunând că soldatul român e prost şi că 
nu înţelege nici măcar comanda cea mai 
simplă ce i se dă. Dar cum să înţeleagă 
soldatul român această comandă când 
ea este dată într-o limbă străină lui? So-
cotit ca cel mai prost dintre soldaţi, sol-
datul român este şi cel mai rău tratat. Îşi 
blestemă românul ceasul în care s-a năs-
cut. Atât e de crudă purtarea tuturor faţă 
de el”, scrie cu durere în suflet I. Costin 
în cartea sa „Sub jug străin”. 

Cu toate acestea, românii basara-
beni continuau să rămână aceiaşi de 
până la răpirea Basarabiei: români prin 
simţ şi grai. După o sută de ani de la 
rapt, regimul rusesc şi-a dat seama că 
nu este chip să despartă pe român de 
limba lui strămoşească. Preoţii ruşi s-au 
văzut nevoiţi să propună ca în bisericile 
din Basarabia românii să se închine în 
limba română. „Basarabia a aparţinut 
Moldovei. A fost una cu Moldova. Lo-
cuitorii ei sunt români. Limba, credinţa 
şi obiceiurile României. Trecutul Basa-
rabiei este trecutul Moldovei. Strămo-
şii românilor de dincoace de Prut sunt 
strămoşii românilor de dincolo de Prut. 
Aceste fire nu se rup niciodată. Împo-
triva năvălirilor barbare ele au rezistat. 
În lupte cu neamuri lacome şi viclene, 
în războaie cu păgânii, ele au biruit şi 
tainicele fire care încheagă un neam 
au supravieţuit tuturor încercărilor de 
cotropire”, scria la 1915 Ion Costin. 
Drept confirmare este generaţia de aur 
care a făcut Marea Unire la 1918 – Ale-
xe Mateevici cu inestimabila-i comoară 
„Limba noastră...”, profesorul C. Stere, 
P. Halippa, I. Inculeţ, I. Erhan ş.a. în-
aintaşi români basarabeni renăscuţi din 
cenuşă ca pasărea Phoenix. Dar şi mi-
litarii basarabeni, consideraţi de ofiţerii 
velicoruşi „cei mai proşti şi ignoranţi”, 
au constituit una dintre verigile princi-
pale care au realizat Unirea Basarabiei 
cu Patria-Mamă. La momentul când a 
apărut această ocazie, românii basara-
beni au fost primii care au pus bazele 
Marii Uniri de la 1918. Acest lucru vor-
beşte cât de crunt era regimul rusesc.

Valeriu DULGHERU

1812–2012: 200 DE ANI DE LA RĂSTIGNIREA BASARABIEI (6)

„Sufletul – cea mai de sea-
mă armă de apărare a omului.”
(O.C. Tăslăuoanu, Spovedanii)

S-ar fi părut, potrivit deciziilor în acest su-
biect ale „blândei” Moscove, că exodul basara-
bean (ediţia 1949) i-ar fi privit, în principal, doar 
pe foştii moşieri, comercianţi, politicieni, cola-
boraţionişti etc., nu şi pe nevinovaţii dascăli, lu-
minători ai plaiului străbun. Greşit total. Studiul 
harnicului, dăruitului istoric ION VARTA, pu-
blicat în paginile revistei „Limba Română” (nr. 
6-7, pag. 183-194), vine să ne convingă că nu era 
chiar aşa. KGB-ul privea în adânc, radiografiind 
strat cu strat păturile viitoarelor victime.

După un cuvânt introductiv, privitor la pro-
blema dată – a decapitării, defrişării ţinutului 
ocupat nu doar de elitele economico-sociale 
(vrednici gospodari, întreprinzători, industriaşi 
etc.), ci şi de cele intelectuale – scriitori, pre-
oţi, medici, pedagogi etc., autorul completează 
studiul cu o listă (incompletă la data apariţiei 
publicaţiei) a victimelor condamnate pe viaţă 
la desţărare în îngheţata Siberie, Kazahstan, 
cuprinzând 217 reprezentanţi ai breslei, capi 
de familie, repartizaţi pe sectoare, raioane. Să 
încercăm a pătrunde, a descifra numitele „radi-
ografii kaghebiste”.

***
Finele lui martie 1944 s-a soldat cu golirea 

localităţilor basarabene de tot ce însemna inte-
lectualitate: scriitori, profesori, medici, învăţă-
tori etc. Încât 1 septembrie 1944 a găsit şcolile 
ţinutului lipsite de cadre calificate, abstracţie 
făcând de cursanţii „academiei” de la Alce-
dar, recrutaţi din Transnistria şi din raioanele 
de nord basarabene, cu o „pregătire” de două 
luni, vorba lui Alecsandri. „Tambour de livre” 
(„Dobă de carte”). Aceştia, chiar aşa cum erau, 
nu puteau umple golul de cadre creat prin forţa 
împrejurărilor tragice.

Încât, căpeteniile învăţământului public din 
raioane, judeţe, la nivel republican se văzură 
nevoite să încadreze, ca viitori pedagogi, chiar 
şi absolvenţi ai şcolilor primare româneşti (cu 7 
clase), nemaivorbind de foşti liceeni, normalişti, 
seminarişti cu 2-3 clase. Aşijderea profesorii, în-
văţătorii „repatriaţi” (ştim noi cum). Bine-bine, 
veţi zice (postându-vă pe poziţia „analiştilor” 
kgb-işti), dar toţi aceştia nu erau, în totalitatea lor, 
crescuţi, educaţi de şcoala românească, adăpaţi la 
izvorul românismului, promotori, propagatori ai 
Limbii Române deci?

Chiar dacă sus-numiţii nu militau deschis 
pentru ideea naţională, simplul fapt al utilizării 
acestei limbi prezenta, în viziunea vigilenţilor 
statalişti, un pericol de moarte pentru „statalita-
tea” rssm.

Acum? Nu tot aceeaşi grijă a „stataliştilor” 
pentru denumirea corectă a limbii, exprimată în 
articolul 13 al Constituţiei, piatră de încercare în-
tre ei şi oamenii cu mintea întreagă?

***
Să ne aruncăm privirile asupra listelor (ne-

complete), confirmate şi semnate la 3-VII 1949 
de şeful secţiei „A” a MSS al RSSM, locotenent-
colonelul Vasiliev (pensionar personal, desigur).

De remarcat: raioanele nordice deţin întâieta-

tea numerică. Soroca (cu oraşul) – 18 persoane; 
Rezina şi Floreşti – câte două; pe câtă vreme Bul-
boaca – o persoană. Explicaţia e simplă: raioa-
nele de nord au fost ocupate prin surprindere în 
acel martie 1944 şi învăţătorimea, profesorii, alte 
categorii n-au reuşit a se refugia peste Prut.

Raionul Bravicea, de care ţinea Cobâlca, baş-
tina subsemnatului, e reprezentat prin următorii: 
1) ILIA STOIANOV de la Ghetlova – ca moşier; 
2) CONSTANTIN BOBEICĂ (Cobâlca) – şef 
al unei organizaţii contrarevoluţionare; GRA-
DISLAVA BOBEICĂ (răsbotezată: Branislava) 
–soţia; IVAN IPEROTI, din Cornova – agent al 
serviciilor secrete româneşti. I-am cunoscut la în-
trunirile pedagogice pe ambii, dar le-am pierdut 
urma în Siberia.

La gara Omutinka (reg. Tiumen), garnitura 
de bou-vagoane fu ruptă în două: o jumătate a 
fost repartizat în raionul Armizon, o alta şi-a con-
tinuat calea spre o adresă cunoscută doar ştabilor 
MGB-işti.

La Kapraliha, sediul sovhozului „Komso-
molski”, unde am fost repartizaţi, am locuit 
un timp sub acelaşi acoperiş al cantinei satului 
cu familia CUCIUC. Soţia, fostă învăţătoare 
(ANA IACHIM), soţul – agronom, fu numit 
brigadier al unei brigăzi, alcătuită din nou-so-
siţii deportaţi.

Transferându-mă cu traiul şi cu munca la Ar-
mizon, am pierdut legătura cu cei rămaşi la Ka-
praliha. Cu atât mai mult cu cât după 7 luni mi s-a 
permis transferul spre familie, la Krutiha, raionul 
Olihovka, reg. Kurgan, unde ne-am „proslăvit” 
următorii 6 ani. Zadarnică încercarea de a înfăţişa 
în câteva rânduri acele zile de calvar. Am încercat 
a o face în paginile publicate în: 1) rev. „Basara-
bia”, nr. 3, 1993; Capitole ale cărţilor: „Între stele 
şi ţărâne”, Ed. Pontos, 2005; „Moment 
crepuscular”, Prometeu, 2008; „Dor de 
Muntele Bobeica”, Prometeu, 2009; 
„Sinteze”, Prometeu, 2010; „Lumini şi 
umbre”, Prometeu, 2011. Nu pot trece 
cu vederea doar cea mai vie durere, 
mereu sângerândă a inimii, pierderea 
scumpei, sfintei MAME, EUGENIA, 
rămasă în cimitirul din preajma biseri-
cii din or. Şadrinsk (reg. Kurgan).

***
Şi mai prăpăstioasă, tragică soar-

ta pedagogilor supuşi represiunilor 
bolşevice în iunie 1941. Din Cobâlca 
(Orhei) au dispărut, înghiţiţi de gulag, 
ILIE URSU, fost director de şcoală 
(la Ivlev), şi LEONID UNTILĂ, dis-
părut fără urmă. În septembrie 1949, 
la Armizon am cunoscut familia VA-
LENTINA şi GHEORGHE KAMIN-
SKI, din Bălţi, deportaţi în iunie 1941. 
Doamna Valentina, fostă profesoară 
de biologie la Liceul „Ion Creangă”, 
soţul – avocat. Dumneaei, mai comu-
nicativă, îmi povestea, străduindu-se să 
mă consoleze în deznădejdea de care 
eram cuprins atunci: Dumneavoastră, 
cei deportaţi acum, sunteţi mai privile-
giaţi: Dumneata,de-o pildă, ai fost ac-
cidental despărţit de familie, o să pleci 

din moment ce comenduirea îţi promite, pe când 
noi eram despărţiţi special, „legal”. Apoi acum, 
pe timp de pace, nu sunteţi ameninţaţi cu moartea 
prin înfometare, pe când noi…

O tânără colegă, profesoară de franceză, 
tot din Bălţi, despărţită de soţ, deznădăjduită, 
se sminti. Avea ideea fixă că toţi din preajmă, 
deportaţi, localnici, vor să o otrăvească. Refu-
za deci oricine-i propunea ceva de-ale gurii, un 
cartof, o bucăţică de pâine. A fost găsită sub 
un gard, în acel sătuc uitat, la început de iarnă. 
Eu am avut noroc de copii. Trebuia să trăiesc 
ca să-i salvez. Eram tustrei distrofici, deşi în 
faze diferite: eu cu Galina, mai în putere, Sla-
vic (Stanislav), fost licean, zăcea mereu la pat. 
Când plecam la muncă, la tăiat pădure, desigur, 
îi dădeam de grijă fetiţei: „Ţine-l de vorbă pe 
Slavic, să nu moară. Dă-i câte o alună de cedru, 
din vreme în vreme, să rumege. Am scăpat în 
primăvară toţi trei. M-am făcut luntre şi punte, 
am cumpărat şi am sădit cartofi. Când au crescut 
ca nuca, am început a scoate şi a pregăti. Nu mai 
aveam saţ, după foamea îndurată. Mă făcusem 
cât o bute. Pe urmă mi-am revenit. 

Spre deosebire de noi, noul „contingent”, 
cărora ni s-a refuzat categoric reîncadrarea în 
învăţământ, dumneaei preda biologia la Şcoala 
Medie din Armizon, soţul-avocat era pe lângă 
judecătoria raională, fiica, Galina, elevă în cl. a 
VII-a, feciorul – învăţător la şcoala din Berdiu-
jie, un centru raional în sud-estul reg. Tiumen. 
Pe ultimul am avut ocazia de a-l cunoaşte. Erau, 
într-un fel, împăcaţi cu viaţa, deşi…

Îmi presor creştetul cu cenuşa pocăinţei: 
după plecarea din Armizon spre familie, luat de 
grijile, necazurile zilei de mâine, inerente vieţii 
din gulag, n-am mai făcut decât un schimb epi-

sodic de epistole, întrerupt mai apoi, încât nu mai 
ştiu nimic despre soarta de mai departe a acestei 
primitoare, inimoase familii... Sic transit…

Precum ne trecem prin coclaurile vieţii, ale 
uneia marcate pentru generaţia noastră de toate 
vitregiile secolului apus: catastrofala criză eco-
nomică (anii ’30), răşluirea ţării (anul 1940) şi 
ocupaţia sovietică cu nefastele ei urmări, războ-
iul pustiilor, foametea nu mai puţin potopitoare, 
noua ocupaţie cu arestări, deportări, colectiviza-
rea etc., etc.

Vor avea parte copiii, nepoţii, strănepoţii în 
sec. XXI de o soartă mai blândă, mai paşnică, 
mai blajină?

Dea Domnul!

Constantin BOBEICĂ

P.S. Ignorarea nu doar a intereselor supravie-
ţuitorilor terorii comuniste, ci chiar a memoriei 
milioanelor de nevinovate victime, n-a constituit 
apanajul partidelor comuniste doar, ci şi al con-
drumeţilor lor (agrarieni, falşi democraţi, socia-
lişti etc.).

Citim în bestsellerul lui Cynthia Stokes 
Brown, „Istoria lumii de la Bing-Bang până 
în prezent” (Ed. Vidraşcu şi fiii, Chişinău, 
2009): la pag. 250 – date despre victimele 
celui de-al Doilea Război Mondial (60 de 
milioane). Aşijderea despre exterminarea a 6 
milioane de evrei în Germania şi în ţările ocu-
pate. Dar niciun cuvânt despre zecile de mili-
oane de victime ale regimurilor comuniste din 
URSS, China, Cambogia, alte ţări ale lagăru-
lui socialist. Ba dimpotrivă: „Liderii Uniunii 
Sovietice (care era alcătuită din 15 state) au 
naţionalizat atât industria, cât şi agricultura, 
oferind cetăţenilor locuinţe, servicii medi-

cale şi educaţie” (Op. citată, pag.25). Cum 
vă place?

Iar mai nou, pe data de 20 martie a.c., Ra-
dio Moldova ne aduce ştirea despre vizitarea 
de către Iurie Leancă, ministrul de Externe al 
Republicii Moldova, a Muzeului Holocaustului 
în timpul aflării sale în SUA. 

Nimic de reproşat în cazul dat, dar de ce 
nu ar fi început o atare vizită la Memorialul 
Victimelor Comunismului, acţiune mult mai 
apropiată nouă prin durerea, prin suferinţa nea-
mului??

Nu cumva e vorba de ralierea, solidarizarea 
cu nişte forţe – ştiţi D-voastră care! – vital inte-
resate de ignorarea, uitarea, ba chiar – de ce nu? 
– proslăvirea chiar a acestor crime, a autorilor??

Dea Domnul să nu fie aşa! Dar asociind 
una cu alta („Piatra lui Mihai”, necompensarea 
pe parcursul a două decenii a valorii averilor 
confiscate de la foştii condamnaţi politici etc.,  
nu ajungem oare la una şi aceeaşi concluzie de-
primantă? Nu numai pentru victimele dezmă-
ţului regimului criminal, totalitar, ci şi pentru 
toţi oamenii de bine, cu duhul Dreptăţii umane, 
istorice.

Căci nedreptatea, vorba poetului: „E cel 
mai josnic semn / Pe-a lumilor zidiri – şi cel 
ce-o-nscrie, / Nepedepsit nu va putea să scape.” 
(S. Petöfi, „În numele poporului”).

C.B.

200 de ani de calvar basarabean (1812-2012)

…ŞI PEDAGOGII ÎN GULAG 
Jocuri ale istoriei 

sau blestem ?
 Istoriei din când în când îi place să se joace cu soarta unor popoare cu o frivolitate arhicopi-

lărească, lăsându-le lor doar dreptul de a asista neputincioase la jocul ei. Sunt răscruci cardinale, 
după care roata istoriei îşi schimbă iremediabil direcţia... – Să fi avut mai multă verticalitate Ieremia 
Golia în ziua luptei de lângă Cahul la 17.07.1577, altfel ar fi evoluat istoria şi soarta Moldovei, oda-
tă fiind scoasă de sub jugul otoman! – Să fi fost favorabile circumstanţele în ziua de 16 mai 1812, 
încât să fi ajuns la Bucureşti scrisoarea ţarului Alexandru I despre renunţarea la pretenţiile asupra 
Basarabiei, alta ar fi fost, cu certitudine, soarta Basarabiei şi a noastră a tuturor. Să fi rămas Basara-
bia parte din Moldova întreagă, din România întreagă, alta ar fi fost viaţa noastră astăzi! – Să se fi 
găsit loc în Consiliul de Coroană şi pentru adevăraţii patrioţi ai neamului, în ziua de 27 iunie 1940, 
altfel s-ar fi depănat istoria noastră după anul 1945! – Să fi fost în anii ’90 clasa noastră politică la 
înălţimea aşteptării majorităţii populaţiei, să fi fost cu toţii mai decişi, mai combativi, am fi fost azi, 
poate, şi noi în Europa împreună cu statele baltice. – Să nu fi crescut în sânul nostru atâţia oportu-
nişti politici şi atâţia profitori fără scrupule, să ne fi lipsit de nişte lichele în 1998, ar fi reuşit, poate, 
fostul prim-ministru Ion Sturza să depună cererea de aderare la UE şi am fi ajuns poate măcar atunci 
trenul scăpat mai înainte. – Să ne fi trezit măcar în 2001, astfel încât să nu lăsăm comunismul să se 
trântească din nou peste noi, am fi câştigat poate vreo 8 ani de libertate...

Dar, asta e – istoria îţi întinde mâna, dar dacă dormi îndelung – poţi rata toate favorurile ei. 
Şi Istoria de fiecare dată a decis altfel, încât noi am rămas mereu defavorizaţii ei.

Cu ce ne-am ales noi din toate aceste jocuri ale Istoriei? În perioada ocupaţiei ţariste, sute 
de mii de familii de basarabeni au fost strămutate în zonele îndepărtate ale Rusiei, sub pretextul 
aşa-zisei politici agrare! În noaptea spre 13 iunie 1941 au fost ridicate şi deportate, fără să fi avut 
vreo vină, alte 22 650 de persoane! Între 5 şi 6 iulie 1949 au fost deportate circa 43 400 de per-
soane, după ce foametea organizată făcuse peste 250 000 de jertfe omeneşti... Kurgan, Tiumen, 
Irkutsk, Altai, Bureatia, Iakutia, Blagoveşcensk (asta e Buna-Vestire a noastră?). Stă mărturie 
o Larga în regiunea Omsk, o Bessarabka în Kazahstan, o Moldovanovka în Kirghizia, o alta în 
Primorie...Toate au devenit loc de exil pentru mii şi mii de basarabeni, fără ca ei să fi avut vreo 
vină, foarte mulţi din cei ridicaţi fiind prunci, copii, femei, bătrâni... Poate pentru unii sunt doar 
nişte date statistice, dar în spatele lor au rămas şiruri de vieţi mutilate, copilării distruse, familii 
răvăşite de durere, drame zguduitoare, strigăte de disperare fără margini... În ultima perioadă 
aceste cifre atât de des au fost menţionate, atât de insistent au fost scoase în prim-plan, încât ar 
fi fost firesc să devină imprimate în conştiinţa fiecărui concetăţean de-al nostru. Dar oare cum 
să poţi pretinde de la nişte simpli cetăţeni, dacă vârfurile noastre politice nu pot conştientiza nici 
acum această îndelungată dramă. Pragmatism, abilitate politică, strategii de moment, ...câte şi 
mai câte. Doar de demnitate naţională dacă nu ar mai aminti nimeni!? Oare la ce va mai servi 
aprecierea la justa lor valoare a respectivelor perioade peste vreo 2 sau 3 sute de ani, când se va 
considera, poate, momentul potrivit? Noi, basarabenii, în ultimele sute de ani nu am prea avut 
parte de ore cu adevărat istorice, ore de vârf, cu excepţia celor de la 27 martie 1918. Oricât de 
mult fals ar debita pseudoistoricii de genul lui nazaria sau durakov, adevărul rămâne unul singur, 
astfel încât adevărata manifestare a libertăţii şi a demnităţii noastre o reprezintă ziua de 27 martie 
1918.Doar atunci conaţionalii noştri au ştiut să se ridice la înălţimile Istoriei, să-şi decidă soarta 
ca nişte oameni cu adevărat liberi şi demni, să convingă o lume întreagă că şi popoarele mici pot 
să-şi aleagă propriul lor viitor atunci când sunt călăuzite de un singur gând – Interesul Naţional!

 Oare când se va mai întoarce o dată Istoria cu faţa spre noi?
 Petru ŞOIMU

Traducerea:
Raionul Armizon, sovhozul „Komsomolski” Bobeico 
C.I.
La cererea DVS. din 29-VIII a.c. secţia cadre a Depar-
tamentului Regional al Învăţământului Vă informează 
că consideră imposibil a Vă satisface rugămintea 
DVS. de a Vă angaja după specialitate.
Şeful secţiei cadre 

(Gorkunov)

Rerăstignirea Basarabiei de Sud la 1878

Mihail Kogălniceanu (cu rădăcini pe 
r. Cogâlnic din Basarabia), care a 

luptat în timpul elaborării Tratatului de 
pace de la Berlin împotrivă înstrăinării 

celor trei judeţe

(Atentat la sufletul neamului)
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După apariţia articolului „Plagiatorul” din numărul trecut, care avea ca subiect cleptomania literară de care e bolnav 
membrul (încă) al Uniunii Scriitorilor Vlad Zbârciog, un coleg cititor mi-a pus la dispoziţie o altă carte plagiată de Vlad 
Zbârciog. Ea e tot despre Ştefan cel Mare şi se întitulează „Ştefan cel Mare şi Sfânt – voievodul românilor”, apărută în 
anul 2004 la Editura „Baştina Radog SRL”. Şi aceasta conţine lungi pasaje plagiate de la acelaşi autor preferat al copistului 
– Nicolae Dabija.

Citeşti şi nu-ţi vine a crede că un om matur poate decădea într-un asemenea hal: să transcrie obraznic din lucrările altor 
scriitori, fără cea mai mică mustrare de conştiinţă şi fără să facă trimiterile obligatorii la autorul din care a copiat.

Vlad Zbârciog:
„…e ultima rugăminte a celuia care v-a fost mai mult 

decât un Domn, v-a fost un Părinte.” 
Vlad Zbârciog Ştefan cel Mare şi Sfânt – voievodul ro-

mânilor. – Chişinău: Baştina-Radog SRL, 2004, p.63.

Nicolae Dabija:
„…e ultima rugăminte a celuia care v-a fost mai mult decât un 

Domn, v-a fost un părinte.”
Nicolae Dabija, revista Noi, nr.6, 1990
Domnia lui Ştefan cel Mare. – Chişinău: Universitas, 1991, p.90
În căutarea identităţii. – Chişinău: Litera, 2002, p.182.

„…Dacă vin cotropitorii asupra voastră, avertizase Şte-
fan cel Mare înainte de moarte, şi n-o să puteţi apăra Mol-
dova, daţi-o la străini, nu la vecini, că vecinul, dacă vine, 
nu mai pleacă. ”

Vlad Zbârciog Ştefan cel Mare şi Sfânt – voievodul ro-
mânilor. – Chişinău: Baştina-Radog SRL, 2004, p.66.

„…Toţi ne-ar vrea vasali şi birnici. Şi dacă veţi vedea că 
nu puteţi ţine ţara…, să nu o închinaţi vecinilor, că aceştia 
dacă vin nu se mai duc din ţară.” 

Nicolae Dabija În căutarea identităţii. – Chişinău: Lite-
ra, 2002, p.90.

„…Trăim vremuri tulburi. Din toate părţile fiare gata de 
pradă se uită cu ochi pofticioşi către biata ţară a Moldovei. 
Eu cu boierii şi răzeşii mici am făcut tot ce mi-a stat în pu-
tinţă şi am apărat-o, pe unde cu cuvântul, pe unde cu sabia, 
de duşmani. Iar duşmanii ei sunt mai ales vecinii ei. Care 
vor să-şi mărească ţările pe seama Moldovei. Care nu s-ar 
da în lături să se lăţească peste noi. Şi leşii jinduiesc să vă 
aibă birnici. Ca şi ungurii, care visează mereu gurile Dunării. 
Şi care se vor grofi în ţară străină. Şi tătarii nu s-ar da în lă-
turi s-o prefacă într-o păşune pentru caii lor sirepi. Şi cazacii 
care ajung din stepa zaporojană până aici cu gând să se bată 
cu păgânul pentru credinţă, dar se întorc înapoi cu turme şi 
herghelii de-ale moldo venilor. Şi rusul care a început să se 
lăţească în toate părţile, dintr-o ţărişoară mică devenind o 
ţară cu întinderi mari, pe contul vecinilor. Şi turcul care a 
cuprins atâta lume. Toţi ne-ar vrea vasali şi birnici. Şi dacă 
tu, fiule, şi voi, boieri dumneavoastră, veţi vedea că nu puteţi 
ţine ţara, cum am ţinut-o eu aproape jumătate de secol, şi-ţi 
vedea că n-aveţi încotro, să o închinaţi, dar să n-o închinaţi 
oricui. Dacă vreţi ca fiii şi nepoţii noştri să mai vorbească 
limba noastră, să nu o închinaţi vecinilor – nici leşilor, nici 
ungurilor, nici muscalilor, că aceştia dacă vin nu se mai duc 
din ţară, şi sub diferite pretexte au să vă treacă la altă credin-
ţă şi au să vă impună să le vorbiţi graiul, şi jugul va fi dublu. 

Vă vor dovedi lesne şi vor găsi şi argumente că sunteţi 
unguri sau slavi, că graiurile lor sunt mai nobile şi viţa lor 
e mai aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în casa voastră. Şi vă veţi 
simţi străini în ţara moşilor şi strămoşilor voştri. Şi străinii 
vă vor numi pe voi „venetici“ şi nu vă vor mai lăsa să vă 
ridicaţi fruntea din ţărână.

„…Trăim vremuri tulburi. Din toate părţile fiare gata de 
pradă se uită cu ochi pofticioşi către biata ţară a Moldovei. Eu 
cu boierii şi răzeşii mei am făcut tot ce mi-a stat în putinţă şi 
am apărat-o, pe unde cu cuvântul, pe unde cu sabia, de duş-
mani. Iar duşmanii ei sunt mai ales vecinii ei. Care vor să-şi 
mărească ţările pe seama Moldovei. Care nu s-ar da în lături 
să se lăţească peste noi. Şi leşii jinduiesc să vă aibă birnici. Ca 
şi ungurii, care visează mereu gurile Dunării. Şi care se vor 
grofi în ţară străină. Şi tătarii nu s-ar da în lături s-o prefacă 
într-o păşune pentru caii lor sirepi. Şi cazacii care ajung din 
stepa zaporojană până aici cu gând să se bată cu păgânul pen-
tru credinţă, dar se întorc înapoi cu turme şi herghelii de-ale 
moldo venilor. Şi rusul care a început să se lăţească în toate 
părţile, dintr-o ţărişoară mică devenind o ţară cu întinderi mari, 
pe contul vecinilor. Şi turcul care a cuprins atâta lume. Toţi 
ne-ar vrea vasali şi birnici. Şi dacă tu, fiule, şi voi, boieri dum-
neavoastră, veţi vedea că nu puteţi ţine ţara, cum am ţinut-o eu 
aproape jumătate de secol, şi-ţi vedea că n-aveţi încotro, să o 
închinaţi, dar să n-o închinaţi oricui. Dacă vreţi ca fiii şi nepoţii 
noştri să mai vorbească limba noastră, să nu o închinaţi veci-
nilor – nici leşilor, nici ungurilor, nici muscalilor, că aceştia 
dacă vin nu se mai duc din ţară, şi sub diferite pretexte au să vă 
treacă la altă credinţă şi au să vă silească să le vorbiţi graiul, şi 
jugul va fi dublu.

Vă vor dovedi lesne şi vor găsi şi argumente că sunteţi un-
guri sau slavi, că graiurile lor sunt mai nobile şi viţa lor e mai 
aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în casa voastră. Şi vă veţi simţi 
străini în ţara moşilor şi strămoşilor voştri. Şi străinii vă vor 
numi pe voi „venetici“ şi nu vă vor mai lăsa să vă ridicaţi frun-
tea din ţărână.

 Din toţi, cel mai tare astăzi e turcul. Aş vrea să vă ştiu li-
beri. Dar dacă veţi vedea că nu vă puteţi păstra libertatea, şi 
gura mea spune acum ceea ce n-ar vrea să rostească nicio-
dată: să vă închinaţi celuia cu care m-am războit dintotdea-
una – turcului, că acesta nu cumpără moşii în ţară străină, 
nici moschei nu zideşte şi nici altă limbă decât turca n-are 
dreptul să înveţe. Şi fiind Turcia prea departe, ea nu va dori 
niciodată să se mute în Moldova, ca unele neamuri de la 
nord care caută regiuni mai călduroase şi pământuri mai 
roditoare. Veţi plăti birul umilitor până veţi găsi forţe în voi 
să scuturaţi jugul nesuferit. Şi aş dormi la locul meu de veci 
împăcat, dacă aş şti că nu mi-aţi ascultat sfatul, şi cu sa-
bia în mână v-aţi apărat libertatea. Cum au făcut-o părinţii 
voştri. Eu am ostenit. Şi plec să mă culc. N-aş vrea să dorm 
somn greu, însoţit de coşmaruri. Aş vrea să dorm somnul 
cel de veci împăcat. Asta e ultima rugăminte a celuia care 
v-a fost mai mult decât un Domn, v-a fost un Părinte.”

Vlad Zbârciog Ibidem, p.123-124

 Din toţi, cel mai tare astăzi e turcul. Aş vrea să vă ştiu liberi. 
Dar dacă veţi vedea că nu vă puteţi păstra libertatea, şi gura 
mea spune acum ceea ce n-ar vrea să rostească niciodată: să 
vă închinaţi celuia cu care m-am războit dintotdeauna – tur-
cului, că acesta nu cumpără moşii în ţară străină, nici mos-
chei nu zideşte şi nici altă limbă decât turca n-are dreptul să 
înveţe. Şi fiind Turcia prea departe, ea nu va dori niciodată să 
se mute în Moldova, ca unele neamuri de la nord care caută 
regiuni mai călduroase şi pământuri mai roditoare. Veţi plăti 
birul umilitor până veţi găsi forţe în voi să scuturaţi jugul 
nesuferit. Şi aş dormi la locul meu de veci împăcat, dacă aş 
şti că nu mi-aţi ascultat sfatul, şi cu sabia în mână v-aţi apă-
rat libertatea. Cum au făcut-o părinţii voştri. Eu am ostenit. 
Şi plec să mă culc. N-aş vrea să dorm somn greu, însoţit de 
coşmaruri. Aş vrea să dorm somnul cel de veci împăcat. Asta 
e ultima rugăminte a celuia care v-a fost mai mult decât un 
Domn, v-a fost un părinte.”

Nicolae Dabija, Ibidem, p.182

Aici răzeşii au rămas „mici”, dar, bravo autorului!, a copiat substantivul „putinţă” corect, nu ca în volumul „Io, Ştefan 
Voievod, din mila lui Dumnezeu, domn al Ţării Moldovei”.

„…vecinii ar vrea să pună mâna pe Moldova... Mai ales, 
preîntâmpina voievodul pe fiul său şi pe boieri, să fie vigi-
lenţi cu muscalii. Că aceştia, zicea Ştefan, dacă vin nu se 
mai duc din  ţară şi sub diferite pretexte au să vă impună să 
le vorbiţi limba, şi jugul va fi dublu. „…Vă vor dovedi lesne 
şi vor găsi şi argumente că sunteţi slavi, că graiurile lor sunt 
mai nobile şi viţa lor e mai aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în casa 
voastră. Şi vă veţi simţi străini în ţara moşilor şi strămoşilor 
voştri. Şi străinii vă vor numi pe voi „venetici“ şi nu vă vor 
mai lăsa să vă ridicaţi fruntea din ţărână…”

Câtă dreptate a avut domnitorul! Turcia n-a dorit nicio-
dată să se mute în Moldova, cum au făcut-o barbarii de la 
răsărit, care au venit peste sufletele noastre, în căutare de 
regiuni mai călduroase şi pământuri mai roditoare. Dar nu să 
le lucreze. Nu. Au venit peste noi să ne dezmoştenească, să 
ne deznaţionalizeze, să ne rusifice să ne umilească, să ne pre-
facă în robi, în slugi, ca să nu mai putem „ridica fruntea din 
ţărână”. Ei, care „dintr-o ţărişoară mică devenind o ţară cu 
întinderi mari”, lăţindu-se „contul vecinilor” au supus ţările 
româneşti la un jaf permanent şi asuprire crudă, inumană.”

Vlad Zbârciog Ibidem, p.128-129

„…Să nu o închinaţi muscalilor, că aceştia dacă vin nu se 
mai duc din ţară, şi sub diferite pretexte au să vă silească să le 
vorbiţi graiul, şi jugul va fi dublu. Vă vor dovedi lesne şi vor 
găsi şi argumente că sunteţi unguri sau slavi, că graiurile lor 
sunt mai nobile şi viţa lor e mai aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în 
casa voastră. Şi vă veţi simţi străini în ţara moşilor şi strămoşilor 
voştri. Şi străinii vă vor numi pe voi „venetici“ şi nu vă vor mai 
lăsa să vă ridicaţi fruntea din ţărână. Din toţi, cel mai tare astăzi 
e turcul. Aş vrea să vă ştiu liberi. Dar dacă veţi vedea că nu vă 
puteţi păstra libertatea, şi gura mea spune acum ceea ce n-ar 
vrea să rostească niciodată: să vă închinaţi celuia cu care m-am 
războit dintotdeauna – turcului, că acesta nu cumpără moşii în 
ţară străină, nici moschei nu zideşte şi nici altă limbă decât turca 
n-are dreptul să înveţe. Şi fiind Turcia prea departe, ea nu va dori 
niciodată să se mute în Moldova, ca unele neamuri de la nord 
care caută regiuni mai călduroase şi pământuri mai roditoare. 

…Şi rusul care a început să se lăţească în toate părţile dintr-o 
ţară mică devenind o ţară cu întinderi mari, pe contul vecinilor.

Nicolae Dabija, Ibidem, p.181-182

„…să nu ne mai putem ridica fruntea din ţărână.”

Vlad Zbârciog Ibidem, p.145

„…să vă ridicaţi fruntea din ţărână.”

 Nicolae Dabija, Ibidem, p.182
„…Boierimea voastră, am dus această coroană de spini 

47 de ani. 
V-am fost mai mult un părinte decât un Domn. 
De multe ori credeam că voi muri în lupte, dar când 

credeam că voi muri, de fiecare dată apărea Moldova în 
faţa mea şi întotdeauna m-am gândit să nu moară şi ea o 
dată cu mine. 

Sunt împăcat că l-aţi voit pe fiul meu Bogdan, domn al 
Moldovei. 

Acum voi vorbi ca un boier de rând, să nu fie ca porun-
că, doar ca un sfat de pe viitor. 

„…Vreau să-ţi pun pe creştetul tău tânăr coroana Moldovei, 
pe care am purtat-o pe frunte vreme de 47 de ani. E o coroană de 
spini.” N. Dabija Ibidem (p.181)

„…a aceluia care v-a fost mai mult decât un Domn, v-a fost 
un părinte.” N. Dabija Ibidem (183)

„…Şi când mă împăcasem cu gândul c-aş putea muri, mi-
am dat seama că mă împăcasem de fapt cu gândul ca Moldova 
să moară. Duşmanul nu ţintea moartea mea, el ţintea moartea 
Moldovei.” N. Dabija Ibidem (p.183)

„…mai mult decât o poruncă – rugămintea mea. Să-l recu-
noaşteţi Domn al Moldovei pe cel ales de mine – pe Bogdan, 
fiul meu…” N. Dabija Ibidem (p.180)

După plecarea mea la odihnă se vor repezi toţi ca nişte 
câini către Moldova noastră.”

Ibidem, p.151-152

„…de-acum ca boier bătrân aş vrea să dau şi câteva sfa-
turi…” N. Dabija Ibidem (p.181)

„…M-am temut să rostesc aceste cuvinte cu coroana pe cap, 
să nu le luaţi drept poruncă. Acum, când mi-am luat locul prin-
tre boierii Măriei sale, cred că le pot zice.” N. Dabija Ibidem 
(p.181)

„…la odihna cea de care atâta mi-e dor…”
„…Din toate părţile fiare gata de pradă se uită cu ochi pof-

ticioşi către biata ţară a Moldovei.” N. Dabija Ibidem (p.178-
179) 

Nicolae Dabija, „Testamentul lui Ştefan cel Mare”, revista 
Noi, nr.6, 1990

Domnia lui Ştefan cel Mare. – Chişinău: Universitas, 1991, 
p.83-90

În căutarea identităţii. – Chişinău: Litera, 2002
„…Dacă vreţi ca fiii şi nepoţii noştri să mai vorbeas-

că limba noastră, să nu o închinaţi vecinilor – nici leşi-
lor, nici ungurilor, nici muscalilor, că aceştia dacă vin 
nu se mai duc din ţară, şi sub diferite pretexte au să vă 
treacă la altă credinţă şi au să vă impună să le vorbiţi 
graiul, şi jugul va fi dublu. Vă vor dovedi lesne şi vor 
găsi şi argumente că sunteţi unguri sau slavi, că graiurile 
lor sunt mai nobile şi viţa lor e mai aleasă. Şi nu veţi fi 
stăpâni în casa voastră. Şi vă veţi simţi străini în ţara 
moşilor şi strămoşilor voştri. Şi străinii vă vor numi pe 
voi „venetici“ şi nu vă vor mai lăsa să vă ridicaţi fruntea 
din ţărână.” 

Vlad Zbârciog Ibidem, p. 152-153

„…Dacă vreţi ca fiii şi nepoţii noştri să mai vorbească 
limba noastră, să nu o închinaţi vecinilor – nici leşilor, 
nici ungurilor, nici muscalilor, că aceştia dacă vin nu se 
mai duc din ţară, şi sub diferite pretexte au să vă treacă 
la altă credinţă şi au să vă silească să le vorbiţi graiul, şi 
jugul va fi dublu. Vă vor dovedi lesne şi vor găsi şi argu-
mente că sunteţi unguri sau slavi, că graiurile lor sunt mai 
nobile şi viţa lor e mai aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în casa 
voastră. Şi vă veţi simţi străini în ţara moşilor şi strămoşi-
lor voştri. Şi străinii vă vor numi pe voi „venetici“ şi nu vă 
vor mai lăsa să vă ridicaţi fruntea din ţărână.” 

Nicolae Dabija Ibidem p.182
„…Veţi plăti birul umilinţelor până veţi găsi forţe în voi 

să vă scuturaţi jugul nesuferit, zicea marele domnitor - şi 
aş dormi la locul meu de veci împăcat, dacă aş şti că nu 
m-aţi ascultat, şi cu sabia în mână v-aţi apărat libertatea. 
Cum au făcut-o părinţii voştri. Eu am ostenit. Şi plec să mă 
culc. N-aş vrea să dorm somn greu, însoţit de coşmaruri. 
Aş vrea să dorm somnul cel de veci împăcat. Asta-i ultima 
rugăciune a celui care v-a fost mai mult decât Domn, v-a 
fost un părinte.” 

Vlad Zbârciog Ibidem, p. 153-154

„…Veţi plăti birul umilitor până veţi găsi forţe în voi să 
scuturaţi jugul nesuferit. Şi aş dormi la locul meu de veci 
împăcat, dacă aş şti că nu mi-aţi ascultat sfatul, şi cu sabia în 
mână v-aţi apărat libertatea. Cum au făcut-o părinţii voştri. 
Eu am ostenit. Şi plec să mă culc. N-aş vrea să dorm somn 
greu, însoţit de coşmaruri. Aş vrea să dorm somnul cel de 
veci împăcat. Asta e ultima rugăminte a celuia care v-a fost 
mai mult decât un Domn, v-a fost un părinte.” 

  Nicolae Dabija Ibidem p.182
„…Boierimea voastră, am dus această coroană de 

spini 47 de ani. 
V-am fost mai mult un părinte decât un Domn. 
De multe ori credeam că voi muri în lupte, dar când 

credeam că voi muri, de fiecare dată apărea Moldova 
în faţa mea şi întotdeauna m-am gândit să nu moară şi 
ea o dată cu mine. 

Sunt împăcat că l-aţi voit pe fiul meu Bogdan, domn 
al Moldovei. 

Acum voi vorbi ca un boier de rând, să nu fie ca 
poruncă, doar ca un sfat de pe viitor. 

După plecarea mea la odihnă se vor repezi toţi ca 
nişte câini către Moldova noastră.”

Vlad Zbârciog Ibidem, p.158

Ş.a.m.d

„…Vreau să-ţi pun pe creştetul tău tânăr coroana Mol-
dovei, pe care am purtat-o pe frunte vreme de 47 de ani. E o 
coroană de spini.” N. Dabija Ibidem (p.181)

„…a aceluia care v-a fost mai mult decât un Domn, v-a 
fost un părinte.” N. Dabija Ibidem (183)

„…Şi când mă împăcasem cu gândul c-aş putea muri, mi-
am dat seama că mă împăcasem de fapt cu gândul ca Mol-
dova să moară. Duşmanul nu ţintea moartea mea, el ţintea 
moartea Moldovei.” N. Dabija Ibidem (p.183)

„…mai mult decât o poruncă – rugămintea mea. Să-l re-
cunoaşteţi Domn al Moldovei pe cel ales de mine – pe Bog-
dan, fiul meu…” N. Dabija Ibidem (p.180)

„…de-acum ca boier bătrân aş vrea să dau şi câteva sfa-
turi…” N. Dabija Ibidem (p.181)

„…M-am temut să rostesc aceste cuvinte cu coroana pe 
cap, să nu le luaţi drept poruncă. Acum, când mi-am luat lo-
cul printre boierii Măriei sale, cred că le pot zice.” N. Dabija 
Ibidem (p.181)

„…la odihna cea de care atâta mi-e dor…”
„…Din toate părţile fiare gata de pradă se uită cu ochi 

pofticioşi către biata ţară a Moldovei.” N. Dabija Ibidem 
(p.178-179) 

Nicolae Dabija, „Testamentul lui Ştefan cel Mare”, revis-
ta Noi, nr.6, 1990

Domnia lui Ştefan cel Mare. – Chişinău: Universitas, 
1991, p.83-90

În căutarea identităţii. – Chişinău: Litera, 2002

VLAD ZBÂRCIOG: UN PLAGIATOR LA PĂTRAT

În discuţiile ce le-a avut cu cei care l-au compătimit că a fost prins cu plagiatul, Vlad Zbârciog a argumentat că 
textul nu-i aparţine, dar „ghilimelele” sunt ale lui.

În limba română ghilimelele pot avea diverse scopuri.
Funcţia lor principală este de a  marca un fragment reprodus întocmai după cum a fost spus sau scris de cineva.
Vlad Zbârciog se disculpă, remarcând că textul lui nu este un plagiat, pentru că el l-a luat în ghilimele. Or, ne dăm 

lesne seama că ghilimelele, în cazul lui, au scopul de a reproduce cum a spus Ştefan cel Mare, nu cum a scris Nicolae 
Dabija:

Să urmărim textul lui Vlad Zbârciog: 
Iar când a fost aproape de sfârşitul său, chemat-a vlădicii şi sfetnicii săi, şi toţi boierii şi le-a vorbit: 
„…Trăim vremuri tulburi. Din toate părţile fiare gata de pradă se uită cu ochi pofticioşi către biata ţară a 

Moldovei. Eu cu boierii şi răzeşii mici am făcut tot ce mi-a stat în putinţă şi am apărat-o, pe unde cu cuvântul, 
pe unde cu sabia, de duşmani. Iar duşmanii ei sunt mai ales vecinii ei. Care vor să-şi mărească ţările pe seama 
Moldovei. Care nu s-ar da în lături să se lăţească peste noi. Şi leşii jinduiesc să vă aibă birnici. Ca şi ungurii, 
care visează mereu gurile Dunării...” Ş.a.m.d.

Sau la pagina 128:
Spunea Ştefan cel mare şi Sfânt în Testamentul său că toţi vecinii ar vrea să pună mâna pe Moldova sau mă-

car pe o părticică de pământ de-al ei. Mai ales preîntâmpina voievodul pe fiul său şi pe boieri să fie vigilenţi cu 
muscalii. Că aceştia, zicea Ştefan, dacă vin nu se mai duc din  ţară şi sub diferite pretexte au să vă impună să le 
vorbiţi limba, şi jugul va fi dublu. „…Vă vor dovedi lesne şi vor găsi şi argumente că sunteţi slavi, că graiurile 
lor sunt mai nobile şi viţa lor e mai aleasă. Şi nu veţi fi stăpâni în casa voastră. Şi vă veţi simţi străini în ţara 
moşilor şi strămoşilor voştri. Şi străinii vă vor numi pe voi „venetici“ şi nu vă vor mai lăsa să vă ridicaţi fruntea 
din ţărână…” Ş.a.m.d.

Vlad Zbârciog fură ideile din textul lui Dabija, repovestindu-le pe alocuri (aceasta se numeşte tot plagiat) sau re-
producând naraţiunea cuvânt cu cuvânt. El scrie ca şi cum ar cita dintr-un exemplar autentic al Testamentului semnat 
de însuşi Ştefan cel Mare, or Testamentul este o ficţiune literară care aparţine lui Nicolae Dabija. 

Chiar dacă scriitorul Zbârciog nu ştia cui aparţine textul pe care îl transcria, ceea ce a săvârşit oricum plagiat se 
numeşte.

Cităm din http://ro.wikipedia.org/wiki/Plagiat
„Plagiatul reprezintă însuşirea ideilor, metodelor, procedurilor, tehnologiilor, rezultatelor sau textelor unei alte 

persoane, indiferent de calea prin care acestea au fost obţinute, prezentându-le drept creaţie proprie. 
Autorul real poate fi o persoană, o organizaţie, sau poate include mai multe persoane sau organizaţii, inclusiv o co-

munitate de contribuitori - precum Wikipedia. Indiferent de tipul autorului real, şi de forma de publicare (anonimă, sub 
pseudonim, sau sub numele real), preluarea creaţiei acestuia fără specificarea corectă a sursei reprezintă plagiat.” 

Iar Vlad Zbârciog nu specifică nici o sursă.
 Promitem cititorului nostru că vom reveni la subiect.
Deocamdată ne-am scufundat până peste urechi în lectura nuvelelor „Lumina rămâne…”, publicată de Vlad Zbâr-

ciog în Literatura şi arta din 26 aprilie 1979, şi „Destinul apelor”, apărută cu aceeaşi semnătură în Literatura şi arta 
din 17 septembrie 1981…

Delicioasă zăbavă. Sperăm să vă împărtăşim cât de curând şi domniilor voastre impresiile de lectură ale emoţionan-
telor lucrări menţionate ceva mai sus.

Eugen GHEORGHIŢĂ

Aşa arată cealaltă carte 
semnată de Vlad Zbâr-
ciog, care e un plagiat

Vlad Zbârciog: 
Stop – plagia-

tului!
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 Lansat recent la Editura “Notograf 
Prim” din Chişinău, romanul “Cum 
avea să moară Stalin”, semnat de pro-
zatorul Ion PROCA, vine să întregească 
analele istoriei zbuciumate a acestei aş-
chii de pământ schingiuit pe nume Ba-
sarabia. Mistuit de setea de a reconsti-
tui realitatea grav tulburătoare, autorul 
urcă în arborele genealogic al neamului 
din care îşi trage obârşia, apoi coboară 
vertiginos până în poalele copilăriei. El 
devine cronicar al zilelor noastre încă 
de când se ridică vlăstar fraged la casa 
părinţilor, căci, odată cu primii paşi 
conştienţi, gustă din sevele canceroase 
ale vremurilor macabre prin care trecea 
satul său de baştină, Coloniţa. Călăuzit 
de vedenii imaginative, forul interior al 
artistului erupe în atestări torenţiale şi 
dovezi incontestabile, dezvăluind fărădelegile cultului 
satanic, incarnat mişeleşte pe sfânta palmă de plai mi-
oritic. Acest flagel, zămislit în zodia blestemată, a dat 
naştere prezentei naraţiuni zguduitoare. 

 Protagonistul, ţăranul Toader Proca, om cu cre-
dinţă în Dumnezeu, descinde în firea cititorului de-
plina senzualitate a tensiunii sale interioare, rezultată 
din conştiinţa fatală a “păcatului” care deapănă istoria 
familiei. El face parte din acei săteni semeţi, plini de 
fler şi demnitate, care n-au plâns atunci siliţi, făţarnici, 
la moartea “tătucului tuturor timpurilor şi popoarelor”. 
Personajele romanului, câmpeni veritabili, devin osta-
tici ai spaţiului martir, în vreme ce Satana cu cerul-gurii 
negru declara cinic întregii lumi că ne-a “salvat” de la 
pierzanie. “Eliberatorii”, asemeni unei haite nesăţioa-
se, au dat năvală în casa noastră curată cu antitezele 
lor câinoase, purtătoare de spaimă şi denigratoare ale 
legilor bunului-simţ. Cheflii fără seamăn, marii trium-
fători apolinici şi dionisiaci ai lui “tătuca” veniseră să 
ne înveţe a vorbi şi a scrie “pi maldavineşte”. Tot ei ne 
povăţuiau cum să ne lucrăm pământul pentru ca ticălo-
şii să savureze din plin rodul acestui colţ de rai, pângărit 
de răufăcătorii care se dădeau “mari specialişti”. Câte 
nelegiuiri au suferit sfinţii noştri ţărani din recursul sto-
icismului nefast al regimului odios!

 Scenele romanului zugrăvesc satul părintesc în 
atmosfera vitregă, încărcată de aspiraţiile împlinite 
ale “cozilor de topor”, precipitată de peisaje social-
dramatice reale. Acestea răscolesc din plin firea mar-
torului-copil. Autorul încearcă sentimentul durerii su-
fleteşti în multe din evenimentele sumbre, perindate 
în concepţia firavă a băieţandrului, crescut în mediul 
sacru al familiei de gospodari. Paralel, el complineşte 
natura bucolică a plaiului drag cu pasteluri nostalgi-
ce din copilăria inocentă – jocul de-a oina, “agudele 
cât oul de vrabie”, ciondănelile micilor camarazi, în 
majoritate înfometaţi şi zdrenţăroşi – viitorul “ţării ce 
plesnea de fericire”. Dar cele mai durute sunt crâm-
peiele incandescente din trăirile tatălui, badea Toader, 
cum îi zicea lumea, “naşul tuturor copiilor din sat”, 
bărbat viguros, plin de umor ţărănesc. Autorul filtrea-
ză chipul eroului prin procedee artistice epice bine 
realizate. 

 Promotor al valenţelor oneste creştineşti, Toader 
Proca concede evenimentele din jur cu inefabilă supu-
şenie. Dar, oricum, autorităţile “legale”, constituite din 
secături agramate cu priviri de fiară, îl “conving” să se 

înscrie “benevol” în colhoz. Cu su-
fletul încrâncenat, ţăranul cedează 
carul cu boii, uneltele agricole, apoi 
lasă şi vaca în cireada proletarilor 
mangosiţi. La întoarcere, pe drumul 
spre casă, băiatul îl întreabă: “Mâi-
ne vom lua boii înapoi?”. Tata nu-i 
răspunse. Părintele îşi aburcă fiul în 
cârcă să nu observe el cum şiroaiele 
de lacrimi îi brăzdează faţa. 

 Legile pocite intraseră de acum 
în drepturi şi în familia Proca. În 
caz contrar, pe tata îl aştepta soarta 
moşului său Vasile, fratele mai mic 
al unuia din bunicii scriitorului. 
Acesta şi-a sacrificat libertatea de 
bună voie, acceptând să fie depor-
tat în fioroasa Siberie în locul fra-
telui său mai mare, Ion, care avea o 

casă de copii. Autorul relevă aici ursita tragică a unei 
ţărance, Zinaida Stolânschi din Tohatin, care, după 
cincisprezece ani de muncă silnică dincolo de Ural, 
revine să moară acasă oarbă definitiv, ca urmare a ali-
mentării cu un fel de suc “jiviţa”, extras din tulpini 
de pin. Relatările cutremurătoare ale acestei martire 
evocă viaţa şi moartea mucenicilor, deportaţi din re-
publicile “eliberate”, în “fundăturile” sălbatice “ale 
imperiului roşu”. Femeia zice: “Nicăieri bocetele nu 
erau mai tulburătoare ca în Siberia. Erau sfâşietoare 
că se răscula grâul în colivă…”. 

 Chiar la începutul romanului său autobiografic ar-
tistul se destăinuie în faţa cititorului: “Astă-noapte am 
scris 25 de rugăciuni pentru vânt, pentru ploaie, pentru 
tot ce mişcă pe acest pământ… un fel de încrucişare 
de rugăciuni cu ale marelui Tudor Arghezi…”. Astfel, 
prin prisma înţeleptelor vorbe ale clasicului literaturii 
române, Ion Proca încorporează în cugetul nostru tonul 
lăuntric, viu ascendent, al dramei convulsive în care se 
afunda cuibul său de origine. Impresionat şi încântat de 
substanţa ascezelor purificatoare din spiritul divin al 
autorului, Paul Goma scrie de la Paris că domnul Proca 
are “o inimă care ascultă, aude, pune pe hârtie trage-
dia limbii române dintre Prut şi Nistru, mutilată, schi-
lodită, călcată în picioare” de Ordinul satanic. 

 Derulând în continuare soarta de mai încoace a 
descendenţilor martirilor de odinioară, maestrul con-
stată cu amărăciune în suflet declinul moral-psihologic, 
în special, al tinerilor noştri, educaţi în climatul con-
ceput de regimul diabolic. În prezent mulţi din cona-
ţionali s-au dezis cu desăvârşire de valorile spirituale 
ale neamului, s-au dezobişnuit să muncească acasă cu 
acea tragere de inimă, cum o făceau cândva străbunii 
plaiului legendar. El conchide cu aversiune că suntem 
o naţie a dracului “care la un colţ de masă te pupă, iar 
la alt capăt te scaldă în scârnăvia lumii…”. Au murit 
dacii din noi, şi “…ne face plăcere să moară os din 
osul nostru…”. Iar vremurile acestea de restrişte des-
tramă familii, lasă copii pe drumuri. Ţăranii, cu mic, cu 
mare, iau calea pribegiei în lumea largă, ademeniţi de 
strălucirea miracolului străin. Este de fapt consecinţa 
legii logice a societăţii, urzită în zodia Marelui Demon, 
de care nu vom scăpa, se pare, niciodată. Fiindcă şi as-
tăzi lucoarea sinistră din ochiul sticlos al Satanei ne mai 
urmăreşte încă…

 Andrei MOROŞANU

Vasile POPA

Femeilor pe care 
le-am iubit

Cu-atâtea şoapte de iubire 
Mi-aţi alinat trăirea mea, 
Ele-mi răsar în amintire 
Ca cea mai luminoasă stea.

Pe fluviul dragostei curate 
Plutesc părerile de rău 
Că nu sunteţi ca altădată 
Aproape de sufletul meu.

Că zdrenţele iubirii noastre 
S-au spulberat duse de vânt 
La fundul mărilor albastre 
Lăsând durerea-mi pe pământ.

Durerea, care crud mă doare 
Că v-am iubit şi m-aţi iubit, 
Dar dintr-o pură întâmplare 
Atuncea nu v-am preţuit.

Ca flacăra mă arde dorul 
De voi din vis nemuritor 
Mai curge-n mine azi izvorul 
Simţirilor de dulce-amor.

Adese în clipele fugare
Când rău mă doare inima, 
Ca să vă uit fac o-ncercare, 
Dar jur că nu vă pot uita.

Zbor de pasăre 
măiastră

lui Eugen Doga

Pe cerul muzicii
Eterne
Ai răsărit
Iubită stea
Şi zbori
Ca pasărea măiastră
Cu áripi
Din muzica ta.
În lumea asta
Nu există

Vioară
Care n-ar visa,
Chiar dacă-i
Cu strunele rupte,
Să cânte
Din muzica ta.
Căci ea-i izvorâtă
Din suflet,
Urzită
De inima ta,
Aprinsă
De focul iubirii,
Ea arde
Şi-n inima mea.
Şuvoaiele muzicii tale
Plutesc
Pe al nostru pământ
Şi curg
Pe făgaşul trăirii
În noi,
Ca un sfânt legământ
În ele
E dor şi speranţă,
Lumina
Din veşnica stea,
Comoara
Simţirilor noastre,
Durerea
Din lacrima ta.
Din ele se naşte
Armonia
Ce-a sfântă
Din cugetul tău,
De parcă
Au fost plămădite
Din vrerile
Lui Dumnezeu.
Acum
Melodiile tale
Răsună
Spre larguri cereşti.
Şi-ngână
Că tu nu degeaba
Pe lumea aceasta
Trăieşti.

Mi-i dulce 
dragostea...

Un fir de iarbă
Înspre cer răsare,
Din ram o frunză
Spre pământ
Se-avântă
Pe baştina mea,
Ce e ruptă din soare,
Pe care-nfloreşte
Şi graiu-mi
Şi cântul.
Pe-acest pământ
Cuvintele durerii
Ce au mocnit o vreme
În destine,
S-au smuls pe veci

Din ghearele tăcerii
Şi-au răbufnit
Cu glasul lor din mine.
Nu-mi pasă-acum
De grindini şi furtună
Cât mai trăiesc
Pe vatra părintească
Căci soarta mea
Se află totdeauna
Sub ocrotirea
Cea Dumnezeiască.
Mi-i dulce dragostea
De a mea ţară,
De Neamul nostru sfânt,
Ca o dreptate,
Ea niciodată-n mine
N-o să moară,
Nici azi,
Nici mâine
Şi nici după moarte.

În vecii vecilor 
pe lume...

Eşti steaua 
Din ceruri căzută 
Pe faţa
Pământului tău, 

Eşti flacăra 
Zilelor noastre, 
Ce-n inimă 
Arde mereu 
Eşti sufletul 
Limbii române 
Şi clocot 
De sânge român 
Te zbaţi
În vâltorile vieţii 
Să fim noi 
Pe soartă stăpâni. 
Puzderii de gânduri 
Coboară 
În lume

Din cugetul tău 
Ce-ţi nasc 
Frământările sfinte 
De parcă ai fi 
Dumnezeu. 
Când inima noastră 
Citeşte
Poemele tale de-amor, 
Atuncea în noi 
Răbufneşte 
Văpaia 
Din farmecul lor.
Cuvintele tale,
Cuvinte,
Pornite din suflet şi dor,
Tăioase, blajine
Şi sfinte
Răsar
Pe al vieţii ogor.
Cu ele trezeşti 
Demnitatea 
În noi...
Şi iubirea de neam, 
Dai glas
Sentimentelor toate 
Ca florile dalbe 
Pe ram. 
Cu ele aprinzi 
Şi a ta stea, 
Care nicicând 
Nu va apune, 
Căci tot ce scrii 
Va rămânea 
În vecii vecilor 
Pe lume.

Lume, lume...
Lume, lume,
Zbuciumată,
Te iubesc
Ca niciodată
Şi nicicând
Nu te-oi uita
Chiar şi-atunci,
Când cu durere
Voi pleca
Din viaţa mea.
Chiar şi-atunci
Măria ta,
Iubită
Vei rămânea.
De tot ce fac
Eu pentru tine,
De-amintirea-ţi
Despre mine,
Chiar şi-atunci
Îţi voi lăsa
O preasfântă
Moştenire –
Credinţa în nemurire
Sub veşnice
Priviri de stele,
Şi toate
Versurile mele.

Romanul născut în zodia Satanei
Cartea  de  pe  raft

N-o fi fiind cea mai bună realizare a lui Simi-
on Ghimpu lucrarea de la care începem recenzia de 
faţă: „Dacă nu aş avea gură, / dacă nu aş avea braţe, 
/ dacă nu aş avea ochi, / dacă nu aş avea urechi, 
/ te-aş săruta cu gura altcuiva, / te-aş îmbrăţişa cu 
braţele altcuiva…” – mai-mai să încetăm a mai cita.

Pentru că, la prima vedere, parodia e gata. În 
orice caz, l-ar „inspira” pe un parodist nerăbdător, 
bucuros că a „descoperit” o poezie care se pretează, 
până aici, batjocoririi. Şi – de ce nu? – la fel ar pu-
tea proceda un exeget literar, căruia totul i se pare 
clar de la chiar începutul poeziei. Nefiind noi nici 
parodişti nerăbdători, nici exegeţi distraţi, cărora să 
le fie „de prisos” acel sfârşit care „încoronează ope-
ra”, am mai citit două versuri: „te-aş privi cu ochii 
altcuiva, / te-aş auzi cu urechile altcuiva…”. Inte-
resant, ne-am zis: unde o să ajungă autorul, ce des-
coperire intenţionează el să ne propună? Căci dacă 
nu găseşte ceva imprevizibil şi important, ceva care 
să arunce o lumină puternică şi revelatoare asupra 
versurilor înşirate până aici, eşecul său e garantat. Or, Simion Ghimpu 
ştie să caute şi să găsească versul cu valoare de poantă, versul care 
„face”, în chiar ultima clipă, opera: o poezie nu doar reuşită, ci una 
care ne pune în faţa revelaţiei. Reluăm ultimele versuri: „te-aş privi 
cu ochii altcuiva, / te-aş auzi cu urechile altcuiva, / dar cu sufletul şi 
inima mea” (sublinierea ne aparţine – I.C.).

Un alt cititor poate găsi în cartea Mă strigă cuvintele (Chişinău, 
Editura „Lumina”, 2011) alte dovezi ale poeticităţii, rămâne să do-
rească s-o facă. Noi însă am insista în direcţia capacităţii scriitorului 
de a cultiva poanta revelatoare, ca şi în Blestemul: „Ai inimă avidă şi 
trufaşă / Şi te-am urât de când erai în faşă… / Şi blestemând aşa – o 
clipă, două, trei…”. Întrerupem citarea şi ne întrebăm: ce s-a întâm-
plat până la urmă? Ne întrebăm fără să închidem cartea. Aşteptăm 
încheierea, adică „încoronarea” operei: „S-a înecat cu totu-n ochii ei”. 
Primele trei versuri cu alură de blestem (conform titlului) sunt doar o 
modalitate de a-l pregăti pe cititor de revelaţia care urmează. Acum ci-
tim tuspatru versurile şi le savurăm conştienţi de construcţia antitetică 
a poeziei şi îndeosebi de valoarea fascinantă a finalului ei.

Uneori nu doar ultimul vers, ci întreagă a doua jumătate a poeziei, 
chiar dacă ne aminteşte de o frumoasă realizare poetică şi muzicală a 
lui Anatol Ciocanu, ne câştigă simpatia prin simplitatea şi frumuseţea 
expresiei şi prin nobleţea sentimentului curat, neatins de vulgaritate: 
„A fost frumos, / Aşa n-o să mai fie… / Eu parcu-ntreg îţi dăruiam, / 
Tu – cerul albastru mie”.

Câteva poezii seamănă mai mult a „ziceri”, a construcţii verbale 
parcă lipsite de fior liric. Ne asumăm îndrăzneala de a vă îndemna, 
stimaţi iubitori devotaţi ai cuvântului inspirat, să nu vă pripiţi, ci să 
întrezăriţi şi în crochiurile de felul celui intitulat Întind mâna două 
situaţii existenţiale atât de obişnuite în fond, pentru care însă poetul 
a găsit o expresie metaforică, a cărei decodificare merită acel minim 
efort intelectual, care e răsplătit până la urmă cu o altă certă revelaţie: 
„Întind mâna / Spre infinit. / Se luminează cerul / Sau tu m-ai auzit? // 
Păşesc, şi pasul / Lunecă, în hău m-am dus. / S-a desfăcut pământul / 
Sau tu nu mi-ai răspuns?”. În urma unei cugetări conforme cu o stare – 
sufletească şi intelectuală totodată – profund specifice eului liric, ni se 
dezvăluie o semnificaţie din substratul nerostit al situaţiei imaginate 

de poet, când reacţia jinduită (din partea partene-
rei) lipseşte ori poate doar întârzie.

Ne-am oprit, până aici, la câteva poezii care 
ni s-au părut oarecum pasabile ori chiar mai mult 
decât atât. Nu insistăm asupra faptului că în cartea 
de faţă au nimerit şi versuri simple mărginaşe cu 
simplismul. Adevărul în cauză a fost conştientizat 
din start de alcătuitoarea volumului, Veta Ghim-
pu-Munteanu: „Poate că Simion Ghimpu nu ar fi 
publicat imediat unele dintre versurile sau textele 
pentru cântece, incluse în această carte. Poate ar 
mai fi zăbovit, pentru a le cizela…”.

Or, până să ne decidem să punem în atenţia 
publicului numeros cartea Mă strigă cuvintele, 
am zăbovit şi asupra câtorva poezii pe care i le 
recomandăm cu inima pe deplin împăcată. Întoar-
ce-mi, Doamne, partea de cer / care îmi aparţine, / 
de pământ nu am avut noroc, / doar atât – să-l cânt. 
// Mai am o dorinţă, Doamne, / că măcar în buca-
ta de cer / ce ni se cuvinte / ne vei uni, / să ştim, 

Doamne, / să ştie şi ai noştri părinţi / că măcar în cer / vom fi uniţi” 
(sublinierea ne aparţine – I.C.). Este o idee şi o expresie poate simplă, 
pentru mulţi dintre noi, dar una care nu vine în inima şi-n mintea ori-
cărui slujitor al artei, chiar merituos în alte privinţe.

Din aceeaşi categorie de poezii curajoase, totodată „lucrate” mă-
iestrit şi, deci, plăcute inimii şi auzului, cităm în întregime textul 
Chem cu glas de Ţară: „Chem cu glas de Ţară / Marea ceea Neagră, 
/ valul se ascunde, / marea nu-mi răspunde; // chem cu glas de Ţară / 
muntele înaltul, / muntele tăcut e, / parcă-l chem pe altul; / chem cu 
glas de Ţară / râurile toate, / râurile mute / curg în altă parte, // chem 
cu glas de Ţară / Alba mea Cetate, / cetatea nu-mi răspunde / de parcă 
furată-a fost de moarte. // Chem cu glas de Ţară”.

L-am asemui, prin poezia din urmă, cu Ion Vatamanu cel din ver-
surile prin care se adresa, evident, viitorului: „Căci eu de-acolo, din 
vecie, / cu neodihnă-am să te-ntreb: / – Ce face el, frumosul verb? / Ce 
face el, străbun cuvântul, / Şi cum e viaţa şi pământul?”.

Şi mai există o raţiune a necesităţii de a scrie această recenzie 
asupra cărţii din urmă a lui Simion Ghimpu: dacă nu în întregime, 
cel puţin parţial ciclul de cântece „Numai tu” constituie o achiziţie 
preţioasă a cititorului de azi. Chiar în condiţiile în care cartea de li-
teratură artistică nu e căutată intens şi de multă lume, sărăcită groaz-
nic între timp, nu credem să rămână fără atenţia vreunei bune mii de 
cititori şi melomani care vor reveni la versurile şi notele melodiilor 
Numai tu („Dacă-aş fi un pom pe deal…”), Iubiţi învăţători („Trec 
anii, spre zări ciocârlii se înalţă…”), Inima mea e Moldova („Ora când 
aripa-i dorul…”), Ce rost are („Ce rost are, ce rost are / Clipa cea de 
supărare…”), Cristina („Cineva a spus că dorul nostru…”), Nu mă 
chema… („Tu ca o stea ai sclipit…”), Iubirile-s ca florile („Iubirile-s 
ca florile, / Uşor îşi pierd culorile…”), Ce folos…? („Ce folos de viaţă 
c-o trăiesc…”), Cum, Moldovă, s-a-ntâmplat…? (din păcate, nu ni s-a 
întipărit în memorie melodia; cineva s-o fi temând s-o pună pe post?).

Aşa se face că volumul Mă strigă cuvintele (titlu uşor amintindu-
ne de prima carte a lui Arcadie Suceveanu) îşi îndreptăţeşte apariţia 
şi-i va răsplăti cu multe clipe sau chiar ore de satisfacţie estetică pe cei 
care-i vor deschide foile.

Ion CIOCANU

Simion Ghimpu, mereu cu noi

De curând, în oraşul-cetate au fost lansate două 
cărţi neordinare: Soroca (bibliografie) şi Soro-

ceni de dincolo de Soroca (referinţe biografice). Ambele 
lucrări au văzut lumina tiparului sub egida Secţiei Raio-
nale Cultură şi Turism şi a Bibliotecii Publice „Mihail Sa-
doveanu” din localitate, unde în incinta acesteia din urmă 
s-a şi produs evenimentul. Sala, arhiplină. Elevi, liceeni, 
intelectuali soroceni şi-au dat aici întâlnire întru a lua cu-
noştinţă de ceea ce amfitrioana instituţiei, dna directoare 
Eugenia Răileanu, pe post de moderator, a numit o sărbă-
toare de suflet. Căci, avea să sublinieze ea în cuvântul de 
deschidere, la fel ca şi în „Introducerea” pe care o semnea-
ză la lucrarea Soroceni de dincolo de Prut. 

Cea mai marte bogăţie a acestui meleag sunt oamenii 
lui: oameni care i-au făurit istoria, i-au făcut cultura, i-au 
făcut glorie, l-au cântat… Anume pentru a cinsti izbânzile 
şi valorile plămădite de înaintaşi şi contemporani, biblio-
teca noastră a iniţiat un ciclu de acţiuni cu genericul „So-
roceni de dincolo de Soroca”. Obiectivul major al acestui 
program este de a demonstra susţinere şi de 
a promova faptele personalităţilor care s-au 
născut  aici, dar locuiesc şi activează sau au 
activat în altă parte.

Alt obiectiv pe care ni-l propunem e să 
menţinem legătura între contemporani şi în-
aintaşi, între generaţii; transmiterea faptelor 
demne de a fi urmate celor care vor clădi vi-
itorul…

Lucrarea la care s-a referit protagonista însumează 244 
de pagini, care, la rându-le, prezintă nume şi chipuri de sa-
vanţi, politicieni, scriitori, medici, artişti plastici, interpreţi, 
instrumentişti ş.a.m.d., încolonaţi în ordine alfabetică între 
copertele cărţii referenţiale. Cei care şi-au dat concursul 
la alcătuirea ei s-au ales cu sincere şi frumoase cuvinte de 
felicitare şi de mulţumire pentru truda depusă. E vorba de 
dna Viorica Gaja, alcătuitoarea propriu-zisă, care a şi cules 
textul la calculator, a machetat cărţile; deja nominalizata 
dnă Eugenia Răileanu, dl Grigore Bucătaru, şeful Secţiei 
Cultură şi Turism Soroca, şi dna Elena Ţârdea, redactor 
literar la ziarul raional „Realitatea”. În luările lor de cuvânt 
toţi au subliniat că sentimentul ce i-a ghidat a fost mândria 
şi responsabilitatea de a fi cronicari ai zilelor noastre. 

Cât despre oaspeţi, cel mai din depărtare a sosit şi parti-
cipat la eveniment cunoscutul om de cultură, ex-cercetător 
la Muzeul de Literatură al Uniunii Scriitorilor din R. Mol-
dova şi la Institutul de Cercetări în Domeniul Pedagogiei 
din Chişinău, conducător al câtorva cenacluri literare (la 
Bălţi, în anii 1978-1982 şi 1984-1989), fondator şi director 
al Muzeului „Ion Creangă” de la Universitatea omonimă 
din capitală, fondator şi primul preşedinte al Cenaclului 
Epigramiştilor Basarabeni „Muşatinii” (1993-2000), dl 
Ion Berghia, proaspăt membru al Uniunii Scriitorilor din 
R. Moldova (din vina cui, întârzierea aceasta?…), doctor 
în filologie al Universităţii din Bucureşti (1994), fondator 

şi coordonator al periodicului Dor de Basarabia, care apa-
re la Iaşi din martie 2006; preşedinte al Asociaţiei Cultu-
rale Pro Basarabia şi Bucovina, Filiala „Constantin Stere” 
din Iaşi…

Stabilit cu traiul şi profesoratul la Iaşi, dl Berghia nu 
uită de satu-i de baştină – Hristici, Soroca, făcând deseori 
naveta încoace, aducând cărţi la biblioteca din sat, dar şi la 
cea raională, lucru pentru care dna Răileanu i-a mulţumit 
frumos. Tot acest harnic sorocean semnează şi o inedită 
plachetă de versuri, intitulată fără echivoc „Soroca… dra-
gostea mea”, plachetă care, deşi a fost editată cu ceva timp 
în urmă, continuă să încălzească şi să lumineze cugetul şi 
inima cititorului prin profunzimea gândurilor şi a senti-
mentelor înălţătoare pe care le conţine.

Un alt invitat, prezent la eveniment, a fost cunoscutul 
animator cultural sorocean, poetul Petre Popa. Acesta se 
îndărătniceşte să facă fapte mari pe pământul unde-l ţin 

strâns rădăcinile, chiar la Soroca, adică. Deşi 
nu şi-a expus la acea lansare de carte şi super-
ba-i antologie la care a muncit mult, cu spor şi, 
esenţialul, cu rezultat îmbucurător – Cetatea 
de cuvinte. Scriitori soroceni, editată în 2011 
la Grafema Libris, Chişinău, cei din sală, cu-
noscându-i meritele deosebite de Om al cetăţii, 
l-au aplaudat ca pe unul drag lor. Tot regizor 
la Direcţia Raională de Cultură (1991-1996), 
apoi şef al Direcţiei Raionale de Cultură (1999-
2007), în prezent Petre Popa, fiind director 
şi conducător artistic al Teatrului „Veniamin 
Apostol” din Soroca, se dedă muncii cu aceeaşi 

ardoare cu care mai şi creează opere literare ine-
dite. A şi prezentat publicului una din ele, poemul 
„Fă ceva!”, culegând aplauze bine meritate. 

S-a ales cu aplauze şi dna Tamara Rotaru, 
bibliotecară cu vechime, alcătuitoarea bibliotecii 

Soroca, şi ea destinată publicului cititor. Deşi e vorba de 
o lucrare de proporţii mai modeste (52 de pagini), valoa-
rea lucrării e foarte mare, fiind la cea de-a II-a ediţie, re-
văzută şi completată. Prima ediţie, avea să-şi amintească 
dna Rotaru, a alcătuit-o (la propriu!) în mod manual, prin 
1993, neavând biblioteca pe atunci sursele necesare de a 
tipări o carte, fie ea şi despre oraşul-cetate, într-un singur 
exemplar, pe care dna Tamara Rotaru îl păstrează ca pe o 
relicvă şi pe care, prezentându-l, i-a stors câteva lacrimi de 
admiraţie pentru devotament şi abnegaţie. Dar vremurile 
se schimbă şi, iată, administraţia locală a găsit de această 
dată suficiente surse financiare de a tipări cele două cărţi 
referenţiale.

Bibliografia Soroca îl ghidează pe cel interesat de ţi-
nut pe itinerarele lui istorice, culturale, geografice. Sunt 

binevenite compartimentele „Oraşul Soroca în literatura 
artistică” (cititorul se va convinge că nu doar literaţii năs-
cuţi pe aceste locuri, cum ar fi Ştefan Melnic, Petre Popa, 
Ion Berghia, Viorica Nagacevschi, Aureliu Lozanu, Ele-
na Ţârdea, Nicolae Bulat, subsemnata… i-au dedicat 
pagini literare oraşului, ci şi mulţi autori „nesoroceni” 
au făcut-o: Ion Druţă, Mihail Sadoveanu, Petru Zadni-
pru, Anatol Codru, Anatol Ciocanu, Nicolae Dabija ş.a.), 
„Condeie sorocene”, „Imnul oraşului Soproca”, un indi-
ce alfabetic de autori şi de documente. 

Concluzia celor prezenţi la lansare, expusă succint de 
către Grigore Bucătaru, şeful Secţiei Cultură şi Turism 
Soroca, aceasta e: cartea Soroceni de dincolo de Soroca 
rămâne a fi o carte deschisă, ce poate şi trebuie să fie com-
pletată cu noi file, noi biografii, consemnări despre soro-
cenii merituoşi, mult mai numeroşi decât „au încăput” cei 
nominalizaţi în prima ediţie. Ediţia a doua, completată, va 
fi editată cât de curând posibil. 

Mândria Sorocii, aşadar, continuă să fie oamenii ei. 
Aici îşi duc traiul şi activează jurnalişti, scriitori, învăţă-
tori, medici, ingineri, artişti de renume republican. M-am 
bucurat s-o văd în sală pe harnica publicistă Nina Neculce 
(care, apropo, a şi „născocit” titlul cărţii Sorocenii de din-
colo de Soroca, el fiind iniţial un titlu al unui articol de 
ziar semnat de ea). Prezent era şi dl Aureliu Lozanu, un 
nume de scriitor „sorocean” (deocamdată!) cu două cărţi 
la activ – „Epigrame cu toptanul” şi 
„Sus mustaţa!”, din care a şi prezen-
tat câteva mostre elocvente de om al 
scrisului.

Apoi, să nu uităm, tot aici îşi 
duce traiul un alt cunoscut om de 
cultură – dl Nicolae Bulat, directo-
rul Muzeului de Istorie şi Etnografie 
Soroca cu filialele Cetatea Soroca şi 

Lumânarea Recunoştinţei. Născut în satul Cureşniţa, So-
roca, Nicolae Bulat a ajuns, prin prodigioasa-i activitate 
de muzeograf priceput, Cetăţean de Onoare al or. Soroca, 
cavaler al Ordinului Naţional Steaua României.

Ba mai mult ca atât: de curând (iar mai exact, în 2011) 
muzeograful Nicolae Bulat s-a produs şi ca scriitor, edi-
tând romanul istoric „Jupâniţa cea frumoasă”. Acţiunea 
romanului, în mare, se derulează, bineînţeles, la cetatea 
Soroca…

Şi încă alte multe fapte ne demonstrează că, iată, e 
timpul să fie scrisă şi o altă carte, despre sorocenii recenţi 
ai urbei, care zidesc istoria recentă, demnă de înaintaşi, a 
acestui ţinut doldora de glorie.

Nina SLUTU-SOROCEANU

Cetate de cuvinte Bucurii literare

Grafică: Iurie Braşoveanu
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Ion Guţu s-a născut la 2 mai 1962 în satul 
Fârlădeni, raionul Căuşeni, fostul judeţ Tighi-
na, în familia agricultorilor Petru Guţu şi Ana-
stasia Manza-Guţu. Studiile secundare le face 
la şcoala medie din sat pe care le termină cu 
calificativul eminent în anul 1979, urmate de 
cele superioare la Facultatea de Limbi Străine 
a Universităţii de Stat din Chişinău la specia-
litatea Limba şi literatura franceză, încoronate 
cu acelaşi calificativ în 1984. Este responsabil 
de societatea ştiinţifică a studenţilor de la depar-
tament, participă activ la activităţile didactice, 
culturale şi sportive ale facultăţii. Concomitent, 
pe durata celor cinci ani universitari este student 
la Facultatea de Arte Frumoase, secţia coregra-
fie, ceea ce-i permite să susţină concerte într-o 
serie de republici ex-sovietice. Urmează apoi 
serviciul militar pe care îl va efectua ca traducă-
tor-interpret militar la Tiraspol timp de doi ani 
(1984-1986). 

După serviciul militar, răspunde invitaţiei 
Departamentului de Filologie Franceză şi este 
angajat prin concurs ca asistent universitar 
(1986-1988), după care este admis la doctorat 
la acelaşi depratament al USM (1988-1992). 
Teza de doctor în filologie este susţinută în 
1999, păstrîndu-l în calitate de conducător ştiin-
ţific pe regretatul Victor Banaru, şi are ca temă 
Cuvîntul-simbol în cadrul idiolectului poetic al 
romanticilor (Victor Hugo şi Mihai Eminescu), 
urmată în 2002 de monografia Semnul estetic şi 
dimensiunea nivelurilor sale de interpretare.

Începînd cu anul 1992 este lector superior, 
iar după 2000 conferenţiar universitar la depar-
tament. Pe parcursul activităţii didactice susţine 
cursuri practice de analiză lexico-gramaticală, 
lingvostilistică, sintaxă, morfologie, semioti-
ca textului, hermeneutica textului; seminare la 
lexicologie, istoria limbii; prelegeri la ciclul 
de licenţă etica profesională, tipologia textuală 
şi traducerea, istoria limbii franceze, poetica 
comparată şi la ciclul de masterat - semiotica, 
hermeneutica, poetica, simbologia. În calitate 
de conferenţiar introduce în circuitul didactic fi-
lologic din republică nu doar discipline practice 
ca semantica/stilistica/lingvistica/pragmatica/
semiotica/hermeneutica textului, ci şi teoretice, 
ca semiotica generală, hermeneutica generală, 
poetica, simbologia. 

Este coordonator şi ini-
ţiator al colocviilor ştiinţi-
fice internaţionale în filolo-
gie din republică, inclusiv 
francofone, al invitării per-
sonalităţilor francofone de 
peste hotare şi al atribuirii 
titlului onorific de Membru 
de Onoare al Catedrei, al 
elaborării şi publicării pri-
melor Acte ale colocviilor 
ştiinţifice internaţionale, 
al constituirii atelierelor 
ştiinţifice tematice pentru 
studenţii de la licenţă, mas-
terat şi doctorat, al primelor lansări de carte 
de la facultate. Tot în această perioadă este 
organizator şi preşedinte al concursurilor fran-
cofone naţionale şi internaţionale, iniţiator al 
acordării premiilor şi diplomelor nominale în 
cadrul concursurilor francofone, a diplomelor 
nominale şi a premiilor pentru cel mai bun stu-
dent de la licenţă şi masterat de la departament. 
Începînd cu anul 1988 efectuează stagieri şti-
inţifico-didactice şi culturale, participînd la 
multiple congrese, simpozioane, colocvii şi re-
uniuni internaţionale în Franţa, Germania, Ita-
lia, Canada, Spania, Bulgaria, Rusia, România, 
Ucraina, REI Macedonia, Republica Moldova, 
inclusiv în cadrul Comitetului Directoratului 
pentru Educaţie şi Învăţămînt Superior de pe 
lîngă Consiliul Europei.

 În 2005 este ales, în 2011 reales, prin vot una-
nim şef al Departamentului de Filologie Franceză 
a USM. Ulterior devine reprezentant al Ministe-
rului Educaţiei pentru Consiliul Europei, membru 
al Consiliului Naţional pentru Curriculum de pe 
lîngă Ministerul Educaţiei, membru al Senatului 
USM, membru al Seminarelor ştiinţifice pentru 
susţinerea tezelor de doctor şi doctor habilitat de 
la USM şi ULIM, membru al Comitetelor ştiinţi-
fice ale colocviiilor internaţionale din REI Mace-
donia, România şi Republica Moldova, membru 
al Consiliului ştiinţific al Facultăţii de Limbi şi 
Literaturi Străine a USM, membru al Comitetu-
lui Alianţei Franceze din Moldova, membru al 
Clubului de Afaceri France-Moldavie, expert al 
Agenţiei Universitare a Francofoniei, membru 
al Comitetului de pilotaj al Antenei AUF din Re-

publica Moldova, vice-
preşedinte al Asociaţiei 
Profesorilor de Franceză 
din Moldova, conceptor, 
coordonator naţional şi 
autor al Curriculumurilor 
de limbi străine şi al Cur-
riculumului de franceză 
pentru clasele bilingve, 
formator de formatori de 
franceză la nivel naţional 
şi internaţional. 

În calitate de autor de 
manuale şi suporturi di-
dactice naţionale şi inter-

naţionale, de standarde educaţionale naţionale, 
de programe analitice şi ghiduri pentru ciclurile 
şcolar şi universitar, devine şi profesor invitat 
pentru cursuri de istorie a limbii franceze sau/ şi 
poetică franceză la majoritatea departamente-
lor de filologie franceză din republică, susţine 
cursuri pe probleme de curriculum şi evaluare 
europeană la Institutul de Ştiinţe ale Educaţiei 
al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. Conducător 
ştiinţific al masteratelor şi doctoratului de la de-
partament, al tezelor de licenţă, masterat şi doc-
torat, este continuator fidel al şcolilor ştiinţifice 
de la departament şi promotor al noilor domenii 
de cercetare, plasate la conexiunea lingvisticii 
cu semiotica, hermeneutica, filosofia limbajului, 
poetica, simbologia, semantica interpretativă, 
sociolingvistica, didactica şi teoria curriculară, 
înglobînd aproape 200 de publicaţii naţionale şi 
internaţionale, inclusiv cele consacrate istoriei 
francofoniei moldave.

Metodologia novatoare în predarea herme-
neuticii are la bază nivelurile de interpretare ale 
textului, acceptate şi de alte departamente din 
republică, gradele de receptare şi tipologia de 
competenţe ale receptorului. Cercetările compa-
rate în romănă şi franceză redau o nouă dimen-
siune imaginarului simbolic, definesc conceptul 
de semn estetic, evaluează şi determină dimen-
siunea cantitativă şi calitativă a semanticii sale 
polivalente, stabilesc tipologia semnului estetic 
în funcţie de aceleaşi niveluri de interpretare 
textuală, promovează noţiunea de intertextuali-
tate în arealul ştiinţific moldovenesc, dezvoltă 
în cadrul semanticii interpretative categoriile 

motivaţiei şi metamotivaţiei semnului lingvis-
tic şi estetic. Prin asigurarea continuităţii între 
ciclul preuniversitar şi universitar în predarea 
limbii franceze, elaborează şi dezvoltă o teorie 
curriculară modernă, noi domenii curricula-
re pentru experienţa moldavă, noi tipologii de 
competenţe, noi obiective şi principii curricu-
lare în conformitate cu standarde educaţionale 
europene. Didactica istoriei limbii franceze îi 
permite o abordare originală în cazul evoluţiei 
sistemului fonetic prin prisma dihotomiei can-
titate-calitate. Elaborarea istoriei francofoniei 
moldave relevă o etapizare a acesteia conform 
aceleeaşi dihotomii cantitate-calitate.

Începînd cu anul 1988 şi pînă în prezent, 
de la primele acţiuni pentru eliberare naţio-
nală, legate de cenaclul cultural Alexe Mate-
evici, spre toate celelalte, destinate dezvăluirii 
adevărului istoric asupra identităţii române a 
basarabenilor, a introducerii, studierii şi men-
ţinerii în şcoală a limbii şi istoriei românilor, a 
aprobării imnului naţional şi a tricolorului, a 
noii legislaţii lingvistice, a participat activ la 
mitingurile Frontului Popular şi la Marile Adu-
nări Naţionale, la ocrotirea instituţiilor de stat 
în perioada puciului de la Moscova, la grevele 
împotriva federalizării republicii împreună cu 
colegii şi studenţii.

Este un promotor activ la nivel educaţional 
şi cultural al cursului proeuropean al Republicii 
Moldova, fapt ce ar contribui şi la reîntregirea 
firească a întregului neam românesc. 

ION GUŢU ANIVERSAR

***
Limba română
e poezie, cea mai
cantabilă omenie.

Raiul pe pământ,
Bogată, pitorească,
Muzică domnească,
creştinească.

Două cuvinte fără traducere:
„Noroc” şi „dor”,
sinonime
pentru Popor.

***
Eu scriu, când nu pot 

să nu scriu.
Vorba e o confirmare, o 

comunicare,
O apărare.
Sunt luminos.
Dumnezeu a fost bun cu mine.
Oratorii devin, poeţii se nasc.
Octavian August,
Istoria mă obligă să
port acest nume.
„Palihovici” în limba sârbă
înseamnă „străjer de cetate”.

***
Barbar sunt în poezie.
Am să scriu muzică, cea
mai apropiată artă de cer.
Dumnezeu mă va asculta.
Mai mult nu vreau nimic.

***
Dumnezeu e dragoste de

 oameni,

lumina zilei.
Femeile sunt mercantile.
Au frică de pumn.
Eu sunt puternic prin
cuvânt, fapte.
N-am nicio slăbiciune.
Fumez, îmi place,
restu-i proză.

***
Plec la ţară.
Aerul nu-i poluat.
Stau într-un beci,
e răcoare.
Beau un pahar
de vin alb.
Hristos a băut vin roşu,
sângele Tatălui.
Îmi place amurgul.
Soarele mă topeşte.
Luna luminează poeţii.
Dorm patru ore.
Nu ştiu unde mă grăbesc.
Viaţa-i grea,
noroc că-i scurtă.
Voi trăi o sută de ani.

Gânduri
Oamenii nu-s egali.
Unul poate să
facă mult, 
altul puţin.
Soarele e
Pentru toţi.

Artiştii trăiesc mult (arta lor).
Măscăricii mor,
Zăpăcesc mulţimea.
Dumnezeu nu bate
Cu băţul.

Octavian POLIHOVICI – 70
Despre sine: Bunicul meu, moş Mitea Palihovici, a avut 12 

copii. N-a ieşit din sat. 85 de ani trăiţi în patria lui, în satul Vadul-
Raşcov, situat pe malul Nistrului. Pe timpul foametei organizate 
de bolşevici eu adunam scoici. Bunica punea în ele verdeaţă. Şi-
am supravieţuit. Pe cel mai mare fecior, Mina, tatăl meu îl iubea 
ca pe Hristos şi-i era dragă cartea. A avut o copilărie tare grea. Dar 
şi-a atins visul. La Iaşi, capitala Moldovei, a terminat teologia. 
A devenit cel mai îndrăgit preot din Basarabia. A fost protoiereu, 
parohul catedralei din Chişinău. Eu am trăit bine, ca orice fiu de 
gospodar. Am învăţat, apoi am lucrat la TV. Făceam cele mai va-
loroase emisiuni de drag pentru poporul meu. Am 70 de ani. Me-
ditez, scriu muzică, versuri inconfundabile.

Octavian Polihovici şi Sofia Vicoveanca

Aniversări

Există, oare, posibilitatea să revenim astăzi, în condi-
ţiile tehnologizării avansate, la afirmaţia din trecut: cei mai 
buni prieteni ai omului sunt cărţile, ele nu te mint nicioda-
tă? Bineînţeles, e vorba de cărţile de valoare, ele nu mint. 
Deşi, într-o perioadă capitalistă, în care dictează banul, 
apar şi cărţi mediocre, care pot falsifica adevărul, apar şi 
„poeţele”, şi „poetraştri”, care au ambiţia să devină autori 
pe coperta unei cărţi în două săptămâni...doar pentru două 
săptămâni. Cărţile valoroase, însă, au depăşit, prin valoa-
rea lor, miile de săptămâni şi de ani: Biblia, Vedele, Upa-
nişadele etc., au sfidat colbul bibliotecilor sutelor de ani şi 
au îndrepttat pasiunea omului spre lectură. „Cărţile mari, 
spunea Grigore Vieru, în primul rând, Biblia, pot schimba 
destinul unui om, soarta unei ţări şi pot întări puterea lui 
Dumnezeu asupra oamenilor”. Aici stă şi rolul bibliotecii 
care a constituit de-a lungul anilor un for de informare, 
totuşi biblioteca este incomparabil mai complexă. Reflec-
ţiile despre importanţa şi rolul bibliotecii ale academici-
anului Andrei Galben, rector al ULIM, în Literatura şi 
arta, nr. 17, din 26 februarie, 2012, sunt un apel la fiecare 
din noi, care trebuie să conştientizeze că „biblioteca de-
fineşte identitatea culturală a ţării, ea este limba şi inima 
identităţii culturale a unei naţiuni”. Şi pentru că poporul 
român din RM, care trăieşte mai mult peste graniţele ţării, 
de aici, resursele naturale, economice sau de altă natură nu 
prea are ce şi cum lua cu el, resursele intelectuale însuşite 
prin lectură în biblioteci, le poate lua şi le poate avea cu el 
oriunde şi oricând. Tristeţea rectorului, care vede în esenţă 
lucrurile, e cu atât mai amară, cu cât sălile de lectură ale 
bibliotecilor sunt pustii sau cu cât tinerii care au mai mare 
deschidere spre studiere sunt mai puţin studioşi. Strigătul 
de durere al dm.rector se justifică cu atât mai mult, cu cât, 
celui care priveşte de deasupra (în profunzime şi apriori 

lucrurile), datorită funcţiei sale, îi pasă de „prezentul şi 
viitorul acestei ţări”, îngrijorarea rectorului, indiferent de 
postul pe care îl ocupă, se îndreaptă spre perspectiva RM. 
Imaginea şi afirmarea statului nostru în spaţiul european şi 
mondial” vor fi promovate doar prin cultură, iar biblioteca, 
în care tronează cartea este o componentă a ei. Mă întorc, 
din nou, la o afirmaţie a lui Gr.Vieru, un semn de revoltă 
a poetului, care poate deveni şi mai pustiu sufletul uman: 
„Poate că nu avem dreptul să condamnăm oamenii care în 
viaţa lor nu au citit nicio carte, dar este ceva în neregulă în 
cultura şi morala statului din care ei fac parte”    

Revin la întrebarea iniţială: cartea, în condiţiile sără-
ciei morale de astăzi, este un prieten bun? Pentru unii – 
da, pentru alţii – sigur, pentru ceilalţi – nu ştiu. Pe mine, 
ca şi cadru didactic, nu m-a deranjat că pot fi privită, de 
unii discipoli, guvernaţi de puterea banului, un profesor 
cu maniere neaerisite, dacă bibliotecile vor fi parteneriatul 
şcolii, dacă vizitele dese cu aceşti parteneri educaţionali 
vor forma adevărate punţi spirituale. Astfel, bibliotecile 
„Alba Iulia”, Ion Creangă”, „B.P.Haşdeu”, „Transilva-
nia”, „O.Ghibu” au devenit prieteni-parteneri cu Liceul 
„V.Alecsandri”. Şi dacă elevul n-a fost legănat cu poveşti, 
dacă somnul său a fost vegheat de zgomotul tacit al calcu-
latorului, drumul bătătorit până la bibliotecă, fie şi/ doar la 
îndemnul / obligaţia profesorului a suplinit rolul poveştilor 
copilăriei sale. Într-o dezbatere pe un ring intelectual la Bi-
blioteca „Ion Creangă”, despre importanţa cărţii sau a in-
ternetului, a câştigat cu greu cartea, dar convingător. Pute-
rea cărţii va învinge sărăcia umanităţii, atâta timp cât vom 
mătura cu paşii noştri poteca de la suflet spre bibliotecă.  

Silvia STRĂTILĂ,      
profesoară, Liceul „V.Alecsandri”

O bibliotecă este un loc de 
sănătate pentru suflet

(dicton latin)  

Nu pot să rămân indiferent faţă de marea problemă pe 
care a abordat-o academicianul Andrei Galben, rector al 
ULIM despre soarta Cărţii, a Bibliotecilor de la noi în aces-
te timpuri, fiindcă sunt de acord cu dumnealui că poporul 
nostru va avea viitor numai în situaţia în care se va investi 
în cunoaştere, învăţământ, cultură, ocrotire a sănătăţii, apoi 
în alte ramuri de importanţă vitală pentru societate şi ţară. 
Căci cu atitudinea indiferentă a autorităţilor faţă de Biblio-
teca Naţională şi faţă de fondul de Carte riscăm să pierdem 
cea mai mare bătălie care se dă în plan local, european şi 
mondial pentru afirmare a ţării noastre. În situaţia în care ne 
aflăm riscăm să  pierdem şi această lupă.

Cercetând  uneori perioada interbelică a unor localităţi 
(aşa ca satul meu de baştină, Cobâlea, sau Petreni şi Sofia), 
am avut de mai multe ori impresia că istoria vitregă se re-
petă sau se va repeta. Căci şi atunci se construiau  multe 
baruri sau dughene ca şi acum cafenele şi restaurante cu 
băi finlandeze sau turceşti care aduc bani stăpânilor, dar 
nu valoare societăţii.  După 1936-37 ştiţi bine ce a urmat: 
al doilea rapt al Basarabiei. Dar acum ce va urma,dacă în 
administraţia publică locală şi centrală sunt angajaţi şi păs-
traţi funcţionari care nu numai că nu cunosc limba oficială, 
dar şunt şi ignoranţi, agramaţi şi mă mir dacă unii dintre 
ei au citit în viaţa lor ceva de valoare în afară de minimul 
care  li s-a cerut la orele de literatură (unor doar de litera-
tură moldovenească sovietică), fiindcă după zece clase sau 
o facultate la secţia fără frecvenţă şi fără cunoştinţe temei-
nice mulţi  aşa şi nu au mai pus mâna pe o carte bună. Pe 
cărţi de jucat poate mai des sau prea des. Căci ce vezi vara 
pe plajele unde se odihnesc asemenea moldoveni? Grupuri 
care bat cărţile de jucat, care mănâncă seminţe de floarea 
soarelui şi scuipă coji, care beau excesiv bere şi rachiu pe 
căldura de treizeci de grade. Iată chipul acestor funcţionari 
şi numai al lor!

Cunosc pe piele proprie efectul angajării în instituţii-
le publice după principiile apartenenţei de partid. Această 
practică perfidă a contribuit la selectarea de persoane pu-

ţin competente sau şi incompetente, înlăturând persoane 
competente care erau marginalizate de comunişti şi acum 
pomenite în acelaşi situaţie, fiind marginalizate de partidele 
din Alianţă. Iar aceste persoane marginalizate de cei de ieri 
şi de azi au poziţie civică corectă, au cultură, multă cultură 
şi competenţă de care unii angajaţi actuali nu prea au. Aşa 
fiind lucrurile persoanele incompetente protejate încurajea-
ză: profanarea realităţilor culturale şi intelectuale, promo-
varea nonvalorilor şi marginalizarea valorilor începând de 
la instituţiile subordonate Ministerului Culturii: Biblioteca 
Naţională, Muzeul Naţional de Arheologie şi Istorie, alte 
instituţii, ca să nu mai zic nimic despre şcoli,licee, mai ales 
cele cu predare în limba rusă unde elevii claselor a 9-12 nu 
numai că nu cunosc cultura, patrimoniul naţional al Mol-
dovei, dar habar nu au nici de valorile culturale mondiale 
ale Federaţiei Ruse. De acesta m-am convins la o întâlnire 
a elevilor din liceul Nicolae Gogol din Chişinău cu grupul 
editorial al editurii ruse, din Moscova „Belâi Gorod”.

Nu m-a lăsat indiferent „strigătul” că din teritoriul afe-
rent al Bibliotecii Naţionale unii afacerişti încearcă să fure 
în mod grosolan teren pentru sine de chiar sub pereţii in-
cintei centrale pentru a construi ceva urât în scopuri străine 
idealurilor acestui pământ şi neam. Aceasta chiar mă face 
să mă indignez, şi nu pot afirma că nu mă tentează…

Ba mă tentează direct şi vreau să-l susţin pe academi-
cian, fiindcă Biblioteca  Naţională a Republicii Moldova, 
ca şi ramura în ansamblu, depinde de cei care se  află la 
guvernare. Biblioteca Naţională trebuie să rămână în con-
tinuare instituţia  cu cel mai mare  potenţial al fondului de 
carte şi să fie la fel de prestigioasă şi dotată  ca şi Biblioteca 
Naţională a Ucrainei vecine, ca să nu merg în alte capitale 
europene.

Susţin reflecţiile domnului academician Andrei Galben 
pentru că problemele abordate într-adevăr mă dor şi mă dor 
chiar destul de tare!  Dar pe tine, stimate,oare nu te dor?

Valerian CIOBANU publicist şi prozator

Reflecţie despre reflecţii care dor tare

OMUL CU O GÂNDIRE SIMBOLICĂ
Atunci când vorbim despre profesorul Ion Guţu, este greu să ne imaginăm ste-

reotipul unui profesor fără a surprinde imaginea domniei sale de om respectat, de 
om integru...

Şi nu este vorba despre activitatea sa intensă, despre inteligenţa sa excelentă sau 
despre voinţa cosmică; nici despre temperamentul delicat sau zâmbetul cordial pe 
care-l sesizăm atunci când este schiţat pe fondul unei mustăţi semeţe...

Ci despre „gândirea simbolică”, pentru că se pricepe a pune într-un acord per-
fect intuiţia, regulile bunului-simţ interior, universal valabil cu cotidianul.

Este fără-ndoială cel care crede în spusele marelui Eliade că „ moartea zeilor” 
nu antrenează dispariţia sacrului, şi că simbolul este poarta cea strâmtă prin care se 
trece de la profan la sacru, de la individual la universal.

De aceea la elaborarea monografiei „Semnul estetic în dimensiunea nivelurilor 
sale de interpretare”, 
profesorul îl citează pe 
Eminescu „Oamenii din 
toate cele fac icoană şi 
simbol”, pentru că va-
loarea pe care o confe-
rim unor obiecte printr-
un sistem de analogii, 
ne face să ne ducem cu 
gândul la consacrata 
existenţă a simbolului. 

Ion Guţu a ştiut 
dintotdeauna să valori-
fice simbolul, pe care 
T. Todorov îl numeşte 
„minune”, iar Eliade 
„sacrul”, să excludă 
privirea lineară, foto-

grafică a realităţii, ci să simtă şi să resimtă tiparele omeneşti, pentru ca mai apoi „să 
fie afectuos cu ele”. 

Indubitabil, abundenţa energiei, spontaneităţii, dinamismului creator al Domni-
ei Sale, disponibile oricând şi oricui, deschide o convingere adâncă şi clară despre 
semnificaţia acestei aniversări onorabile a unui om care a ajuns la o vârstă mult prea 
tânără pentru un trai mult prea virtuos.

Domnul Ion Guţu este un om de omenie, onest, sociabil, sensibil, perseverent, 
care ştie să adune colegii în jurul Domniei Sale. Are simţul umorului, îi place mu-
zica, dansul şi este un mare amator de fotbal. Este de o acurateţe sufletească im-
pecabilă, frumos atât la chip, cât şi la suflet. Om al dreptăţii şi patriot al ţării sale. 

Vă admirăm şi vă preţuim pentru toate aceste calităţi. Multă sănătate, dragul 
nostru coleg, şi mulţi-mulţi ani pentru a făuri cât mai multe lucruri bune pentru 
prosperarea societăţii!

În numele colectivului Departamentului de Filologie Franceză „Gr. Cincilei”, 
Facultatea de Limbi şi Literaturi Străine a USM,

Viorica MOLOŞNIUC,
Valentina MOVILĂ, lector superior,

Ana PERCIC, lector

Mereu cu faţa 
spre carte

Stimate dle academician Andrei Galben, reflecţiile Dum-
neavoastră despre carte şi biblioteci, inserate în pag. 7 a săp-
tămânalului „Literatura şi arta” din 26 aprilie curent, mi-au 
răvăşit impetuos nu numai sufletul şi spiritul, ci şi trecutul-
prezentul de om al cărţii şi bibliotecii. 

Aveţi perfectă dreptate, aceste Sanctuare ale spiritualităţii 
umane, la noi în Basarabia, sunt la pământ, îndrăznesc să zic 
chiar, pe cale de dispariţie. Şi vina ţine nu atât de fluiditatea 
informaţională, cât de pasivitatea şi agramatismul factorilor 
de decizie în domeniu.

Biblioteca Naţională, în adevăr, este Panteonul Conservă-
rii Materiei Umane, în toată lumea civilizată ele fiind la nivel 
de Academie. Şi tot acolo, la Ei, oamenii cu bani mulţi deschid 
biblioteci, licee, universităţi etc. În India, de exemplu, au fost 
cazuri când la nunta tinerilor însurăţei un socru a fondat un in-
stitut ştiinţific, iar altul a deschis o bibliotecă, ştiinţifică şi ea…

La noi, din păcate, doar cazuri şi necazuri, BNRM, la 
concret, fiind înconjurată de lecţiile de pe la baruri, care, în 
preajma-i, stau ciupercă lângă ciupercă… Halal de aşa „linişte 
ideală”…

Unii au zâmbit, lecturându-Vă opul, ei fiind de la o altă 
instituţie de învăţământ superior, care măcar la vreo gazetă 
nu-i abonată… Habar nu au de ce BIBLIOTECĂ dispune 
ULIM-ul.

Să fim mereu cu faţa spre carte, iar cu spiritul spre Mira-
colul ei.

Dincolo de alte gânduri şi rânduri stă una dintre cele mai 
luminate minţi ale zilelor noastre, care va putea fi înlocuită 
doar peste decenii de altcineva. 

Dumitru PĂSAT

Cunoaştem cu toţii că de când e lumea 
şi pământul biblioteca îşi are rolul pri-
mordial de a informa, forma şi dezvolta. 
De a cultiva şi civiliza societatea, cu alte 
cuvinte. Pe acel de-i trece pragul, de-i ca-
ută titlurile de carte, de stă aplecat asupra 
filelor…

Şi tot de când e lumea, ne amintim, 
biblioteca este şi cea nedreptăţită – şi un 
prim moment tragic din istoria ei – unul 
imens, irecuperabil – ar fi Biblioteca din 
Alexandria, care a fost incendiată… Ges-
tul antic de vandalism şi astăzi este „ur-
mat”, într-un fel, prin faptul că bibliote-
cile, şcolile, spitalurile sunt lăsate la voia 
întâmplării, în principiu…

Iată că domnul acad. Andrei Galben, 
rectorul Universităţii Libere Internaţionale 
din Republica Moldova, readuce în actua-
litate importanţa acestor instituţii – situaţia 
precară a bibliotecilor la noi în republică 
şi publică articolul de analiză în săptămâ-
nalul nostru: „Reflecţii privind decernarea 
Premiului Naţional GALEX. Ediţia a II-a, 
2012” (vezi „L.A.” din 26 aprilie, pag. 7).

Analizează tema dată şi pune şi punc-
tul pe i: „Problema Bibliotecii Naţionale, 
ca de altfel a ramurii în ansamblu, depinde 
de cei ce se află la guvernare…”; „Bibli-
oteca Naţională este şi trebuie să rămână 
în continuare instituţia cu cel mai mare 
potenţial al fondului de carte şi să dirigu-
iască, în ansamblu, politica bibliotecono-

mică la nivel naţional…” Şi o concluzie pe 
potriva temei abordate: „Stimaţi cititori, 
oameni politici, de cultură şi funcţionari 
din instituţiile cu putere de decizie, vă rog 
să reţineţi, viitorul va aparţine nu celor cu 
bani mulţi sau celor care domină imperiile, 
teritorii imense sau proprietăţi considera-
bile, ci celor care vor domina intelectu-
al!”…

Aceste şi alte importante deducţii răz-
bat, cheamă, strigă, conving… Ideea de a 
sponsoriza Sala nr. 1 a Bibliotecii Naţio-
nale este minunată, important ar fi să cu-
noaştem cine se implică în a repara şi dota 
celelalte săli, inclusiv acele unde se păs-
trează fondurile.

Chiar zilele trecute televiziunile din 
Ţară au relatat pe larg evenimentul redes-
chiderii Bibliotecii Naţionale din Bucu-
reşti, prezentând cele paisprezece săli de 
lectură, dotările moderne…

Pe când şi la noi o asemenea… întoar-
cere cu faţa spre Carte şi spre Casa, spre 
Templul ei?! Tineretul, cotropit de posibi-
lităţile internetului şi ale tehnicii moder-
ne, doar prin dotări esenţiale mai poate fi 
readus în sălile de lectură. Iar Biblioteca, 
civilizatoare prin esenţa sa, trebuie să fie 
localul cel mai frecventat de tineri şi in-
telectuali – ca să avem administraţie şi 
politicieni pe potriva viitorului pe care ni-l 
dorim! Demn şi civilizat.

Elena DĂNILĂ

Biblioteca civilizatoare…

Vă invităm la discuţie. Ecouri la articolul: REFLECŢII privind decernarea Premiului Naţional „GALEX”, ediţia a II-a, 2012, de acad.  Andrei GALBEN

Biblioteca  – mesagerul culturii noastre 
 Am citit Reflecţiile privind decernarea Premiului Naţional  Galex ale rectorului 

ULIM, dlui Andrei Galben, din 26 aprilie curent, din  săptămânalul Literatura şi 
arta.

Strălucitul articol  mi-a lăsat un gust amar în suflet, fiindcă ne convinge, a câta 
oară, că multitudinea  problemelor din societate vine din non-respectul nostru faţă 
de cultură, faţă de carte în general.  Ce le oferim generaţiilor care vin, dacă vom 
continua să acţionăm în ignoranţă şi indiferenţă?  Dacă  nu există un program bine 
coordonat de către guvernare  pentru a convinge şi a încuraja  generaţiile tinere să 
nu renunţe la lectură, manifestând interes faţă de  istoria neamului şi valorile noas-
tre socio-umane? Într-un stat civilizat, Cultura este unul din domeniile prioritare. În 
Franţa, Ministerul Culturii deţine unul dintre primele 3 ministere cu bugetul cel mai 
înalt. La noi, domeniul culturii e printre ultimele priorităţi. În Argentina, bunăoară, 
Sărbătoarea Cărţii constituie o adevărată sărbătoare naţională, organizate de către 
argentinieni cu fast şi animaţie, când  se fac  deplasări gratuite în ţară, pentru ca orice 
doritor să poată asista la saloane şi expoziţii de carte. La noi, vedem această eferves-
cenţă  la Sărbătoarea Vinului şi la hramuri, unde se bea, se mănâncă şi… cam atât. 

Activând de mai bine de trei decenii în calitate de şefă a bibliotecii, cunosc în-
deaproape care sunt problemele cu care se confruntă  cititorii de la sate, în majoritate 
ei  fiind elevii. Noua generaţie este pusă  în faţa unui vid cultural imens : nici măcar 
nu dispunem de suficientă carte tipărită în grafia latină. Noua generaţie nu prea cu-
noaşte limba rusă, elevii nu pot citi în grafie chirilică. Prin urmare, nu putem să le 
oferim ceea ce ne solicită. Asta e situaţia prin satele noastre. În oraşe, dacă  există 
mai multe posibilităţi, sunt şi ele obstrucţionate de alţi factori : accesul tot mai frec-
vent  al tinerilor  la mijloace tehnologice moderne, starea tensionată din societate, 
care îţi creează presiuni interioare, dar  şi “boala” moldovenilor, constatată încă de 
către  cărturarul D. Cantemir, de a fugi tot mai departe de cărţi. Motiv în plus  pentru 
ca guvernarea să ia atitudine, prin programe şi acţiuni bine definite de  dezvoltare a 
culturii, susţinând  în mod prioritar bibliotecile din fiecare localitate a RM. 

Pe această cale, vin cu propunerea să fie iniţiate  programe de mobilizare ale gu-
vernării, prin intermediul cărora fiecare dintre noi să poată contribui la ameliorarea  
acestui sector al culturii, abandonat într-un fel:  Biblioteca.

 Până  nu vom conştientiza cu adevărat   că  aşa cum avem nevoie cotidian de apă 
şi hrană, avem nevoie  şi de  Carte,  pentru a ne alimenta spiritul şi cugetul, situaţia 
la acest capitol nu va evolua.  

Parascovia HÂNCU,  şefa Bibliotecii din comuna Berezlogi, Orhei

Împreună cu colegii
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În perioada 27-28 aprilie 2012, la Chişinǎu s-au desfǎşurat 
lucrǎrile celui de-al V-lea Congres Internaţional de Istorie a Pre-
sei, la care au participat peste 100 de specialişti din Republica 
Moldova, România, Ucraina, Elveţia, Belgia, Germania şi Spa-
nia, evenimentul fiind organizat de Asociaţia Română de Istorie 
a Presei (ARIP), în colaborare cu Universitatea de Stat din Mol-Universitatea de Stat din Mol-
dova (USM). Tema acestei ediţii a congresului a fost “Mass-me-
dia – între document şi interpretare”.

La începutul festivitǎţii de deschidere a lucrǎrilor congre-
sului (care a avut loc în Sala Senatului Universitǎţii de Stat din 
Moldova), participanţii au pǎstrat un moment de reculegere în 
memoria profesorului Tudor Arnǎut, prorector al Universitǎţii 
de Stat din Moldova, decedat recent într-un tragic accident de 
circulaţie.

Numeroase personalitǎţile basarabene şi-au exprimat in-
tenţia de a transmite un mesaj de salut congresului: prof. univ. 
dr. hab. Gheorghe Ciocanu, rectorul Universitǎţii de Stat din 
Moldova; prof. univ. dr. hab. Mihail Şleahtiţchi, ministrul Edu-
caţiei; prof. univ. dr. Victor Moraru, directorul Institutului de 
Integrare Europeanǎ şi Ştiinţe Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldo-
vei; dr. Petre Guran, directroul Institutului Cultural Român „Mihai Emi-
nescu” din Chişinǎu, ministru consilier la Ambasada României din Repu-
blica Moldova; prof. univ. dr. Gheorghe Posticǎ, viceministru al Culturii; 
Dorin Chirtoacǎ, primarul general al Municipiului Chişinǎu; conf. univ. 
dr. Gheorghe Cojocaru, directorul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei; conf. univ. dr. Gheorghe Negru, preşe-
dintele Asociaţiei Istoricilor din Republica Moldova; Corina Cepoi, direc-
torul Centrului pentru Jurnalism Independent din Chişinǎu; conf. univ. dr. 
Mihail Guzun, decanul Facultǎţii de Jurnalism şi Ştiinţe ale Comunicǎrii 
(FJŞC) din cadrul Universitǎţii de Stat din Moldova (din motive obiective, 
datorate în special faptului cǎ ziua deschiderii congresului a coincis cu Ziua 
Drapelului de Stat în Republica Moldova, unele personalitǎţi n-au putut 
participa direct la festivitatea deschiderii congresului). 

În continuare, preşedintele ARIP, prof. univ. dr. Ilie Rad, a conferit 
diplome de onoare unor personalitǎţi politice, oameni de culturǎ şi cadre 
didactice, pentru contribuţia adusǎ la organizarea celui de-al V-lea Congres 
Internaţional de Istorie a Presei. Conf. univ. dr. Gabriela Rusu-Pǎsǎrin, pre-
şedinta Filialei Oltenia a ARIP, a conferit Diplome de excelenţǎ şi Placheta 
„Grigore Vieru”, acordate de Fundaţia Culturalǎ „Doina şi Ion Aldea Teo-
dorovici” din Piteşti, urmǎtoarelor personalitǎţi:  acad. Mihai Cimpoi, acad. 
Nicoale Dabija, conf. univ. dr. Silvia Grossu, conf. univ. dr. Maria Danilov, 
conf. univ. dr. Gheorghe Negru. Conf. univ. dr. Marian Petcu, prim-vice-
preşedinte al ARIP, a conferit, unor jurnalişti din Chişinǎu, cinci diplome 
din partea ziarului Azi, conf. univ. dr. Rǎduţ Bîlbîie, vicepreşedinte ARIP, 
a acordat trei diplome din partea Asociaţiei Scriitorilor Militari din Bucu-
reşti, iar conf. univ. dr. Aurelia Lǎpuşan, vicepreşedinte ARIP, a acordat pla-
chete pentru unii membri ai Filialei Basarabia a ARIP, conferite de Filiala 
Dobrogea a acleiaşi asociaţii. Premiul „Nicolae Sever Cǎrpinişan” pentru 
jurnalism, înmânat de conf. univ. dr. Aurelia Lǎpuşan, a revenit, anul acesta, 
Anetei Grossu, redactor-şef al Ziarului de gardǎ din Chişinǎu.

Conform tradiţiei instaurate la congresele ARIP (ca un membru al Aca-
demiei Române sǎ deschidǎ congresul cu o prelegere), conferinţele inau-
gurale  au fost susţinute de acad. Mihai Cimpoi (Anul 1812 în proiecţiile 
vizionare eminesciene) şi acad. Nicolae Dabija (Presa din Basarabia şi 
identitatea naţionalǎ).

Specialiştii participanţi la congres au provenit din 27 de universităţi, pa-
tru academii, din muzee, biblioteci şi instituţii mass-media. Lucrările con-
gresului s-au desfǎşurat  în cadrul a şase secţiuni: 1. “Mass-media: metodo-
logia cercetării”; 2. “Coeziunea naţională prin presă în situaţii de criză”; 3. 
“Presa din Basarabia şi identitatea naţională”; 4. “Mass-media: între peniţă 
şi noile tehnologii. New media şi blogosfera”; 5. “Prezenţe basarabene în 
presa din România. Vocaţie şi destin – galeria personalităţilor”; 6. “Presa 
între realitate istorică şi discurs politic”.

Cu prilejul acestui eveniment, Arhiva Naţională a Moldovei a organi-
zat, din iniţiativa şi prin eforturile doamnei conf. univ. dr. Maria Danilov, 

în holul de lângǎ Sala Senatului, o expoziţie de ziare şi reviste publicate în 
perioada interbelică în Basarabia, la unele dintre acestea publicul neavând 
acces până acum.

Din Cluj-Napoca, la acest congres au susţinut comunicǎri trei cadre di-
dactice de la Universitatea „Babeş-Bolyai”: prof. univ. dr. Cseke Péter, 
Modelarea reportajului sociografic în anii 70 ai secolului XX, prof. univ. 
dr. Ilie Rad, Articolele antisovietice ale lui Zaharia Stancu şi lect. univ. dr. 
Györffy Gábor, Propaganda integrativǎ a presei comuniste din România 
în perioada 1947-1954. 

Congresul a mai inclus în program: Simpozionul anual al studenţilor 
Facultǎţii de Jurnalism şi Ştiinţe ale Comunicǎrii din cadrul USM (ajuns 
acum la ediţia a XIII-a), cu tema Presa naţionalǎ – promotoare a reviri-
mentului cultural din Basarabia; Colocviul interuniversitar „cartea pentru 
copii: fond, formǎ, valoare”, ediţia a V-a; „Creanga de aur”. Gala Studenţi-
lor Performanţi, ediţia 2012; prezentarea unor fileme documentare realizate 
de studenţi ai FJŞC. 

Sâmbǎtǎ, în a doua zi a lucrǎrilor congresului, a avut loc adunarea gene-
rala ARIP, care a validat raportul financiar pe anul 2011, luând urmǎtoarele 
decizii: emiterea de cǎtre ARIP a unor legitimaţii pentru toţi membrii ei; 
afilierea ARIP la diverse asociaţii internaţionale de profil; începerea de-
mersurilor pentru indexarea Revistei române de istorie a presei în baze de 
date naţionale şi internaţionale, pentru a creşte prestigiul acesteia; realiza-
rea unui dicţionar al membrilor ARIP, care sǎ fie postat pe site-ul oficial al 
ARIP (www.arip.ro) etc.

Dupǎ adunarea generalǎ, s-a lansat volumul Mass-media, între docu-
ment şi interpretare, cuprinzând lucrǎrile prezentate la congres (coodona-
tor: conf. univ. dr. Silvia Grossu, de la USM), Revista românǎ de istorie 
a presei (nr. 1 din 2012), precum şi diverse volume al participanţilor la 
congres.

Ca o noutate la acest congres (alǎturi de faptul cǎ lucrǎrile prezentate la 
congres erau deja publicate în volum, aşa cum se întâmplǎ la marile con-
ferinţe şi congrese internaţionale) este şi publicarea unui volum cu toate 
rezumatele comunicǎrilor (în românǎ, englezǎ sau francezǎ), pentru ca „fi-
ecare participant, indiferent de limba sa maternǎ, sǎ aibǎ acces la generoasa 
tematicǎ a congresului, sǎ înţeleagǎ mesajul esenţial şi sǎ-şi poatǎ programa 
eficient timpul participǎrii la diferite secţiuni, în funcţie de subiectele proxi-
me cercetǎrii proprii”, cum a justificat doamna conf. univ. dr. Silvia Grossu 
demersul realizat. Coordonatorii acestui volum cu rezumatele lucrǎrilor 
sunt: conf. univ. dr. Silvia Grossu şi conf. univ. dr. Maria Danilov. Redac-
tori: cercet. şt. Ion Negrei şi conf. univ. dr. Ala Zavadschi.

O realǎ surprizǎ pentru participanţii la congres (datoratǎ doamnei conf. 
univ. dr. Silvia Grossu) a constituit-o emiterea, de cǎtre Poşta Moldovei, 
a unei emisiuni de timbre, cu imagini de la cele cinci congrese organiza-
te de ARIP: Arad (2008), Iaşi (2009), Piteşti (2010), Constanţa (2011) şi 
Chişinǎu (2012).  

Urmǎtorul congres organizat de ARIP va fi gǎzduit la Universitatea din 
Bucureşti, în luna aprilie 2013.

Ilie RAD…Cea mai importantă zi a actualei ediţii a Salonului Internaţi-
onal de Carte pentru Copii de la Moldexpo a fost, indiscutabil, 28 
aprilie, când copiii de la câteva licee şi gimnazii din Chişinău au ve-
nit să-l sărbătorească pe scriitorul Spiridon Vangheli, să-i dăruiască 
„tatălui lui Guguţă” flori, poezii şi admirabile „scenete cu Guguţă”, 
„culese” din cărţile preferate, organizând astfel o primă mare săr-
bătoare jubiliară, căci acest an este unul deosebit pentru Maestru!

În faţa auditoriului: Spiridon Vangheli, Claudia Balaban, şi 
gazdă amabilă a evenimentului, colegii Ion Hadârcă, acad. Mihai 
Cimpoi, scriitoarea-preoteasă Olguţa Caia de la Piatra-Neamţ, stră-
nepoata lui Ion Creangă, venită ca de obicei împreună cu nepoţica 
Anais… Şi în sală sunt oaspeţi dragi din Ţară, colegi şi prieteni de 
pretutindeni, printre care: Iulian Filip, Ion Muscalu, Valentin Tal-
palaru, Catinca Agache, Nicolae Busuioc, Adrian Dinu Rachieru, 
Renata Verejanu, Aurelian Silvestru, Efim Tarlapan…

Moderatorul Ion Hadârcă a prezentat foarte inspirat „cărţile har-
nice” ale scriitorului, a vorbit despre corespondenţa de invidiat cu 
generaţii de copii – prieteni ai lui Guguţă – care au tot scris mulţime 
de scrisori, corespondenţă „măsurată” cu mulţimea sacilor plini-
ochi cu plicuri multicolore, adresate lui Guguţă şi „tatălui său”, des-
pre „verişorii” lui Guguţă din lumea largă, cum sunt Tom Sawyer, 
Pepi Cioraplung...

Acad. Mihai Cimpoi „a numărat” mai multe „armate” de cititori 
ale scriitorului din lumea întreagă, anunţând că Spiridon Vangheli 
este „bunicul” cu foarte multe milioane de nepoţei, a prezentat „har-
nica” şi bogata expoziţie de carte a scriitorului, pe genuri: proză, 
manuale, cărţi despre scriitor, traduceri, Claudia Balaban „provo-
cându-l” pe vorbitor să citească, luând din expoziţie, şi cărţi cu ti-
tluri în japoneză… A mărturisit academicianul că lucrează la o carte 
despre sărbătorit, care e „într-un stadiu avansat de pregătire” şi „că-
tre ziua de naştere a lui Spiridon Vangheli” va fi lansată. Ne amintim 
imediat că mai lucrează academicianul şi la foarte importantul, dar 
şi complicatul volum: „Dicţionar enciclopedic Eminescu”…

Claudia Balaban i-a prezentat pe oaspeţii de onoare ai sărbătorii, 
pe care ne-am grăbit şi i-am „deconspirat” mai sus, a vorbit despre 
destinul cărţilor marelui scriitor – sunt citite cu maximă plăcere, ac-
tul lecturii fiind afectiv, neimpus, concretizând că „nu e copil care să 
nu-l cunoască pe Guguţă”, a amintit despre copiii din Teleneşti care 
i-au scris, rugând-o să le trimită „măcar trei cărţi despre Guguţă”. 
Apoi i-a invitat pe elevii de la Liceul Teoretic „Nicolae Iorga” să-şi 
prezinte sceneta cu „lecţia” lui Guguţă, „în cadrul căreia” a învă-
ţat-o pe mama să meargă pe bicicletă (şi multe mame au „buchisit 
alfabetul” important cam aşa, alegându-se şi cu vânătăi de mai mare 
dragul!). La acest capitol al teatralizării creaţiei scriitorului îndrăgit 
au excelat, pe parcurs, şi copiii de la Gimnaziul „Grigore Vieru”, 
fosta Şcoală Nr. 83, cu momentul „Poştaşul”, şi cei de la Liceul 
Teoretic „Gheorghe Asachi”, cu momentul „Banca lui Guguţă”, iar 
Maxim, interpretul rolului lui Guguţă, a fost recunoscut ca cel mai 
reuşit din întreaga istorie a „Guguţiadei”, precum şi Anais, care i-a 

dăruit minunatul cântec „La oglindă”, pe versuri de George Coşbuc.
Iulian Filip a povestit copiilor cum a fost cu Spiridon Vangheli 

şi Serafim Urecheanu la Humuleşti şi cum a urcat pe cuptorul năz-
drăvan al lui Ion Creangă! Serafim Urecheanu „filmând momentul” 
pentru „document şi istorie”, iar Spiridon Vangheli, aşteptându-l 
lângă motoceii neobosiţi de la prichici, ca după o călătorie în jurul 
lumii, cu întrebarea unui veritabil Guguţă: „Iuliane, ce ai văzut aco-
lo?!!”, în  final Iulian Filip i-a felicitat pe copii „pentru norocul de 
a-l avea pe scriitorul Spiridon Vangheli”, de-a avea „cărţile lui şi ale 
lui Grigore Vieru”.

Efim Tarlapan a amintit că „pe creaţia lui Spiridon Vangheli şi 
a lui Grigore Vieru se ţine literatura română pentru copii”, aceştia 
fiind şi ei, la rândul lor, „nepoţi” vrednici ai „bunicului sfătos”.

Valentin Talpalaru de la Iaşi s-a bucurat de „surpriza” Salonului 
de Carte – întâlnirea cu Spiridon Vangheli, amintind că „tatăl” lui 
Guguţă este şi laureat al primului Festival de Carte pentru Copii de 
la Iaşi, desfăşurat la „Bojdeuca lui Creangă” din Ţicău, s-a bucurat 
de faptul că acest copil-minune – Guguţă – „devine şi al nostru”, 
trecând Prutul.

După mai multe şi captivante „lecţii” legate cap-coadă, vine şi 
„momentul” omagiatului. Şi-a amintit şi cum a mers cu nepoţelul 
său la o întâlnire şi acolo Ştefănel a fost confundat cu Guguţă! Şi 
de o întâlnire cu cititorii în SUA, unde un băieţel l-a tot întrebat, 
schimbându-şi mereu locul în sală, până a ajuns lângă scriitor cu 
ultima întrebare: despre meniul lui Guguţă, pe ore şi zile ale săp-
tămânii… Apoi a mărturisit cu multă satisfacţie că mai are şi nişte 
colegi care scriu şi ei despre copii şi pentru copii: Iulian Filip, Nico-
lae Dabija, Constantin Dragomir, Vasile Romanciuc, Ion Hadârcă, 
Claudia Partole etc., etc., etc., a mulţumit familiei sale pentru faptul 
că l-a ajutat „să fie salahorul copiilor”, colegilor – pentru faptul că 
susţin „împărăţia copiilor”, iar copiilor – pentru dragoste, fidelitate 
şi continuitatea lecturilor…

…Greu de găsit într-o literatură o asemenea prietenie ca cea 
dintre Spiridon Vangheli şi Grigore Vieru! Ambii au copilărit în 
anii războiului şi au ieşit din experienţa lui şi a anilor de după cum 
a dat Domnul. Apoi ambii au absolvit Institutul Pedagogic „Ion 
Creangă”, azi Universitate… Ambii şi-au urmat calea în pedagogie, 
colaborând, elaborând „Abecedarul” în mai multe ediţii şi redac-
ţii, inclusiv „Albinuţa” pentru preşcolari, tot în mai multe ediţii şi 
redacţii, alte manuale… Ambii sunt scriitori foarte îndrăgiţi şi cu-
noscuţi pretutindeni în lume prin literatura pentru universul perfect 
al copiilor, pentru raiul copilăriei – poezie şi proză scurtă. Ambii 
onorează literatura română. Ambii bucurându-se pe parcursul vie-
ţii şi de aprecierea mai multor milioane de cititori, şi de cele mai 
prestigioase distincţii guvernamentale şi literare acasă, în Ţară şi în 
lume. Amintim că chiar zilele trecute scriitorul a devenit proaspăt 
posesor al Medaliei de Aur a Agenţiei Internaţionale pentru Proprie-
tate Intelectuală! La mulţi ani Maeştrilor Spiridon Vangheli şi Mihai 
Volontir şi cu această ocazie!

Elena TAMAZLÂCARU

Spiridon Vangheli: „Copilul din suflet 
trebuie să trăiască veşnic!”

Faptul că literatura română basarabea-
nă pentru copii a ajuns cunoscută în toată 
lumea se datorează, în primul rând, consi-
derăm, marilor noştri scriitori Grigore Vi-
eru şi Spiridon Vangheli, apreciaţi la justa 
lor valoare şi de Organizaţia Mondială a 
Proprietăţii Intelectuale.

În deschiderea şedinţei festive consa-
crate Zilei Mondiale a Proprietăţii Intelec-
tuale, care a avut loc la 26 aprilie curent, în 
Sala de Conferinţe a AGEPI, dr. Lilia Bo-
locan, director general AGEPI, a dat citire 
mesajului directorului general al OMPI, 
dl Francis Gurry, difuzat cu acest prilej, 
având genericul: „Să promovăm inovatorii 
vizionari”; a prezentat o informaţie privind 
activităţile desfăşurate de AGEPI în 
domeniul protecţiei şi promovării 
proprietăţii intelectuale în anul 2011. 
Înmânând medaliile de aur „Pentru 
Creativitate” ale OMPI actorului Mi-
hai Volontir, Artist al Poporului din R. 
Moldova, şi unuia dintre cei mai de 
vază scriitori români basarabeni, Spi-
ridon Vangheli, cunoscut, prin opera 
sa, pe toate meridianele lumii, Lilia 
Bolocan a subliniat importanţa faptu-
lui că încă o personalitate remarcabilă 
a culturii noastre a fost distins la nivel 
internaţional, că „am ieşit în lume şi 
am spus că avem cu ce”, afirmând că 
„noi am crescut cu opera marelui pro-
zator”.

Cunoscutul actor Mihai Volontir, 
primind aceeaşi distincţie ca şi marele nos-
tru prozator, a spus: „Ne onorează această 
recunoaştere, mă îndeamnă să nu las arta 
teatrală, am un plan: mă voi implica în tea-
tru, o să mai fac câteva roluri”.

Spiridon Vangheli a constatat că lite-
ratura pentru copii, primind această distinc-
ţie, este într-un fel răsplătită; a menţionat 
marele merit al acad. Mihai Cimpoi, care 
a făcut tot posibilul să ridice autoritatea 
acestei literaturi la nivel de literatură pentru 
adulţi, destăinuind că pentru copii e mult 
mai greu de scris, că aici situaţia e un pic 
amăgitoare, că mulţi se reped la literatura 
aceasta, cred că-i mai uşoară, şi pe urmă au 
de suferit copiii: „Dar ea este o literatură 
strategică. O literatură trebuie să-i placă co-
pilului, dar numaidecât trebuie să fie intere-
santă şi pentru cel mare. Şi aici e greutatea: 
cum să împaci toate vârstele. Marile merite 
sunt ale lui Grigore Vieru, care a întors co-
pilul cu faţa spre carte: de acolo începe to-
tul, de acolo de jos creşte iarba, răsare totul. 
Suntem datori să le formăm gustul, orien-

tarea şi să-i ducem la literatura mondială”. 
Mulţumindu-i acad. Mihai Cimpoi pentru 
enormul efort pe care l-a făcut în general 
pentru literatura şi cultura noastră, „un fel 
de Ceahlău al nostru în cultură”, pentru ma-
rile merite în studierea lui Eminescu, şi a 
multor altor probleme ale literaturii noastre. 
Distinsul prozator a vorbit despre apariţia 
volumului „Carte de citire şi gândire”, prin 
care a adus marile personalităţi ale lumii, pe 
când erau mici, în lumea copilului, ca să-l 
molipsească: „Să aduc o gură de aer proas-
păt la Ministerul Educaţiei, să mai schim-
băm direcţia, fiindcă astăzi avem nevoie de 
un efort mondial, de mintea mondială, lu-
mea s-a deschis şi ne trebuie o pregătire se-

rioasă, ne trebuie cărţi. Această carte a fost 
susţinută foarte mult de „Literatura şi arta”, 
lucru pentru care-i mulţumesc lui Nicolae 
Dabija, unul dintre cei mai mari poeţi, şi 
prozatori ai noştri, şi publicist deosebit. Pe 
mine mă încântă şi câteodată mă tem de cu-
rajul lui Dabija. Curajul lui câte probleme 
pune! Cum se implică şi cum le tratează. 
Cartea lui va fi o mare carte de publicistică 
despre timpurile prin care am trecut, tim-
puri de toate culorile, triste, încordate, com-
plicate, timpuri când căutăm apa cea vie, 
apa cea întrupătoare…Fiindcă, vedeţi dvs., 
fiinţa noastră naţională e făcută bucăţele, 
noi fiecare aparte suntem făcuţi bucăţele: 
ne trebuie apă vie din povestea ceea unde 
se bat munţii cap în cap, şi-i greu de răzbă-
tut să iei un ulcioraş de apă de acolo, ca să 
ne refacem sufletul, să fim iar aşa cum au 
fost strămoşii noştri: ne trebuie un sacrifi-
ciu enorm, şi trebuie s-o începem cu copiii. 
Dar avem o echipă mare şi frumoasă în li-
teratura pentru copii, nu sunt eu singur. Am 
avut bucuria de a rămâne întrucâtva copil: 

nu ştiu cum, dar mi-am păstrat copilul din 
suflet, iar asta este ceva, fraţilor. De acolo, 
din copilărie, vine energia, forţa, dorinţa de 
a crea”. Scriitorul a relatat un dialog hazliu 
cu un copil din America, când se afla la pre-
miera lui Guguţă la New York; mai multe 
întâmplări de la întâlnirile cu copiii.

Acad. Nicolae Dabija a văzut la o în-
tâlnire că între Spiridon Vangheli şi copiii 
din republică nu există nici o distanţă: „Şi 
cu adevărat, Spiridon Vangheli este un om 
de aur, care astăzi s-a ales şi cu o medalie 
de aur; este cel mai bun scriitor pentru co-
pii care scrie în limba română. Pentru că, 
am impresia, în România literatura pentru 
copii este neglijată, iar cărţile lui Vangheli 

pentru copii sunt de fapt o Evan-
ghelie a copilăriei noastre”. Nicolae 
Dabija a vorbit şi despre Mihai Vo-
lontir, care este o legendă, cu care 
au fost colegi de Parlament, despre 
faptul că multe dintre lucrurile noas-
tre, obţinute cu sânge, s-au obţinut 
şi cu sacrificiul celor două persona-
lităţi. 

Juristul Petru Munteanu a ob-
servat că cele mai marcante perso-
nalităţi basarabene au fost apreciate 
şi la nivel mondial, a înmânat, din 
partea Asociaţiei Deputaţilor Parla-
mentului ’90, textul Declaraţiei de 
independenţă, distrus prin ardere, 
dar restabilit la 26 aprilie 2010, mai 
dezvăluind că un grup de deputaţi 

au decis „să facem o carte” despre acele 
evenimente, care va fi dăruită AGEPI.

Acad. Mihai Cimpoi a salutat gestul 
extraordinar al AGEPI-ului făcut pentru 
aceşti doi mari maeştri de valoare interna-
ţională cu adevărat, constatând că Spiridon 
Vangheli are o viaţă totalmente dăruită co-
pilului şi copiilor noştri sub toate aspectele, 
iar opera lui este de excepţie, a fost editată 
în 20 de milioane de exemplare, care ne-a 
dus solia neamului nostru deschis spre 
lume: „A mai făcut multe volume de sinte-
ză, antologii ale colegilor noştri, cărţi de ci-
tire, manuale, şi aici meritul Domniei Sale 
şi al lui Grigore Vieru este de nepreţuit. 
La întrebările colegilor mei din România 
răspund, fără să stau pe gânduri: noi, cei 
din Basarabia, am dat literaturii române o 
foarte bună literatură pentru copii”.

Au urmat, desigur, felicitările celor pre-
zenţi la festivitate: scriitori, academicieni, 
savanţi, oameni de ştiinţă, cultură şi artă.

Nina JOSU

Congresul Internaţional de Istorie a Presei, 
organizat de ARIP, a debutat la 27 aprilie curent 
la Universitatea de Stat din Chişinău, tema aces-
tei ediţii fiind „Mass-media – între document şi 
interpretare”,  a adunat circa 100 de specialişti 
atât din R. Moldova, cât şi din România, Ucrai-
na, Elveţia, Belgia, Germania şi Spania. La Con-
ferinţa de presă din 26 aprilie, conf. univ. Mihai 
Guzun, decanul Facultăţii de Jurnalism şi Şti-
inţe ale Comunicării, a subliniat că acest Con-
gres este un eveniment important, menit să ne 
îndrume istoria. Conf. univ., dr. Silvia Grossu, 
de la aceeaşi facultate a USM, vicepreşedinte al 
ARIP, preşedintele Filialei Basarabia a ARIP, a 
subliniat că traiectoria este aici, iar evenimentul 
este dedicat împlinirii a 200 de ani de la raptul 
Basarabiei de către Imperiul Rus şi consecinţe-
lor acestui rapt; că din multitudinea de viziuni, 
oferite de presă, trebuie s-o extragem pe cea co-
rectă.

Conf. univ., dr. Aurelia Lăpuşan, vicepre-
şedinte al ARIP din Constanţa, a vorbit despre  
istoria ARIP, care începe la Cluj, despre ma-
rele savant Nicolae Iorga, care  a organizat un 
Congres la Constanţa, faţă de atitudinea fericită 
de la Chişinău, despre etnicii germani, care, de 
asemenea, în 15-16 mai 1912, au organizat un 
Congres în Ţară, dezvăluind adevărul istoric. 
Domnia Sa a mai subliniat că jurnaliştii din Ba-
sarabia întregesc ceea ce se cunoaşte până acum, 
că fac istorie, şi că „este istorie validată ceea ce 
scrieţi”, propunând însă „să ne despărţim un pic 
de istorici” şi dezvăluind că „am făcut o revis-
tă (Revista română de istorie a presei – n.n.), să 
ne cunoaştem mai bine”. Distinsa profesoară a 
mai amintit despre „un spirit foarte primitor în 

Dobrogea: s-au înghesuit ei ca să încapă basara-
benii refugiaţi”; i-a îndemnat pe cei prezenţi „să 
nu vă împovăraţi cu neologisme”, a dezvăluit că 
în urma unor noi descoperiri, există o teorie că 
Vechea Europă a avut la bază o limbă geto-dacă, 
că noi, românii, suntem centrul de bază (buricul) 
Europei; că prin  anii ’24-’28 Europa lua cunoş-
tinţă de România Mare; a observat că „prea puţin 
s-a schimbat discursul ziaristic”, că „sunt lucruri 
excepţionale pe care le aflăm numai din presă, is-
toricii nu spun acestea”, că „mereu stăm de stra-
jă, iar la întrebarea: „De ce să-ţi aperi limba?”, 
răspundem: „Pentru că ţi-o ia”.

Silvia Grossu a mai spus că o parte din lu-
crările participanţilor la Congres vor fi publicate 
într-un volum înainte de eveniment. Domnia Sa 
s-a mai referit la prezenţe basarabene în presa 
din România, la realizarea unui catalog al tuturor 
publicaţiilor apărute în spaţiul românesc în orice 
limbă, a unui dicţionar, a unui nucleu al muzeu-

lui istoriei presei româneşti din Constanţa, a unei 
reviste. S. Grossu a completat: „Avem nevoie 
mass-media să ne ofere certitudini de document 
să nu mai vorbim de problemele de limbă. Arhi-
va naţională scoate reviste pe care nu le-aţi văzut 
niciodată, colecţii foarte valoroase, au fost as-
cunse în timpul sovietic, reviste tipărite în licee, 
reviste solide, eşalonul presei clericale, revista 
teoretică „Misionarul” din România, editată la 
Chişinău, ziarul „Cuvânt moldovenesc”, „Gazeta 
Basarabiei, „”România nouă”, „Cuvântul”, „Via-
ţa Basarabiei”, 1938, „Basarabia”, 1932, editate 
în anii ’20 -’30. Constatăm că minorităţile au be-
neficiat de atâtea drepturi, uneori în detrimentul 
băştinaşilor”.

La 27 aprilie, în Sala Senatului USM, în ca-

drul festivităţii de deschidere, au rostit mesaje de 
salut: Silvia Grossu (pe post de moderator), sala 
s-a ridicat în picioare pentru „Onor la Tricolor”; 
prof. Mihai .Revenco, prorector pentru activita-
tea ştiinţifică a USM, care a vorbit despre o res-
ponsabilitate sporită, recunoaşterea jurnalismu-
lui moldovenesc, despre jurnaliştii de azi – izvor 
de inspiraţie pentru studenţi, despre aflarea căii 
corecte între document şi interpretare.

Conf. univ., dr. Gheorghe Cojocaru, direc-
torul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al AŞM, 
a accentuat că presa este sursă de inspiraţie şi do-
cumentare pentru istorici, că reproduce cu fideli-
tate imaginea unei epoci, imaginea unui regim, 
că avem nevoie de istorici ai presei, dar mai mult 
de ziarişti, de o presă puternică, care să înregis-
treze adevărul, libertatea şi orientarea europeană.

Corina Cepoi, preşedintele Centrului de Jur-
nalism Independent, a subliniat că activitatea CJ 
este  axată pe jurnalismul practic, că „înţelegem 
nevoia presei libere şi colaborăm”.

Petre Guran, directorul Institutului Cultural 
Român „Mihai Eminescu” la Chişinău, a accen-
tuat că libertatea presei a fost una dintre primele 
cuceriri din anii ’89 -’90: „Cuvântul a răsturnat 
regimul. Sperăm că această epocă este închisă 
definitiv”; a subliniat că este necesar de a forma 
noua generaţie în spiritul cinstei, curajului, onoa-
rei, adevărului, că demnitatea scrisului publicis-
tic rămâne aceeaşi.

Prof. univ., dr. Ilie Rad, preşedinte al ARIP 
din Cluj-Napoca, a vorbit şi despre omagierea 
memoriei lui Grigore Vieru şi a lui Adrian Pă-
unescu, iar conf. univ., dr. Aurelia Lăpuşan a 
menţionat că de Ziua Basarabiei la Piteşti a fost 
dezvelit bustul lui Gr. Vieru şi a fost instituită 
Diploma de Excelenţă Gr.Vieru; s-a referit la un 
pod cultural extraordinar Craiova - Chişinău, la 
memoria „pe care i-o păstraţi lui Vieru”. 

În cadrul şedinţei în plen acad. Mihai Cim-
poi a susţinut conferinţa: „Anul 1912 în proiec-
ţiile vizionare eminesciene”, observând că nu 
avem o istorie a presei basarabene şi accentu-
ând că revista „Literatura şi arta” a făcut enorm 
pentru renaşterea demnităţii naţionale;  iar acad. 
Nicolae Dabija, redactor-şef al săptămânalului 
„Literatura şi arta” (unul dintre partenerii media), 
a prezentat o alocuţiune în dezbateri, afirmând că 
jurnaliştii au misiunea de a schimba mentalităţi, 
în timp ce Cuvântul poate apropia popoare.

A urmat prezentarea unor filme documentare 
realizate de studenţii FJŞC, comunicări în cadrul 
celor şase secţiuni, consacrate metodologiei cer-
cetării istoriei jurnalismului, prezenţelor basara-
bene în presa din România, contribuţiile presei la 
consolidarea identităţii naţionale etc.

Nina JOSU 

Al V-lea Congres Internaţional de Istorie a Presei
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Efim TARLAPAN
Lumina umbrei mele

15 ianuarie, Cluj-Napo-
ca. 157 de ani din ziua naş-
terii lui Mihai Eminescu. 
Postul de radio România. 
Actualităţi, la Revista pre-
sei, a reprodus dintr-un ziar versuri 
licenţioase „comise” de marele poet. 
Comentatorii „radişti”  le-au prezentat 
mereu hlizându-se, convingându-ne că 
gustul şi simţul artistic al urmaşilor-mi-
titei de azi e la nivelul coşului de hârtii 
al poetului nepereche...

17 ianuarie, Cluj-Napoca. Am 
primit paşaport românesc nou, valabil 
până în anul 2017. Îl voi supravieţui 
oare?...

29 ianuarie. Activitate de promo-
vare a literaturii române din Basarabia 
prin judeţul Cluj.

30 ianuarie. Întâlniri dificile în 
şcoli cu reparaţii întârziate. Moloz, ci-
ment, praf, var, directori ocupaţi mai 
mult de reparaţie decât de carte, cadre 
didactice ursuze... În atare situaţie se 
află majoritatea şcolilor din ţară. Cau-
za? Banii pentru reparaţii au fost alo-
caţi cu mare întârziere. De ce? Nimeni 
nu poate să dea un răspuns concret. 
Unii presupun că e diversiune, alţii că 
e rezultatul prostiei guvernanţilor actu-
ali... Oricum, această deplorabilă stare 
de lucruri se înscrie în lista multor gafe 
comise de cârma ţării, gen „Gripa avia-
ră”, „Noul cod rutier” etc.

31 ianuarie. Promovez carte pe 
meleag clujean. Întâlnirea cu elevii 
din localitatea Răscruci s-a soldat cu 
ecou: cadrele didactice mi-au solicitat 
revenirea. La fel şi în Sânnicioara. Mai 
anevoie a mers în Bonţida. În unitatatea 
de învăţământ de acolo, e cadru didac-
tic fostul director, care se mai bucură 
de simpatia unor profesori, inamici ai 
actualei directoare. Prin urmare, şcoala 
e ca un stup cu două regini, fapt care 
influinţează negativ procesul de învă-
ţământ. Cu asemenea fenomen m-am 
întâlnit în mai multe şcoli. 

Jurnal

Cu Ion Vatamanu am făcut cunoştinţă prima 
dată în luna august 1974 în incinta Institutului de 
Chimie al AŞM. Întâlnirea s-a produs pe culoarul 
etajului 2 al blocului de chimie al Academiei de 
Ştiinţe a Republicii Moldova în preajma biroului 
de audienţă al directorului Institutului de Chimie 
al AŞM, al reputatului savant Antonie Ablov. Eu 
stăteam la „coadă”, încercând să intru în audien-
ţă, pentru a fi reangajat în institut după expira-
rea termenului obligatoriu al serviciului militar, 
iar dl Ion Vatamanu venea cu nişte probleme de 
serviciu, fiind şef de laborator. Academicianul 
Antonie Ablov obişnuia să discute amănunţit cu 
toţi angajaţii institutului. Din acest motiv, lumea 
aştepta ore întregi până îi venea rândul să intre. 
În această perioadă de aşteptare am şi făcut un 
schimb valoros de informaţie cu Ion Vatamanu 
privind cele mai diverse domenii de activitate. 
Din start, am constatat că e un om deştept, cura-
jos, profund şi cu un deosebit simţ al umorului. 
Când aproape să intre în biroul academicianului 
Antonie Ablov, dlui îmi spune: „Măi Tudore, 
dacă mă mai pedepseşte şi de data aceasta, să ştii 
că o să-l pedepsesc şi eu, dar ceva mai târziu”. 
Fraza a fost spusă cu o mimică serioasă, dar în 
interior intuiai uşor o glumă poetică… Acesta era 
Ion Vatamanu – unul în text şi cu totul altul în 
subtext. Ca să-l înţelegi – trebuia să-l „guşti” şi 
cu mintea, şi cu sufletul. 

Ion Vatamanu a început să pătrundă în tainele 
ştiinţei chimice prin anii ’50 ai secolului trecut, 
când Domnia Sa era încă student la Facultatea de 
Chimie a Universităţii de Stat din R. Moldova. 
Cercetările ştiinţifice veritabile au luat amploare 
încă după anul 1960 când, absolvind facultatea, a 
fost repartizat la Institutul de Chimie al AŞM ca 
laborant în Laboratorul de Chimie Analitică prin 
ordinul nr. 40 din 12.IX.1960, semnat de reputa-
tul savant chimist, academicianul Antonie Ablov, 
laborator condus pe atunci de academicianul Iu-
rie Lealicov. Anume în acest laborator tânărul 
Ion Vatamanu începe cercetările în domeniul 
elucidării proceselor şi mecanismelor de formare 
a compuşilor complecşi în soluţie şi pe suprafa-
ţa electrodului picurător de mercur, prin metoda 
polarografică. Rezultatele ştiinţifice i-au permis 
elaborarea a noi metode electrochimice de detec-
tare a unui şir de ioni cu valenţă mixtă în diverse 
obiecte ale mediului ambiant. Utilizarea efecte-
lor de cataliză şi de adsorbţie, care se produceau 
în soluţii şi pe electrod, a permis mărirea de 200-
300 de ori a sensibilităţii metodelor propuse şi 
utilizarea diverşilor compuşi bidentaţi, ce conţin 
grupări specifice ale oxigenului şi azotului.

Rezultatele cercetărilor vizând procesele de 
formare a compuşilor au demonstrat că reacţiile 
chimice care decurg sunt complexe şi depind de 
mulţi factori. Pentru elucidarea acestor fenomene 

au fost folosite formulele ma-
tematice ce pot intui relaţiile 
dintre curentul de schimb şi 
potenţialul de echilibru în 
procesele de oxidare–reduce-
re care se realizează în soluţie 
şi pe suprafaţa electrodului. 
Studiile privind influenţa 
substanţelor tensioactive asu-
pra proceselor de oxidare–re-
ducere a compuşilor ionilor 
metalelor cu valenţă mixtă 
au făcut posibilă stabilirea 
deplasării potenţialelor redox 
în sistemul ion/metal (atenţie: 
ion /metal, însă nu Ion Vata-
manu!). Dar anume acest fe-
nomen, intuit de Ion Vatama-
nu, a permis elaborarea metodelor de detectare a 
ionilor metalelor în amestecul lor care au potenţi-
ale redox similare. Fenomenul, precum vedem, a 
„cerut” deja ataşarea sa la numele Ion Vatamanu. 
Ionii deci au început să se completeze reciproc. 
Rezultatele pe care le obţinea tânărul laborant 
au prezentat un interes atât de mare pentru con-
ducerea institutului, încât, în 1964, prin ordinul 
directorului Institutului de Chimie, acad. Antonie 
Ablov, chimistul Ion Vatamanu este avansat în 
funcţia de cercetător ştiinţific. În anul 1971 Ion 
Vatamanu susţine cu succes teza de doctorat în 
chimie în cadrul Consiliului specializat de pe 
lângă Universitatea „Ivan Franko” din Lviv cu 
tema „Studiul oscilopolarografic al complecşilor 
de bismut (III), zinc (II) şi stibiu (III) cu liganzi 
adecvaţi şi aplicarea acestor complecşi în anali-
ză”.

În 1973, doctorul în chimie Ion Vatamanu 
este ales prin concurs şef al Laboratorului Me-
tode Electrochimice de Cercetare. În această 
calitate Ion Vatamanu a depus multe eforturi 
pentru a lărgi domeniul de studiu. Astfel au în-
ceput cercetări în domeniul elaborării metodelor 
de determinare a pesticidelor, a metalelor grele în 
apele naturale, în cele reziduale, în produsele ali-
mentare etc. Cercetările realizate au permis ela-
borarea unor metode performante de determinare 
a poluanţilor de natură organică şi anorganică în 
diverse componente ale mediului ambiant.

Pe parcursul activităţii sale ştiinţifice, Ion Va-
tamanu a publicat peste 150 de lucrări ştiinţifice 
în reviste prestigioase din ţară şi din străinătate. 
Printre acestea se cuvin menţionate 3 monografii 
şi 5 brevete de invenţie. 

În timpul activităţii sale în cadrul Institutu-
lui de Chimie al AŞM, Ion Vatamanu se ocupa 
şi de poezie. Astfel, în pereţii Laboratorului Me-
tode Electrochimice de Cercetare al Institutului 
de Chimie au fost scrise, cred, sute de poezii. Se 

întâmpla că seara târziu, după orele de program, 
Ion Vatamanu să ne invite în biroul său de la eta-
jul 4 al institutului şi noi, chimiştii, eram primii 
ascultători şi cititori ai poeziilor Domniei Sale, 
de pe care încă cerneala nu era uscată.

 Pe timpul când Ion Vatamanu era şef 
de laborator, orice activitate ştiinţifică era plani-
ficată. Era planificată până şi susţinerea tezelor 
de doctorat habilitat. Printre astfel de candidaţi 
se afla şi numele lui Ion Vatamanu. Ţin minte, 
la o şedinţă a Consiliului ştiinţific al Institutului 
de Chimie, când se discuta această problemă, 
Ion Vatamanu făcea bancuri zicând că el este de 
acord să susţină teza de doctorat habilitat, dar cu 
o singură condiţie – ca aceasta să se întâmple 
într-o zi de joi, iar regretatul Valeriu Ropot să o 
susţină imediat vineri. În aşa mod, zicea el, pu-
tem  organiza doar un singur banchet. Au trecut 
anii şi noi, din păcate, nu am avut norocul să ne 
bucurăm de acele zile de joi şi de vineri, pentru 
că ambii, mult prea tineri, au plecat dintre noi în 
lumea celor drepţi.

Lucrările ştiinţifice ale cercetătorului Ion Va-
tamanu constituie şi astăzi opere de certă valoare 
în domeniul chimiei analitice şi fac parte din pa-
trimoniul ştiinţific internaţional.

La 1 mai 2012 Ion Vatamanu ar fi împlinit 75 
de ani, iar la 9 august a.c. s-ar fi împlinit 19 ani de 
la trecerea la cele veşnice a poetului, chimistului, 
publicistului şi parlamentarului Ion Vatamanu. 
Ştiu că în domeniul chimiei Ion Vatamanu, dacă 
ar fi trăit, ar fi realizat o serie întreagă de cercetări 
fundamentale şi aplicative, ar fi  elaborat multe 
invenţii, am fi avut un număr mai impunător de 
metode analitice de testare a poluanţilor în me-
diul ambiant. Este de datoria noastră, a chimişti-
lor, a discipolilor lui Ion Vatamanu să acoperim 
cu noi lucrări aceste goluri.

Tudor LUPAŞCU, dr. habilitat, prof.,
director al Institutului de Chimie al AŞM 

Chimiştii Ion Vatamanu şi Ilie Fiştic 

ION VATAMANU – SAVANT DE CERTĂ VALOARE 
ÎN DOMENIUL CHIMIEI ANALITICE

S-a stins din viaţă personalitatea mar-
cantă Boris Melnic, rector al rectorilor 
Universităţii de Stat din Republica Moldo-
va, academician, doctor habilitat în biolo-
gie, profesor universitar, –  Omul mai mult 
decât Om, mai mult decât savant, mai mult 
decât pedagog, mai mult decât  cercetător – 
Omul cu Majusculă… 

„Purtând dulcea povară a bunătă ţii”, 
dar şi a responsabilităţii sociale enorme 
în diverse posturi de conducere pe sca ra 
ierarhică: decan (1960); prorector pentru 
activitatea didactică (1964); prorector pen-
tru activitatea ştiinţifică (1967); rector al 
USM(1974); preşedinte al Comisiei Supe-
rioare de Atestare a Cadrelor Didactico-Şti-
inţifice (1992-2002); director al Consiliului 
Consultativ de Expertiză al A.Ş.M. (din 
2005), în lungul drum al căutării de sine şi 
al descoperirilor nu numai că s-a manifes-
tat ca ilustru savant în domeniul fiziologiei 
omului, dar şi a identificat, a pus în valoare, 
a accentuat, a cultivat şi a apreciat calităţile 
înalte omeneşti, gând pe care îl va remarca 
îndeosebi: „Cea mai dificilă profesie este 
cea de a fi om. A fi om este marea artă şi 
calitatea supremă de a simţi întotdeauna 
responsabilitatea faţă de om. Este datoria 
noas tră sfântă de a păstra această calitate 
- omenescul...”

Savant notoriu de înaltă probitate, cu 
un entuziasm desăvârşit izvorât dintr-o 
sursă inepuizabilă –  dragostea de viaţă –, 
a demonstrat rolul primordial al cercetă-

rii în dezvoltarea soci etăţii, analizând în 
profunzime diverse probleme teoretice şi 
practice ale fiziologiei norma le, patologice 
şi comparative, neurofiziologice şi endo-
crinologice. Toate studiile sale, peste 500 
la număr,  recunoscute departe de hotarele 
ţării, sunt percepute ca fiind trecute prin fi-
liera sufletului său mare, generos, prin pris-
ma omeniei, ca primă calitate prin care se 
poate manifesta prolific un cercetător erudit, 
un pedagog excelent, un savant notoriu, un 
împătimit al umanismului, cu peste 34 de 
discipoli –  doctori/doctori habilitaţi, care-i 
duc faima pe întregul glob, cu cca 500 de 
lucrări, inclusiv manuale, monografii, care 
povăţuiesc, îi îndrumă pe toţi şi pe fiecare 
în particular. 

Reprezentant al promoţiei postbe-
lice, om de o corectitu dine impecabilă, 
academicia nul Boris Melnic a trecut prin 
diferite perioade ale reformă rilor, s-a urcat 
pe piedestalul devenirii până la cea mai 
mare înălţime, dar a rămas ace laşi contem-
poran, trăind  în permanenţă fiecare clipă cu 
intensitate sporită şi  păşind dârz, cu picio-
rul drept, din secolul progresului în mileniul 
vitezei, susţinând continuitatea exce lenţei şi 
a valorilor, fiind un promotor al celor înzes-
traţi, al umanizării învăţământului. 

Despre savantul, profe sorul, rectorul 
Boris Melnic au fost scrise şi rostite sute de 
mii de cuvinte, şi, oricât de multe vor mai 
răsuna în continuare, ele nu vor putea expri-
ma în  suficientă măsură splendoarea unui 
zbucium viabil Per aspera ad astra, cuprins 
într-o viaţă de titan al învăţământului şi şti-
inţei universitare prin care s-a perindat un 
univers uman inepuizabil. 

Aşa va rămâne: RECTOR EMERIT 
AL Universităţii de Stat din Republica 
Moldova, dar … o mândrie şi o imagine nu 
numai a Univer sităţii de Stat din Republica 
Moldova, nu numai a comunităţii ştiinţifice, 
ci a întregii ţări.

...Prin file astăzi vom lăsa să vorbească 
istoria, provocând prezentul la nişte con-
fesiuni, la discuţii sincere. Şi orice prezent 
va purta amprenta elocvenţei cu referinţă la 
academicianul Boris Melnic, pentru că toată 
viaţa Domniei Sale s-a aflat pe  altarul ne-
precupeţirii, al dăruirii de sine, al dragostei 

nemărginite faţă de Alma Mater, contopin-
du-se cu eu-l liric al celui mai emoţionant 
poem dedicat Universităţii, autor  P. Zadni-
pru:

„Eu vin la tine, Universitate,/ Şi sufletul 
de soare mi-i încins,

C-aici fiorul dragostei curate / Năzbâti-
os în suflet s-a aprins...”.

Boris Melnic…A iubit viaţa precum o 
poate iubi doar un suflet larg, accesibil tu-
turor, şi ne-a lăsat în urmă un patrimoniu- 
LUMINA ZILELOR DE MÂINE  care va 
bucura viitoarele generaţii, precum îi bu-
cură astăzi pe contemporanii săi. Astfel de 
oameni nu pot fi un trecut, ci rămân  mereu 
un prezent – viu şi accesibil.

Exprimăm sincere condoleanţe îndure-
ratei familii,  prietenilor, tuturor acelor care 
l-au cunoscut şi l-au apreciat la justa sa va-
loare.

Nicolae Timofti, Preşedintele Repu-Preşedintele Repu-şedintele Repu-
blicii Moldova

Marian Lupu, Preşedintele Parla-
mentului Republicii Moldova 

Vlad Filat, Prim-ministru 
Mihai Moldovanu, Viceprim-minis-

tru 
Chiril Lucinschi, Preşedintele Comi-

siei cultură, educaţie, cercetare, tineret, 
sport şi mass-media

Dorin Chirtoacă, Primar General al 
Municipiului Chişinău

Ex-preşedinţii RM: Mircea Snegur, 
Petru Lucinschi, Vladimir Voronin 

Mihail Şleahtiţchi, Ministru al Edu-
caţiei

Gheorghe Duca, Preşedinte al AŞM
Gheorghe Ciocanu, Rectorul Univer-

sităţii de Stat din Republica Moldova
Teodor Furdui, Prim-vicepreşedinte 

al AŞM
Maria Şlapac, Vicepreşedinte al AŞM
Ion Tighineanu, Vicepreşedinte al 

AŞM 
Ion Guceac, Secretar Ştiinţific Gene-

ral al AŞM
Rectori: Ion Ababii, Ion Bostan, Gri-

gore Belostecinic, Gheorghe Cimpoieş, 
Nicolae Chicuş, Andrei Popa, Gheorghe 
Popa 

Rectoratul Universităţii de Stat din Republica Moldova, întreaga 
comunitate academică se află alături de îndurerata familie Melnic, de 
rude, prieteni şi exprimă sentimente de compasiune şi profunde con-
doleanţe tuturor celor care l-au cunoscut şi s-au pătruns de universul 
Boris Melnic.

Boris Melnic…A iubit viaţa precum o poate iubi doar un suflet 
larg, accesibil tuturor, lăsând  în urmă un patrimoniu – LUMINA ZI-
LELOR DE MÂINE –  prin prisma celor   cca 500 de lucrări, inclusiv 
manuale, monografii,  recunoscute departe de hotarele ţării, percepute 
ca fiind trecute prin filiera sufletului său mare, generos, prin prisma 
omeniei, –  o primă calitate de care, în opinia Domniei Sale,  nu ar 

putea să se lipsească vreun pământean.
Împătimit al umanismului, s-a manifestat prolific ca un cercetător 

erudit, pedagog excelent, un savant desăvârşit, cucerind globul ştiin-
ţei prin cei peste 34 de discipoli –  doctori/ doctori habilitaţi, care-i 
duc faima în lumea întreagă. 

Cărţile sale sunt un monument distinct şi vor bucura viitoarele 
generaţii la fel ca pe  contemporanii săi. Astfel de oameni precum 
Boris Melnic nu pot fi un trecut, ci rămân  mereu un prezent – viu şi 
accesibil.

Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Lidia GROSU

La nici o lună de la trecerea la cele veşnice a acad. Andrei 
Andrieş, inima intelectualităţii moldave este iarăşi plină de dure-
re. Comunitatea academică şi universitară deplânge zilele acestea 
plecarea în eternitate a unei personalităţi ştiinţifice de marcă, a 
unui distins savant în domeniul fiziologiei umane, academicianul 
Boris Melnic. 

Personalităţi, savanţi, oameni de cultură, studenţi, cei care l-au 
cunoscut, iubit, respectat, au avut fericirea să-i asculte prelegerile 
sau povaţa la orele de curs, de laborator, au mers alături de el în 
viaţă sau, pur şi simplu, s-au întâlnit şi au discutat, au venit să-şi 
ia rămas bun de la regretatul academician Boris Melnic în ziua 
de 30 aprilie, de la Universitatea de Stat din Republica Moldova, 
instituţie la cârma căreia s-a aflat aproape două decenii.

„S-a stins lumânarea unei vieţi trăite pentru societate, pentru 
binele ei. A plecat din viaţă savantul, a plecat din viaţă rectorul 
rectorilor Universităţii de Stat din Republica Moldova, a plecat 
din viaţă Omul care se bucura de un respect deosebit din partea 
comunităţii universitare şi a studenţilor”, a menţionat la mitingul 
de doliu dr.hab., prof. Mihai Revenco, prorectorul USM, remar-
când că în memoria universitarilor, dar şi a tuturor celor care l-au 
cunoscut, acad. Boris Melnic va rămâne drept „întruchiparea înţe-
lepciunii omului de la ţară, cu educaţia rafinată a celui din spaţiul 
urban, asociaţie care a creat un chip irepetabil în pleiada intelectu-
alilor din Republica Moldova”.

„E trist în Academie şi în universităţi, pentru că ne-a părăsit 
un Om cu multă cumsecădenie. E un exemplu de comportament, 
de cunoaştere, de organizare”, a menţionat în cuvântul său de adio 
preşedintele AŞM, acad. Gheorghe Duca, pentru care, timp de pa-
tru decenii, acad. Boris Melnic a fost un bun coleg şi un mare 
prieten. Exprimând tristeţea prea mare şi prea multă a comunităţii 
ştiinţifice pentru această irecuperabilă pierdere, preşedintele AŞM 
a profilat personalitatea complexă a regretatului academician, 
subliniind vocaţia unui iscusit pedagog, a unui distins savant, a 
unui exponent al culturii naţionale, fără a eclipsa calităţile morale 
şi nobile ale Omului cu suflet mare Boris Melnic, unde s-au regă-
sit înţelepciunea, verticalitatea, echilibrul, dragostea de oameni. 

Sincere condoleanţe tuturor celor care l-au cunoscut şi apreci-
at pe acad. Boris Melnic a exprimat dr.hab. Aurelia Crivoi, şefă a 
Catedrei biologie umană, unul dintre cei 34 de discipoli ai regre-
tatului academician. „A apreciat la justa sa valoare fiecare student, 
fiecare specialist, indiferent de postul pe care îl ocupa, în fiecare 
din noi el vedea o personalitate şi numai discuţia cu acest măreţ, 
brav Om al neamului îţi insufla noi puteri”. 

„A plecat un om al omeniei, o personalitate, un academician, 
un rector, pe care, pe bună dreptate, comunitatea universitară l-a 
desemnat rector al rectorilor USM”, avea să remarce prof. Gheor-
ghe Ciocanu, rector USM. 

„Acad. Boris Melnic face parte din prima generaţie de inte-

lectuali din Republica Moldova”, a menţionat acad. Gheorghe 
Rusnac, pentru care rezultatele muncii în cei 18 ani petrecuţi de 
rectorul Boris Melnic la cârma Universităţii de Stat din Republica 
Moldova au rămas ca o crestomaţie, ca o carte de căpătâi pentru 
el, care a venit mai târziu în fruntea instituţiei, preluând moşteni-
rea universitară.

O mărturie a recunoştinţei faţă de tot ce a fost regretatul aca-
demician, a exprimat, în numele consătenilor, Ana Bondarenco, 
profesor universitar la USM, remarcând cu tristeţe nedescrisă ple-
carea în lumea celor drepţi a consăteanului lor iubit şi respectat. 

Un pumn de ţărână de la baştină, lacrimile bricenenilor şi un 
cuvânt de adio a adus Eugen Berliba, un alt consătean, care a măr-
turisit că acad. Boris Melnic a fost pornit pe verticală cu înţelep-
ciunea omului de la ţară şi îndrumarea sătenilor. Consăteanul, care 
cunoaşte îndeaproape moştenirea ştiinţifică a academicianului, a 
amintit şi un gest de mare demnitate din perioada anilor deştep-
tării naţionale, când l-a văzut personal stând în genunchi în Piaţa 
Marii Adunări Naţionale, rugându-se pentru prosperarea acestui 
neam. De fiecare dată când venea la Chişinău, avea obiceiul de a-i 
aduce un măr sau o pară din grădina părintească. Astăzi i-a adus 
o punguliţă cu pământ din grădina Domniei Sale, ca să-i fie mai 
aproape pământul de la baştină, pe care a crescut şi în care deja îşi 
va găsi odihna de veci.

Şi pentru că a trăit în lumină, toţi s-au rugat de bunul Dumne-
zeu să-i dea lumină şi acolo sus, în lumea celor sfinte. 

Eugenia TOFAN,
Centrul Media al AŞM

E trist la Academie şi în universităţi...

Societatea Urologilor din Republica Moldo-
va, Catedra de urologie şi nefrologie chirurgicală a 
USMF „Nicolae Testemiţeanu”, Clinica de Urologie, 
Dializă şi Transplant Renal SCR exprimă profunde 
condoleanţe colegului CONSTANTIN LUPAŞCO, 
şef al secţiei urologie, conferenţiarului universitar, 
VERA LUPAŞCO, şefă a secţiei oftalmologie, ru-
delor îndurerate, în legătură cu decesul subit al fii-
cei NATALIA LUPAŞCO, doctor în medicină, me-
dic-oftalmolog la Spitalul Clinic Republican.

S-a stins prea devreme, pentru că a ars intens şi 
pentru toată lumea. Au copleşit-o durerile pentru că 
a trecut prin sine durerile oamenilor care au încon-
jurat-o, durerile breslei profesionale şi durerile nea-
mului, cel pe care l-a slujit cu multă demnitate, cu 
mari sacrificii.

 Dumnezeu să o aibă în paza Sa!

În familia unor cunoştinţe de-ale mele se 
născuse un copil, şi eu mă număram prin cei 
care ar fi vrut să-l vadă cât mai curând. Dar 
aşa cum această posibilitate se tot amâna, nu-
mi rămânea decât să-mi doresc acest lucru în 
continuare. Şi nu peste mult timp, într-o noapte, 
am avut, pe neaşteptate, un vis. Se făcea că sunt 
într-o cameră nu prea mare, în mijlocul căreia 
era o masă. Iar deasupra acelei mese, chiar în 
faţa mea, cam la un pas de mine, cineva nevă-
zut ţinea pe mâinile întinse (aşa părea, pentru că 
erau, de asemenea, invizibile) un copil bine în-
făşat, încât îi vedeam doar feţişoara. Şi, minune, 
acel copil, care era foarte liniştit,  emana atâta 
dragoste, câtă n-am simţit să vină de la cineva 
vreo dată. Stăteam, incapabilă să mă mişc, ne-
îndrăznind să deschid gura, pentru a nu tulbura 
acel şuvoi de iubire, care mă cuprinsese total, 
fără rezerve.

Nu ştiu cât a durat această stare, un minut, 
două, cinci, dar la un moment dat copilul a dispă-
rut din faţa mea şi m-am trezit.

Da, visul s-a sfârşit, noaptea a trecut, a venit 
ziua, dar…  dragostea acelui copil a pătruns în 
inima mea. Şi simţeam, deşi nu-l văzusem nici-
odată în realitate, că îl iubeam din tot sufletul, ca 
pe un simbol al purităţii înseşi, de care nu îndrăz-
neşti să te atingi nici măcar cu gândul întinat de 
grijile vieţii, ci doar cu sufletul plin de aceeaşi 
dragoste.

Aşadar, copiii sunt, presupun, o parte din ma-
rea dragoste a lui Dumnezeu pentru noi, întru-
chipată. Dacă toţi oamenii ar simţi ceea ce am 
simţit  după ce m-am trezit din vis, n-ar mai fi co-
pii abandonaţi oriunde de propriile mame, copii 
lăsaţi pentru mult, pentru prea mult timp în grija 
vecinilor, prietenilor, bunicilor, copii a căror co-
pilărie este distrusă de lipsa dragostei părinteşti.

De aceea cei care fac rău copiilor trebuie ju-
decaţi cât mai aspru. Pentru că să faci rău unui 
copil fără apărare e ca şi cum ai lovi în marea 
dragoste a lui Dumnezeu pentru noi. Şi acest lu-
cru nu poate fi iertat.

Nina JOSU

Sărbătoare la Liceul Profesional Nr.1

Cu ferestrele mereu 
deschise spre frumos

Nu zicea rău scriitorul Dumitru Păsat când afirma că 
Liceul Profesional Nr.1 din Chişinău este instituţia cu fe-

restrele mereu deschise spre frumos. O dovadă în plus e şi cu-
legerea de articole, studii şi creaţii literare „Tentaţia metafo-
rei”, coordonată de către directoarea liceului, Viorica Dobândă, 
responsabil de ediţie fiind acelaşi Dumitru Păsat, cu un cuvânt 
introductiv semnat de Manole Neagu. Nimic nou sub soare, dar 
„Tentaţia metaforei” conţine, aşa precum enunţă şi titlul volu-
mului, o metaforă – o metaforă a artei culinare, de a cunoaşte 
istoria, pedagogia şi încă multe altele de acest fel, astfel încât 
acest volumaş se citeşte cu mult interes: de la pagina a şasea, să 
zicem, unde se vorbeşte despre cum se prepară un tort, pe care 
încă îl mai savurezi, deschizi pagina a şaptea, în care e tipărită 
o poezie a unei eleve de la liceu sau, mai încolo, un eseu despre 
Ştefan cel Mare, pe care-l semnează un profesor.

Astăzi la Liceul Profesional Nr.1 din Chişinău este Ziua 
porţilor deschise, şi această carte, pe care am intitula-o „Cu fe-
restrele mereu deschise spre frumos”, vine să puncteze misterul 
unei cărţi, cum sunt puţine la noi, şi care a apărut cu strădania 
unor oameni care au ştiut să deschidă ferestrele spre frumos.

Eugen GHEORGHIŢĂ 

COPILUL

RECTORUL ŞI OMUL CU MAJUSCULĂ NU MAI ESTE

LUMINA FILELOR DE MÂINE

Experimente spirituale


